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Hankkeen nimi: 

TUKEVA 2 (Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille)  

Toteuttavat yksiköt: 

Oulun seutu, Kainuun maakunta -kuntayhtymä, Oulunkaaren kuntayhtymä sekä Lapin alueella Kol-
peneen palvelukeskuksen kuntayhtymä ja Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toi-
mintayksikkö. 

Hankkeen hallinnointi- ja koordinointivastuu on Oulun seudulla. 

Hanketyyppi:  

3.1.3 Tuetaan lasten ja nuorten kehitystä ja parannetaan palveluja 

Strateginen päämäärä/Kaste -ohjelma: 

1) Kuntalaisten osallisuus lisääntyy ja syrjäytyminen vähenee, 2) hyvinvointi ja terveys lisääntyvät, 
hyvinvointi- ja terveyserot kaventuvat ja 3) palveluiden laatu, vaikuttavuus ja saatavuus paranevat, 
alueelliset erot vähentyvät. 

Vastuulliset johtajat: 

Oulun seutu / seudun kehittämispäällikkö Claes Krüger, Kainuun osahanke / kehittämispäällikkö Ma-
rita Pikkarainen, Oulunkaaren osahanke / kuntayhtymän johtaja Kirsti Ylitalo, Lapin osahanke / kehi-
tysjohtaja Kaisa Kostamo-Pääkkö. 

Osatoteuttajat ja yhteistyökumppanit: 

Oulun seudun kunnat (10 kuntaa). Oulun seudulta kehittämistyö poikkihallinnollista; sivistys-, nuoriso-, 
kulttuuri- ja sosiaali- ja terveystoimi. THL, Innokylä, Oulun seudulla lasten ja nuorten palveluja tuotta-
vat järjestöt, Oulun yliopisto, Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaa-
miskeskus (POSKE) ja Oulun yliopistollinen sairaala (OYS) ja Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri 
(PPSHP). Kainuun kuntien sivistystoimet (8 kuntaa), Routa-ryhmä, Mannerheimin lastensuojeluliitto 
Kainuun osasto, Kainuun Marttapiiri ja Kainuun seurakunnat. Oulunkaaren kunnat (4 kuntaa), Lapin 
kunnat (mukana 16 kuntaa), Lapin ensi- ja turvakoti ry, Rovalan setlemetti ry/Lapin päihde- ja huume-
klinikka Romppu, Lapin sairaanhoitopiiri, Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri, Lapin yliopisto ja Rovaniemen 
sekä Kemi-Tornion ammattikorkeakoulut ja muut yhteistyökumppanit. 

Hankekuvaus: 

Hyvinvointia lapsille, nuorille ja lapsiperheille (TUKEVA 2) -hanke on yhtenäinen pohjoissuomalainen 
lasten, nuorten, ja lapsiperheiden hyvinvoinnin edistämisen hankekokonaisuus, jossa yhteisten kehit-
tämiskohteiden ja -tavoitteiden lisäksi on asetettu aluekohtaiset tavoitteet ja sovittu toimenpiteet huo-
mioiden alueelliset erityispiirteet, aiemmin toteutettu kehittämistyö ja palvelurakenteiden erityisyys. 
Hanketta toteuttavat Oulun seutu, Kainuun maakunta, Oulunkaaren seutukunta sekä Lapin alueella 
Kolpeneen palvelukeskuksen kuntayhtymä sekä Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus. Muut 
alueet voivat liittyä mukaan KASTE-ohjelman periaatteiden mukaisesti. Hanke muodostaa hyvinvoin-
ninkokonaisuuden, jossa eri alueille on eri vahvuuksien mukaan määritelty osahankkeiden toteutus-
vastuu. Hankkeen kokonaiskoordinaatiosta ja hallinnoinnista vastaa Oulun seutu. 

Toteutusaika: 1.10.2010 - 31.10.2012  

Lisätietoja: projektijohtaja Salla Korhonen, salla.korhonen@ouka.fi, 044-703 1224 tai 

www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 

mailto:salla.korhonen@ouka.fi
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva


3 

 

TIIVISTELMÄ TOIMENPIDEKOKONAISUUKSIEN TILANTEESTA 30.9.2011 

 

Toimenpidekokonaisuus: Toteuttava osahanke Tila 

Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja oh-
jelmatyö 

Oulun seutu käynnissä 

– Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämisen tavoitteena on kehittää hyvinvointijärjestelmiä raportoinnin ja tiedon hyö-
dyntämisen näkökulmasta sekä luoda toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon hyödyntämisen perustyössä ja 
päätöksenteossa. Mallinnetaan ja pilotoidaan ikäkausittaisiin hyvinvointiarviointeihin liittyvä laaja terveystarkastus neljän 
vuoden iässä. 
– Ohjelmatyön tavoitteena on koota Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointitavoitteet, indikaattorit ja pal-
velurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-ehdotukset lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi. 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessi-
en kehittäminen 

Oulun seutu, Kainuu, Ou-
lunkaari, Lappi 

käynnissä 

– Tavoitteena on TUKEVA 1:ssä pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille osahankealueille 
sekä uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 

Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistämi-
nen 

Oulunkaari, Lappi käynnissä 

–Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulottamalla erityisasiantuntijuus 
tietotekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiympäristöihin ja siten turvata ja edistää palvelujen saatavuutta Pohjois-
Suomen pitkät välimatkat ja harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet huomioiden. 

 
Lisätietoja osahankkeista ja toimenpidekokonaisuuksista:  

 
TUKEVA 2 koordinaatio 
Salla Korhonen, projektijohtaja  
salla.korhonen@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke 
Irja Lampinen, projektipäällikkö  
irja.lampinen@ouka.fi 
 
Leena Hassi, projektipäällikkö  
leena.hassi@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Kainuun osahanke 
Maarit Rusanen, projektipäällikkö  
maarit.rusanen@kainuu.fi 
 
TUKEVA 2 Oulunkaaren osahanke 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö 
anne.leppala-hast@oulunkaari.com 
 
TUKEVA 2 Lapin osahanke 
Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö  
marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi 
 
Hankkeen www-sivut: www.ouka.fi/seutu/tukeva  
 
TUKEVA 2 OTTila sivusto (extranet): https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva

http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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1. TUKEVA 2 -hankkeen tavoitteet ja tavoitekohtaiset toimenpide-
kokonaisuudet 

 

 

Hankkeen tavoitteena on 
 
1) Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen ja ohjelmatyö 
2) Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittäminen 
3) Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen 

 

 
 
Kuva 1: TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuudet ja Kaste-ohjelman tavoitteet 
 

 

 
 

Kuva 2: TUKEVA-hankkeen toimenpidekokonaisuuksien ydinsisällöt 
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2. Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittäminen  
 

Toimenpidekokonaisuudessa kehitetään hyvinvointiarviointijärjestelmä raportoinnin ja tiedon 
hyödyntämisen näkökulmasta sekä luodaan toimintamalli, joka mahdollistaa kerätyn tiedon 
hyödyntämisen perustyössä ja päätöksenteossa. Toisena kehittämiskohteena on ikäryhmit-
täisten laajojen hyvinvointiarviointien sisällöllinen kehittäminen asetuksessa (N:o 380/2009) 
säädettyjen laajojen terveystarkastusten mukaisesti: odotusaika, 4 kk, 18 kk, 4 v, 1-lk, 5-lk, 8-
lk. 
 
Hyvinvointiarviointijärjestelmän kehittämistä sekä hyvinvointiarviointien sisältöä ja toimintaa 
pilotoidaan neuvolan laajoissa 4-vuotistarkastuksissa (kuva 3). Neuvolakäynnin aikana kerä-
tään lapsesta ja hänen perheestä indikaattoritietoja sekä toimintaa kuvaavia tietoja, joiden 
pohjalta muodostetaan kokonaisnäkemys lapsen kasvusta ja kehityksestä sekä koko per-
heen hyvinvoinnin tilasta. Hyvinvointiarviointien keskeisenä elementtinä on koko perheen 
tilanteen huomioiminen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) kanssa työstetty ja hank-
keessa pilotoitu toimintamalli on siirrettävissä myös muihin laajoihin asetuksen (N:o 
380/2009) mukaisiin terveystarkastuksiin.  

 
 

Kuva 3: Laaja terveystarkastus neljän vuoden iässä (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) 

 

 
Laajan 4-vuotistarkastuksen sisällön ja toiminnan kehittämisen ohella kehitetään myös toi-
mintamalli, joka mahdollistaa kerätyn hyvinvointitiedon hyödyntämisen kunnan lapsiperhe-
palveluiden kehittämisessä ja päätöksenteossa. Hankkeessa kehitettävässä mallissa (kuva 
4.) määritetään, mitä tietoja ja kuinka usein niitä tarkastellaan tilastoyhteenvetona niin työn-
tekijätasolla kuin eri hallinnollisilla päätöksentekotasoilla (esim. lähiesimies, yksikön esimies, 
toimialue johto, kunnanhallitus ja -valtuusto).  
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Kuva 4: Tiedon hyödyntäminen (Arja Hastrup / Anne-Marie Rigoff, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos (THL) 

2.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

 
Hyvinvointitiedon keräämistä lapsesta ja perheestä sekä tiedon hyödyntämistä pilotoi-
daan Oulun (Kaijonharju ja Myllyoja), Kempeleen ja Limingan neuvoloissa laajojen 4-
vuotistarkastusten yhteydessä.  Päiväkodeista Oulusta ovat mukana Myllyojan, Ritahar-
jun ja Pöllökankaan päiväkodit. Kempeleestä ja Limingasta ovat mukana kaikki kuntien 
seitsemän päiväkotia. 
 
Ensimmäisen vaiheen pilotointiaika on 31.5.11 - 31.12.11 ja toisen vaiheen 1.1.12 - 
31.5.12.  
 
Kempeleessä ja Limingassa pilotoinnit alkoivat toukokuussa ja Oulussa heinäkuussa. 
Laajoissa 4-vuotistarkastuksissa on käynyt 1.5. – 30.9. välisenä aikana n. 300 lasta per-
heineen. Tavoitteena on saada 900 lasta mukaan pilottiin. 

2.1.1. Mallintaminen 

 
Uuden toimintamallin kehittämisessä prosessien mallintaminen on keskeisessä roo-
lissa. Mallintaminen selkeyttää asiakkaan, työntekijän ja yhteistyökumppaneiden toi-
mintaa ja tekee työstä läpinäkyvämpää. Prosessimallinnukset kertovat asiakkaiden, 
työntekijöiden ja yhteistyökumppaneiden roolin prosessissa. Laajan 4-
vuotistarkastuksen prosessin mallintaminen on tehty Process Guide – mallinnusoh-
jelmalla ja malli tullaan julkaisemaan keväällä 2012 Kunta IT-prosessipankissa, 
www.kuntait.fi.   

 
Väliraportointijaksolla on jatkettu toimintamallin sisällön mallinnusta neuvola-
asetuksen (N:o 380/2009) mukaisesta laajasta 4-vuotistarkastuksesta. Nykytilan mal-
linnukset 4- ja 5-vuotistarkastuksista toimivat pohjana mallinnettaessa tavoitetilaa uu-
desta laajasta 4-vuotistarkastuksesta. Terveystarkastuksen sisällön ja toiminnan mal-
linnuksen pilottikuntien moniammatilliset työryhmät (terveydenhoitaja, lääkäri, perhe-

http://www.kuntait.fi/
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työntekijä, neuvolan esimies, lastentarhanopettaja, sosiaalityöntekijä ja suuhygienis-
ti), yhteensä 15 henkilöä, työstivät yhdessä (7 kertaa à 3 h). 
 
Lisäksi on mallinnettu prosessiin kiinteästi liittyvä lapsen ja perheen hyvinvointitiedon 
kerääminen. Raportoinnin mallintamiseen pilottikunnat työstivät myös yhdessä (4 ker-
taa à 3 h). Raportoinnin mallintamiseen osallistui neuvolan esimiehiä, neuvolatoimin-
nasta vastaavia, järjestelmäasiantuntijoita ja vastuuterveydenhoitajat, yhteensä 14 
henkilöä. Mallinnukset saatiin valmiiksi toukokuussa, jonka jälkeen pilotoinnit käynnis-
tyivät. Tiedon hyödyntäminen ja päätöksenteon mallintaminen on aloitettu syyskuus-
sa ja väliraporttia kirjoitettaessa se on vielä kesken.    

 
Kuvassa 5. on esitetty mallinnettu hyvinvointiarviointijärjestelmä (versio 0.1) ja siihen 
kuuluvat osaprosessit: kutsujärjestelmä, hyvinvointitiedon keruu ja tiedon hyödyntä-
minen. Kutsujärjestelmä sisältää väestötietojen päivittymisen kuntien Effica-
tietojärjestelmiin ja pilottialueen 4-vuotiaiden lasten poiminnan väestörekisteritiedoista 
ja kutsun lähettämisen perheelle. Malliin luotu kutsujärjestelmä mahdollistaa reaaliai-
kaisen seurannan niistä perheistä, jotka eivät varaa neuvolaan aikaa tai eivät saavu 
varatulle ajalle.  
 
Hyvinvointitiedon keruu sisältää perheen ajanvarauksen neuvolaan, varhaiskasvatuk-
sen arvioin päivähoidossa olevista lapsista (Nelikko), keskustelun vanhempien kans-
sa ja tiedon siirron neuvolaan. Laajassa neuvolan terveystarkastuksessa terveyden-
hoitaja ja lääkäri arvioivat yhteistyössä perheen kanssa lapsen kasvua ja kehitystä 
sekä koko perheen hyvinvointia.  
 
Tiedon hyödyntäminen sisältää kerätyn tiedon raportit tietojärjestelmistä ja tiedon 
analysoinnin. Väliraportointijaksolla vielä kesken oleva päätöksentekoprosessi sisäl-
tää kerätyn tiedon kokoamisen kunnan hyvinvointikertomukseen josta se on mm. 
kunnan luottamushenkilöiden käytössä. 

Kuva 5: Hyvinvointiarviointijärjestelmän toimintamalli (versio 0.1) 

 
Pilotin toimenpidesuunnitelmassa on kuvattu yksityiskohtaisesti toimintamallin sisältö. 
Mallinnetut prosessit ja pilotin toimintasuunnitelma löytyvät hankkeen OTTila-
sivustolta osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. Toimintamallin sisällön ja tiedon 
hyödyntämisen mallintamisessa asiantuntijana toimii erikoissuunnittelija Arja Hastrup 
THL:lta. 

2.1.2. Pilotoinnin vastuuhenkilötyö 

 
Vastuuterveydenhoitajina pilotissa toimivat: 

 Oulu: Terttu Harju  

 Kempele: Leena Rova 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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 Liminka: Riikka Pirinen 30.6.2011 asti, 1.8.2011 alkaen Paula Laurila 
 

Varhaiskasvatuksen vastuuhenkilöinä toimivat: 

 Oulu: kiertävä erityislastentarhanopettaja Pirjo Pylväs 

 Kempele: kiertävä erityislastentarhanopettaja Eila Pussila 

 Liminka: lastentarhanopettaja Sari Lehtola-Kalogeri 31.7.2011 asti, 1.9.2011 
alkaen lastentarhanopettaja Pia Rissanen  

 
Vastuuterveydenhoitajat on irrotettu varsinaisesta neuvolatyöstään toimintamallin ke-
hittämiseen. He ovat projektipäällikön ”oikeita käsiä” kuntiin. He ovat toimineet myös 
käytännön asiantuntijoina prosessia suunniteltaessa ja mallinnettaessa. Vastuuter-
veydenhoitajat ja varhaiskasvatuksen vastuuhenkilöt ovat yhdessä projektipäällikön 
kanssa työstäneet toimintamallissa käytettävät tiedonkeruulomakkeet. Tiedonkeruu-
lomakkeet löytyvät hankkeen OTTila-sivustolta osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. 
 
Vastuuterveydenhoitajilla on ollut keskeinen rooli pilottihenkilöstön kouluttamisessa 
uuteen toimintamalliin sekä tilastoinnin ohjeistamisessa. He ovat myös itse pilotoineet 
laajoja uuden toimintamallin mukaisia terveystarkastuksia sekä arvioivat jatkuvasti 
mallin toteutusta. Vastuuterveydenhoitajat ovat vastanneet kuntansa sisäisestä tie-
dottamisesta yhteistyössä projektipäällikön kanssa (pilottineuvolat ja -päiväkodit, asi-
akkaat, esimiehet ja päättäjät).  

2.1.3. Hyvinvointitiedon keruu 

 
Lähtökohtana on, että pilotissa käytettävät terveysindikaattorit ovat samansuuntaisia 
THL:n koodistopalvelimen kanssa (strukturoituja, määrämuotoisia), jolloin ne voidaan 
raportoida AvoHILMO:n (perusterveydenhuollon hoitoilmoitusjärjestelmä) kautta. Luo-
tettavan tiedon saamiseksi kirjaamiskäytännöt on luotu yhteneväisiksi kaikissa pilotti-
neuvoloissa ja terveydenhoitajat ja lääkärit on koulutettu tilastointiin.  

 
Käytössä on ICPC2 (perusterveydenhuollon kansainvälinen luokitus) - koodit, joilla on 
yhteneväisyys SPAT (perusterveydenhuollon avohoidon toiminto-luokitus) koodeihin. 
Laajat tarkastukset saadaan poimituksi tietojärjestelmistä kirjaamalla käyntisyyksi  
A98 (terveyden ylläpito/sairauden ennaltaehkäisy) ja A30 (yleiset ja epämääräiset, 
laaja terveydentilan arviointi/tarkastus). 
 
Laajojen 4-vuotistarkastuksen pilotoinnissa mittareista ovat käytössä: 

 pituus/paino 

 Audit, alkoholikäytön riskitesti molemmille vanhemmille 

 LAPS, lapsen psykososiaalisen terveyden arviointimenetelmä 

 Voimavarakartoitus ei ole mittari, joten se tilastoidaan: käsitelty kyllä/ei 
 
Toimintaa kuvaava tapahtuma merkitään sisältömerkintöjen kautta tietojärjestelmään. 
Toimintaa kuvaavia ovat: 

 laaja terveystarkastus 

 jatkotoimenpiteet neuvolakäynnin jälkeen: 
- ei toimenpiteitä, seuraava käynti vuoden kuluttua 
- jatkohoito muualla (terv.kesk., esh) 
- lastenneuvolan lisäkäynti  
- lähete yksittäiselle työntekijälle 
- moniammatillisen tiimin kokoaminen 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
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- ohjaus varhaiskasvatuksen piiriin  
 
Analysoitua tietoa kerätystä hyvinvointitiedosta ei ole vielä saatavilla. Yksittäisiä ra-
portteja on ajettu tietojärjestelmistä mm. kirjaamiskäytäntöjen tarkistamiseksi (onko ti-
lastoitu oikein). 

2.1.4. Koulutukset 

 
Hankkeen toimesta pilottihenkilöstölle ja muulle Oulun seudun kuntien henkilöstölle 
on järjestetty menetelmäkoulutusta: 

 7.4.11 AvoHILMO - koulutus (perusterveydenhuollon hoitoilmoitusjärjestelmä), 
kehittämispäällikkö Pirjo Tuomola,  THL, 38 osallistujaa  

 4.5.11 Sähköinen neuvolakäsikirja, lastenlääkäri Jarmo Salo, THL, 33 osallis-
tujaa 

 11.5.11 Lapsen psykososiaalisen terveyden arviointi (LAPS), lastenpsykiatri 
Anne-Mari Borg ja hankesairaanhoitaja Sari Miettinen, TAYS, 64 osallistujaa 

 23.5.11 Vanhempien alkoholikäytön arviointi ja alkoholin käyttöön liittyvä ter-
veysneuvonta (AUDIT ja mini-interventio), projektipäällikkö Eeva-Kaarina Vei-
jalainen, Ensi- ja turvakotienliitto, 34 osallistujaa 

2.1.5. Pilotointikokemuksia 

 
Laaja tarkastus haastaa terveydenhoitajan ja lääkärin 
Toimintamallin mallintamisprosessi on vaatinut kolmen kunnan työntekijöiden aikatau-
lujen yhteensovittamista ja saman pöydän äären kokoontuminen on ollut aikataululli-
sesti haastavaa. Toisaalta saman pöydän ääreen kokoontuminen on lisännyt ymmär-
rystä toisen työstä ja antanut potkua moniammatilliselle työskentelylle. Työntekijät 
ovat kokeneet mallintamisprosessin haasteelliseksi, mutta myös antoisaksi. 
 
Toimintamalli monipuolistaa ja selkeyttää terveydenhoitajan ja lääkärin työtä sekä 
vahvistaa moniammatillista työskentelyä. Toisaalta se tuo neuvolatyöhön uusia kehit-
tämishaasteita. Yhdenmukainen kirjaaminen ja hyvinvointityön raportointi tuo työn 
näkyväksi ja mahdollistaa kehittämistyön neuvolatoiminnassa ja kunnan päätöksen-
teossa. Pilotoitavan mallin käyttöönotto edellyttää suunnitelmallista koulutusta ja neu-
vola-asetuksen mukaisen resurssoinnin toteuttamista. Lähiesimiesten ja johdon sitou-
tuminen ja tuki kehitystyöhön on välttämätöntä. 
 
Tarkastuksessa työkaluina toimivat tiedonkeruulomakkeet nostavat esille monipuoli-
sesti tietoa lapsesta ja perheestä. Perheen voimavarakartoituksella saadaan katta-
vasti esille sekä perheen arkea vahvistavia että kuormittavia tekijöitä. Merkittäviä 
keskustelun aiheita neuvolassa ovat parisuhdeasiat, lähisuhdeväkivalta ja päihteet. 
Terveydenhoitajien kokemuksen mukaan vanhemmat haluavat keskustella ja jakaa 
perheensä asioita neuvolassa. Työkaluina käytettävä voimavaralomake haastaa ter-
veydenhoitajat mm. parisuhdeasioiden käsittelyyn ja lisää koulutustarvetta. Osassa 
pilottikuntia haasteeksi on noussut hoitopolkujen toimimattomuus, silloin kun perheel-
lä nousee tuen tarve. 
 
Hyvinvointitiedon tilastointi ja mittareiden asettaminen tietojärjestelmiin on osassa 
kuntia ollut haasteellista niukoista järjestelmäasiantuntijaresursseista johtuen. Osassa 
kuntia kirjaamisen kulttuuri on ollut vähäistä ja vaihdellut jopa työntekijöiden välillä. 
Työntekijöiden motivointi ja perehdyttäminen yhdenmukaiseen strukturoituun kirjaa-
miseen on ajoittain ollut haasteellista. Haasteena on ollut myös neuvolatyötä tekevien 
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lääkäreiden vaihtuvuus, resurssivaje sekä heidän mielenkiintonsa herättäminen neu-
volatyötä kohtaan.  

 
Neuvoloissa pilotoinnissa olevan sähköisen lastenneuvolakäsikirjan käyttö on help-
poa ja tiedon hakeminen siitä on työntekijöiden mukaan vaivatonta. Sähköisen neu-
volakäsikirjan on kehittänyt lastenlääkäri Jarmo Salo (THL). 
 
Jatkossa kutsujärjestelmän kehittäminen paperisesta kutsusta sähköisiä palveluita 
hyödyntäväksi sekä tiedonkeruussa käytettävien lomakkeiden saaminen sähköiseen 
muotoon ovat seuraavat askellukset mallia kehitettäessä.  
 
Varhaiskasvatuksella keskeinen rooli lapsen kehityksen arvioinnissa 
Varhaiskasvatuksella on keskeinen rooli lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin arvioinnis-
sa yhteistyössä vanhempien ja neuvolan kanssa. Neuvolassa voi olla vaikea havain-
noida tai jää helposti huomaamatta lapsen tarkkaavaisuuden ongelmia, sosiaalisia ja 
käyttäytymisen pulmia, joilla on vaikutusta myöhemmin koulunkäyntiin. Päiväkodissa 
huomioidaan ja seurataan lapsen käyttäytymistä ja psykososiaalista kehitystä koko 
päivähoidossa oloajan, ei vain silloin kun lapsi täyttää neljä vuotta. Varhaiskasvatuk-
sen ja neuvolan yhteistyö on tiivistynyt pilotin myötä (palaute neuvolaan ja päinvas-
toin). 
 
Pilottipäiväkodeissa lastentarhanopettaja arvioi yhteistyössä muun henkilöstön, lap-
sen ja perheen kanssa lapsen toimintaa ja hyvinvointia päiväkodin arjessa. Havainnot 
lapsesta ovat myös osa päivähoidon varhaiskasvatussuunnitelmaa.  
 
Perheet iloisia kutsusta 
Laajoissa 4- vuotistarkastuksissa on käynyt kutsun saatuaan n. 300 perhettä. (Oulu n. 
130, Kempele n. 90, Liminka n. 70). Uusintakutsuja on lähetetty n. 50:lle perheelle. 
Mikäli perhe ei ole ottanut yhteyttä uusintakutsunkaan lähettämisen jälkeen, perheelle 
on soitettu ja tiedusteltu ”mitä teille kuuluu?” Puhelimitse on lähestytty muutamaa 
perhettä. 
 
Oulussa ja Limingassa molemmat vanhemmat ovat olleet mukana vajaassa puolessa 
tarkastuksista. Kempeleessä molemmat vanhemmat ovat osallistuneet tarkastuksiin 
aktiivisemmin. 
 
Asiakkaat ovat olleet tyytyväisiä saadessaan kutsun, jossa kutsutaan molemmat van-
hemmat lapsen kanssa neuvolaan (kuva 6). Vaikka tarkastus vaatii vanhemmilta 
työstä poissaoloa, he pyrkivät järjestämään työnsä, että pääsevät mukaan neuvola-
käynnille. Kyselykaavakkeet vanhemmat ovat kokeneet selkeiksi ja helposti täytettä-
viksi. Suurimmalta osin vanhemmat ovat olleet tyytyväisiä tarkastuksen sisältöön; 
esim. voimavaralomake on nostanut esille perheelle tärkeitä asioita, sekä perheen 
arkea vahvistavia, että arkea kuormittavia tekijöitä. Perheet ovat kokeneet hyväksi, 
että koko perheen hyvinvointia selvitetään. 
 
Terveydenhoitajan tarkastukseen on varattu aikaa 2 tuntia kirjaamisineen. Lapsen 
kannalta terveystarkastus vie paljon aikaa ja vaatii lapselta pitkäjännitteisyyttä jaksaa 
odottaa vanhempien ja terveydenhoitajan keskustelun ajan. Lapsen viihtyvyyden 
kannalta tarvitaan riittävän kokoiset neuvolatilat ja mielekästä tekemistä sinä aikana, 
kun vanhemmat keskustelevat terveydenhoitajan kanssa.  
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Kuva 6: Neuvolaan kutsun saa päivänsankarin lisäksi molemmat vanhemmat   

2.1.6. Arviointi 

 
Pilotointiprosessi on edennyt suunnitelmien mukaisesti, pilotoinnit käynnistyivät tou-
kokuussa Limingassa ja Kempeleessä. Oulun osalta pilotointi käynnistyi heinäkuussa, 
koska kutsujärjestelmää ei saatu valmiiksi aikaisemmin. Ensimmäinen pilotointivaihe 
päättyy 31.12.2011, jolloin arvioidaan pilottihenkilöstön toimesta pilotoitu toimintamalli 
suhteessa kuvattuun malliin ja tehdään tarvittavat muutokset laajaan terveystarkas-
tusprosessiin sekä raportointiin. Pilotoijat kokoontuvat marraskuun lopussa arvioi-
maan pilotoitua toimintaa THL:n erikoissuunnittelija Arja Hastrupin johdolla. 

 
Projektipäällikön ja vastuuterveydenhoitajien säännöllisissä suunnittelukokouksissa 
on arvioitu pilotoinnin toimintaa ja tuloksellisuutta. Kappaleessa 2.1.5 kuvatut pilotoiji-
en ja perheiden kokemukset muodostavat osan arvioinnista. 

 
Systemaattista laajan 4-vuotistarkastuksen prosessia tullaan arvioimaan opinnäyte-
töinä, joissa kartoitetaan neuvolan, varhaiskasvatuksen ja asiakkaiden näkökulmia 
toimintamalliin. Opiskelijat laativat tutkimussuunnitelmia parhaillaan. 

 Veijalainen Eeva-Kaarina, pro gradu-tutkimus: aiheena toimintamallin ja neu-
vola-asetuksen asettamat haasteet terveydenhoitajien osaamiselle 

 Rönkkö Sari, sosionomiopiskelija: aiheena päivähoidon ja neuvolan työnteki-
jöiden välisen moniammatillisen yhteistyön toteutuminen  

 Torvinen Sallamaari & Ilmarinen Marjaana, terveydenhoitajaopiskelijat: aihee-
na asiakkaiden kokemukset toimintamallista 

  
Lisäksi tiedon hyödyntämisen näkökulmasta saadaan raporteista arviointitietoa mm. 
laajojen terveystarkastusten toteutumisesta pilottineuvoloissa 

 lisätuen tarpeessa olevista lapsista ja perheistä 

 tietoa palveluja käyttämättömistä perheistä 

 kuntakohtaista terveys- ja hyvinvointitietoa ko. ikäluokasta 
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2.2. Toiminta ja tulokset Kainuun osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

 
Nuorten hankeosiossa nostetaan esille 2011 -2012 kouluterveyskyselyn ja LATE- tut-
kimuksen tuloksia Kainuun alueelta kouluterveys- ja oppilashuollossa ja valitaan pai-
nopistealueet kunkin seudun nuorten palvelujen kehittämiseen. Hanke tukee näiden 
painopistealueiden kehittämistä alueilla.  
 
Osahankkeessa on seurattu Oulun seudun 4-vuotistarkastusten pilotoinnin kehitty-
mistä.  Tähän liittyen hanke on järjestänyt 4-vuotistarkastusten yhdenmukaistamisek-
si LENE-koulutuksen maakunta-kuntayhtymän sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 
kuntien varhaiskasvatuksen henkilöstölle 12.5.2011. 
 

2.3. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren ja Lapin osahankkeissa 1.4. - 
30.9.2011 

 
Toimenpidekokonaisuutta ei ole suunniteltu toteutettavan Oulunkaaren eikä Lapin 
osahankkeissa. 
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3. Ohjelmatyö 
 

3.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

 
Hankesuunnitelman mukaisesti Oulun seudun lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoin-
titavoitteet, indikaattorit ja palvelurakenteeseen liittyvät tavoitteet ja toimenpide-
ehdotukset kootaan lapsi- ja nuorisopoliittiseksi ohjelmaksi, jonka avulla saadaan läh-
tökohta poliittiselle päätöksenteolle ja edellytyksiä hyvinvointipalveluiden johtamistyö-
hön kohdejoukkoa tukevien palveluiden kehittämiseksi ja turvaamiseksi.  
 
Lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelmatyö (LNPO) – prosessi on edennyt kuvassa 7 esite-
tyn ”toimintakellon” mukaisesti. Ohjelmatyön prosessia on täydennetty lisäämällä al-
kuperäiseen “toimintakelloon” kohta ”seutuhallituksen päätös yhteisiksi tavoitteiksi ja 
kriittisiksi toimenpideohjelmiksi” (kohta 7). Tässä raportissa jäljempänä on prosessin 
etenemistä kuvattu ja otsikoitu “toimintakellon” vaiheiden mukaisesti. Raportoitava 
ajanjakso käsittää vaiheet 4-7. 
 

 
 
Kuva 7: Ohjelmatyön prosessia kuvaava ”toimintakello”. 

 
Muun ohjelmatyön rinnalla on jatkettu myös hyvinvointitutkimustyötä. Lasten ja nuor-
ten hyvinvointi Oulun seudulla - 11-, 14- ja 17- vuotiaiden lasten kokema hyvinvointi - 
tutkimuksen analysointia on syvennetty Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskes-
kuksen (POSKE) toimesta. Tutkimustyö on jatkunut keväällä 18–29 -vuotiaille suun-
natulla hyvinvointikyselyllä.  Kyselylomake lähetettiin 1 487 nuorelle ja vastaajia oli 
423. Varsin alhainen vastausprosentti (28,4 %) kertonee tiedonkeruutapaan kohdis-
tuvasta haasteesta. Kysely tehtiin postikyselynä ja siihen sai vastata myös sähköises-
ti. Tutkimuksesta julkaistaan perusraportti loka-marraskuussa 2011 ja tulosten ana-
lysointia jatketaan myös tämän jälkeen. Alustavia tutkimustuloksia on esitelty syksyn 
aikana useissa tilaisuuksissa.  
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Nuorempien lasten ja vanhempien kokeman hyvinvoinnin tutkimuksessa on jatkunut 
yhteistyö Oulun seudun ammattikorkeakoulun, Oulun ja Lapin yliopistojen sekä Dia-
konia ammattikorkeakoulun opiskelijoiden opinnäytetöiden osalta. Hankkeen edusta-
jat ovat osallistuneet yhteisiin tutkimusseminaareihin. Valmistumassa olevien tutki-
musten aiheita ovat mm. Mielenterveysongelmat kouluterveyshoitajien näkökulmasta 
7-12 -vuotiailla, Esikoululaisten kokemus tärkeistä hyvinvointiin liittyvistä asioista, Ys-
tävyyssuhteet sijaishuollossa 7-12 -vuotiailla lapsilla ja 8- vuotiaiden koululaisten ko-
kema terveys. 

3.1.1. Seudullisesti keskeisten kehittämiskohteiden valinta ja yhteistyötahojen 
kuuleminen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ohjelmatyössä kiinnitetään erityistä huomiota kuntalaisten osallistamismahdollisuuk-
siin ja kumppaneiden kuulemiseen. Ensimmäinen ohjelmatyön muistio: Oulun seudun 
lapsi- ja nuorisopolitiikka vuoteen 2025 – ohjelman valmistelu julkaistiin 18.3.2011. 
Muistio lähetettiin eri tahoille kommentoitavaksi ja palaute kerättiin huhtikuun aikana. 
Asiasta tiedotettiin mm. kyläyhdistysten, oppilaitosten ja nuorisotoimen kautta nuorten 
ja vanhempien toimikuntia.  Myös kolmannen sektorin toimijoille muistio lähetettiin 
kommentoitavaksi. Muistio oli luettavissa TUKEVA:n www-sivustolla, osoitteessa: 
www.ouka.fi/seutu/tukeva.  
 
Kuntatyöryhmät käsittelivät omissa tapaamisissaan muistiota ja keräsivät siihen liitty-
viä kommentteja. Nuorten ja vanhempien kuulemista varten hanke järjesti huhtikuus-
sa tilaisuuden, johon osallistui yhden kunnan nuorisovaltuuston edustajia ja kunnan-
valtuuston jäsen. Toinen hankkeen järjestämä kuulemistilaisuus suunnattiin kolman-
nen sektorin toimijajärjestöille ja siihen osallistui edustajia kuudesta eri järjestöstä. 
Uuden Oulun nuorille järjestettiin huhtikuussa ”kuulemisleiri” Sanginjoen leirikeskuk-
sessa Oulussa, leiristä vastasi Oulun kaupungin nuorisoasiainkeskus ja hanke osallis-
tui leirin suunnitteluun ja kustannuksiin. Leirillä oli mukana 16 yläaste- ja lukioikäistä 
nuorta kolmesta Uuden Oulun kunnasta. Leiriläisten sanoman esitteli leirillä mukana 
ollut nuori seutuvaltuuston kokouksessa 31.5.2011. Nuorten näkemysten mukaan 
mm: 
- koulu ei pysty hoitamaan yhä lisääntyvää kiusaamista 
- sosiaaliset taidot puuttuvat opetuksesta, nuoret haluavat lisää aikaa ja tilaisuuksia keskustelul-

le 
- lähiyhteisön merkitys korostui turvallisuutta luovana tekijänä merkittävästi 
- aikuisen kaipuu näkyi nuorten mielipiteissä: ”mitä niillä vitun psykologeilla, ja mitä niitä nyt 

onkaan, on väliä, jos kukaan ei kuitenkaan välitä?” 
- nuorten vertaistukiryhmät nousivat keskeiselle sijalle keskusteluissa 
- media koettiin sekä mahdollisuutena että uhkana 
- vanhemmille toivottiin koulutusta vanhemmuudesta, lisäksi nuoret olivat huolissaan vanhempi-

en omasta jaksamisesta 

 
 

http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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Ohjelmatyön toinen seminaari järjestettiin 15.4.2011 Oulussa Tiedekeskus Tieto-
maassa. Tukevasti totutusta tuoreempaan -seminaarissa oli 83 osallistujaa. Seminaa-
rissa kuultiin mm. lasten ja nuorten kokemasta hyvinvoinnista perustuen Oulun seu-
dun 11–17- vuotiaille tehtyyn kyselytutkimukseen. Ohjelmatyön asiantuntija dosentti 
Matti Rimpelä pohjusti omassa puheenvuorossaan syitä, miksi Oulun seudulle tarvi-
taan lapsi- ja nuorisopolitiikkaa vuodelle 2025- ohjelma. Meijän tahtotila – paneelikes-
kustelussa pääsivät ääneen vanhempien ja nuorten edustajat, kuntatoimija, nuoriso-
työntekijät, nuorisotutkija ja järjestön edustaja. 
 
Seminaariväeltä saatu palaute ja huhtikuun loppuun mennessä saadut LNPO-
muistion kommentit noudattivat siinä ehdotettuja ohjelmatyön linjauksia yhteisistä tul-
kinnoista ja ydinteemoista. Palautteissa korostui tarve monitoimijaiselle yhteistyölle, 
ennaltaehkäisevälle työlle ja aidolle nuorten ja vanhempien osallisuudelle. 

3.1.2. Seutuhallituksen / -valtuuston päätös ohjelman teemoiksi 

 
Ohjelmatyön muistiossa (15.3.2011) on ehdotettu ohjelman jakamista keskeisiin oh-
jelma-alueisiin. LNPO-projektiryhmän laatimassa ja LNPO-ohjausryhmän seutuval-
tuustolle esittämässä ensimmäisessä luonnoksessa: Oulun seudun lapsi- ja nuoriso-
poliittinen ohjelma vuoteen 2025: 1. ohjelmaluonnos, on esitetty ohjelmatyön keskit-
tämistä yhdeksälle ohjelma-alueelle.  
 
Seutuvaltuusto hyväksyi esitetyt yhdeksän ohjelma-aluetta kokouksessaan 
21.6.2011: 
 

1) Lapsiperheen tuki varhaislapsuudessa: Raskauden alusta 3-4 vuoden ikään 
lapsi kasvaa ja kehittyy pääosin kotona vanhempien hoivassa. Lapsiperheiden 
tukeminen jo ennen kuin ongelmat näkyvät lapsen kehityksessä.  

 
2) Varhaiskasvatuksesta perusopetukseen: Neljännestä ikävuodesta 9 vuoteen. 

Kodin rinnalle tulee aikaisempaa vahvempana muita kehitysyhteisöjä. Erityisiä 
haasteita ovat yksilölliset erot lasten kehityksessä ja kunnan järjestämän toimin-
nan jatkuvuus.  

3) Perusopetuksesta toiselle asteelle: Tavoitteena tuottaa toiminnallinen koko-
naisuus, joka alkaisi jo ennen murrosikää ja jatkuisi siihen saakka, että nuori on 
edennyt menestyksellisesti toisen asteen koulutukseen tai muuhun työhön val-
mentavaan toimintaan.  

 
4) Nuoret aikuiset: Nuorisopolitiikka kattaa nuoret aikuiset 29. ikävuoteen saakka. 

Kunnan järjestämät universaalipalvelut kaikille lapsille ja nuorille päättyvät oppi-
velvollisuuden päättyessä, nuorten aikuisten saama tuki ja palvelut ovat jopa ha-
janaisempia kuin lapsille järjestetyt. Palvelujen järjestämisen ohella kunta on 
myös usein nuorten aikuisten työnantaja, jolloin ajankohtainen haaste on työ- ja 
perhe-elämän yhteensovittaminen.  

 
5) Kasvu osallistuvaan kansalaisuuteen: Ympäristön ja yhteisöjen havainnointi 

ja tulkinta, sekä niihin vaikuttamisen tietojen ja taitojen oppiminen.  
 
6) Lapsiperhesuuntautunut yhdyskuntasuunnittelu: Yhdyskuntasuunnittelussa 

tulee erityisesti kiinnittää huomiota kunnan sisäiseen rakenteeseen ja pyrkiä es-
tämään alueellista eriytymistä.  Yhdyskuntarakenteen tasapainoisen kehittämi-
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sen ohella tähän tarvitaan myös lapsiperheiden tuen ja palvelujen mitoittamista 
asuinalueiden erityistarpeiden mukaan.  

 
7) Paljon tukea tarvitsevien lapsiperheiden ohjelma-alue: kokoaa yhteen useita 

erilaisia ongelmia kuten esimerkiksi päihteet, mielenterveysongelmat, oppimis-
vaikeudet ja lapsiköyhyys. Yhdistävänä tekijänä on useiden erikoistuneiden pal-
velujen kasautuminen lapsiperheelle, jolloin tarvitaan erityisiä toimia tuen ja pal-
velujen kokoamiseksi tehokkaasti perheen tarpeisiin vastaavaksi kokonaisuu-
deksi.  

 

8 ja 9) Toiminta- ja taloustiedon ja hyvinvointitiedon tuotanto: tuottaa uusien 
tavoitteiden ja toimintaohjelmien edellyttämää tietoa kuntajohtamiseen. Tavoit-
teena kerätä asiakastietojärjestelmistä sekä kirjanpidosta ajanmukaista tietoa ja 
analysoida se muotoon, jota voidaan hyödyntää toiminta- ja taloussuunnittelus-
sa. Ohjelma-alueet kattavat kaiken lapsi- ja nuorisopoliittisen toiminnan.  

3.1.3. Hyväksytyt teemat työstetään ohjelma-aihioiksi 

 
Ohjelma-alueiden valinnan jälkeen niihin alettiin valmistella yksityiskohtaisempia toi-
menpideohjelmia, kriittisiä polkuja, joissa etenemällä saavutetaan tavoitteet ja joihin 
investoimisella on laajempia heijastusvaikutuksia. Tätä työtä varten perustettiin oh-
jelma-aluekohtaiset alatyöryhmät, yhteensä 8 kpl. Työryhmiin kutsuttiin eri alojen ja 
tahojen asiantuntijoita ja niiden työ käynnistyi touko-kesäkuussa. Elokuun loppuun 
mennessä järjestettiin yhtä lukuun ottamatta kaikille kahdeksalle alatyöryhmälle kaksi 
kokousta, joiden tuotoksena ryhmistä saatiin ohjelma-aluekohtaiset nostot kriittisiksi 
(tärkeiksi) toimenpideohjelmiksi.  

3.1.4. Seutuhallituksen päätös yhteisiksi tavoitteiksi ja kriittisiksi toimenpide-
ohjelmiksi 

 
Ohjelmatyö on edennyt seudun päätöksenteossa seudun kehittämisryhmän kautta. 
6.9.2011 esitettiin ko. ryhmälle ehdotukset ohjelmatyön yhteisiksi tavoitteiksi ja ohjel-
ma-aluekohtaisiksi kriittisiksi (tärkeiksi) toimenpideohjelmiksi. Seutuhallitus hyväksyi 
15.9.2011 kokouksessaan ehdotukset ja lisäksi ohjelmatyön toisen luonnoksen. 
Luonnos on luettavissa TUKEVA -hankkeen sivuilla: www.ouka.fi/seutu/tukeva. 
 
Ohjelmatyölle hyväksytyt yhteiset tavoitteet: 

1) Lasten ja nuorten arjen tärkeimpien kehitysyhteisöjen (perhe, asuinalue, 
harrastukset) sekä peruspalvelujen vahvistaminen ja kasvatuskump-
panuus 

2) Peruspalvelujen ja niiden tukipalvelujen vahvistaminen niin, että erikoistu-
neiden palvelujen tarve ja kuormitus vähenevät 

3) Lapsi- ja nuorisovaikutusten arviointi kaikessa kunnan päätöksenteossa 
 
Ohjelma-aluekohtaiset kriittiset (tärkeät) toimenpideohjelmat: 

1. Perheen tuki varhaislapsuudessa: 
  1.1 Perheessä tehtävä työ - perhetyö  

1.2 Lapsen ja perheen hyvinvoinnin tilaa kuvaavan tiedon tallentami-
nen, siirtäminen ja hyödyntäminen  

2. Varhaiskasvatuksesta perusopetukseen: 

www.ouka.fi/seutu/tukeva
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2.1 Lapsen ja perheen hyvinvoinnin tilaa kuvaavan tiedon tallentami-
nen, siirtäminen ja hyödyntäminen (toimiva kokonaisuus varhaiskasva-
tuksesta perusopetukseen) 

3. Perusopetuksesta toiselle asteelle: 
3.1 Lapsen ja perheen hyvinvoinnin tilaa kuvaavan tiedon tallentami-
nen, siirtäminen ja hyödyntäminen 

  3.2 Palveluohjaaja-malli (personal trainer) 
  3.3 Joustavan perusopetuksen työskentelymuotojen hyödyntäminen  

4. Nuoret aikuiset: 
4.1 Tunnistetaan tämän ikäryhmän osalta ne ikävaiheet tai elämänti-
lanteet, joissa on erityisesti vaara syrjäytyä ja kohdennetaan palveluja 
nämä huomioiden (asuminen, opiskelu, työllistyminen, toimeentulo, 
vapaa-aika ja harrastukset)  

5. Kasvu osallistuvaan kansalaisuuteen: 
 5.1 Kunta tunnistaa ja tarvittaessa täydentää käytössä olevat osallis-
tumista mahdollistavat menetelmät eri ikäryhmille 

6. Lapsiperhesuuntautunut yhdyskuntasuunnittelu: 
 6.1 Tilastojen, rekistereiden, tutkimusten, jne. yhdistäminen paikkatie-
toon alueellisten erojen esiintuomiseksi 
 6.2 Fyysisten tilojen suunnittelussa ja rakentamisessa kiinnitetään 
huomiota lasten ja nuorten arkeen, turvallisuuteen, ym.  

7. Paljon tukea tarvitsevat lapsiperheet: 
 7.1 Palveluohjaus koko perheelle ja koko palvelujakson ajan 
 7.2 ”Supersatsaus”, Intensiivinen tukipaketti (riittävän tehokas tuki oi-
kea-aikaisesti ja riittävän varhaisessa vaiheessa) 

8. Toiminta/taloustiedon tuotanto (tiedonhallinta): 
 8.1 Vertailukelpoinen ja ajantasainen toiminta- ja taloustietokokonai-
suus lasten ja nuorten näkökulmasta  

9. Hyvinvointitiedon tuotanto (tiedonhallinta): 
 9.1 Hyvinvointitiedon hyödyntäminen 
 9.2 Lapsen ”varastokirjanpito” johon kertyy tietoa syntyneestä lapsesta 
syntymärekisteristä alkaen läpi eri ikävaiheiden, tiedon siirtyminen ni-
velvaiheissa.  

3.1.5. LNPO toimijat 

 

Ohjelmatyössä mukana olevat toimijatahot on esitetty kuvassa 8. Lisäyksenä aikai-
sempaan on mukaan kutsuttu ohjelma-aluekohtaiset alatyöryhmät, joiden toiminnasta 
kerrotaan luvussa 3.1.3. 
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Kuva 8: Lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman eri toimijatahot 

 
LNPO ohjausryhmä on kokoontunut raportointijakson aikana kolme kertaa: 4.5., 9.6. 
ja 30.8.2011. LNPO projektiryhmä on valmistellut ohjausryhmän kokouksissa käsitel-
tävät asiat. Ohjelmatyön asiantuntija, dosentti Matti Rimpelä, on osallistunut asiantun-
tijan roolissa kokouksiin. Kokouksissa on käsitelty ohjelmatyön luonnoksia ja seutu-
hallituksen ja -valtuuston päätettäviksi vietyjä asiakokonaisuuksia. Elokuun kokouk-
sessa kuultiin esitys 18–29-vuotiaiden hyvinvointitutkimuksen alustavista tuloksista.   
 
Kuntatyöryhmät ovat kokoontuneet raportointijakson aikana kahdesti yhteiseen se-
minaariin (15.4. ja 8.6.2011). Seminaareissa on päivitetty ohjelmatyön tilannetta ja 
kuultu ryhmiltä, miten työ kunnissa etenee. Lisäksi on järjestetty kuntatyöryhmien pu-
heenjohtajille kaksi yhteistä tapaamista. Kevään aikana on jatkettu kuntakohtaisten 
talous- ja toimintatietojen keräämistä. Kuntatyöryhmien viestinä on kuultu työntekijöi-
den ja luottamushenkilöiden hyvin tiiviistä tahdista muutoksen suunnittelussa. Uuden 
Oulun rakentaminen työllistää ja kuormittaa Oulun, Haukiputaan, Kiimingin ja Oulun-
salon henkilöitä. Lakeuden mahdollisesti käynnistyvän yhteistoiminta-alueen suunnit-
telussa puolestaan ovat mukana isäntäkunta Kempele, Hailuoto, Liminka, Lumijoki, 
Muhos ja Tyrnävä. LNPO-projektiryhmän jäsenistä projektijohtaja Salla Korhonen ja 
projektipäällikkö Leena Hassi ovat osallistuneet Uuden Oulun palvelutoimikunnan ja 
Uuden Oulun kuntatyöryhmän yhteisseminaariin 8.9.2011. Seminaarin teemana oli 
lapset ja lapsiperheet. 
 

Tutkimustyöryhmä on kokoontunut kaksi kertaa. Kokoukset on järjestetty yhteis-
työssä POSKE:n kanssa ja niiden pääteemana on ollut nuorten 18–29-vuotiaille tehty 
hyvinvointitutkimus. Lisäksi nuorempien lasten ja vanhempien hyvinvoinnin tutkimuk-
seen kiinnittyvien opinnäytetöiden seminaareissa on hanke ollut mukana kuulemassa 
eri oppilaitoksissa (OAMK, Diak, Oulun ja Lapin yliopistot) eteneviä tutkimuksia. 
 
Ohjelma-aluekohtaisista alatyöryhmistä on kerrottu raportin luvussa 3.1.3. 
 
LNPO-projektiryhmä on koordinoinut ohjelmatyön etenemistä ja valmistellut sekä 
jatkotyöstänyt mm. ohjausryhmän, kuntatyöryhmien, alatyöryhmien ja seudun eri tii-
mien käsittelemiä asioita. Lisäksi ryhmän jäsenet ovat osallistuneet useiden eri yh-
teistyötoimijoiden tilaisuuksiin tiedottaen LNPO:sta. Projektiryhmää täydennettiin 
syyskuun alussa palkkaamalla hankkeeseen kuntien taloustietojen keräämisen vas-
tuuhenkilö syys-lokakuun ajaksi.  
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3.1.6.   Arviointi 

 
Ohjelmatyö on pääsääntöisesti edennyt suunnitellun aikataulun ja työohjelman mu-
kaisesti.  
 
Kuntatietojen kerääminen osoittautui kunnille luultua työläämmäksi, eikä kaikilta kun-
nilta ole vielä saatu kaikkia tietoja. Etenkin taloustietojen keräämisessä on ollut on-
gelmia. Tähän haasteeseen vastatakseen hanke palkkasi syys-lokakuulle taloustieto-
jen keräämiseen työntekijän kuntien tueksi ja tietojen keräämisen koordinoimiseksi. 
Tietojen keruulomakkeen suunnitteluun on saatu asiantuntija-apua kuntien talous-
osaajilta. Taloustietojen keräämisessä esille nousseita pulmakohtia ovat olleet: kus-
tannusten jako alle 18 vuotiaisiin, historiatiedon saanti, palveluiden sisältö, sekä hal-
linnon ja toimitilojen kustannusten jako. Lisäksi tiedonkeruussa on ilmennyt seuraavia 
kehittämistarpeita: yhteisen standardin luominen kustannusten jakamiseksi, tietojen 
jakaminen eri ikäryhmiin, hyvinvointitiedon keräämisen omaksuminen koko organi-
saatiossa, sekä eri toimintojen tuloksen kuvaaminen. 
 
Alkuperäiseen LNPO:n toimintasuunnitelmaan on lisäyksenä tullut ohjelma-
aluekohtaisten alatyöryhmien nimeäminen. Kahdeksan työryhmän koollekutsuminen 
varsin pikaisella aikataululla sekä ryhmien työskentelyn, lähinnä kokousten, aikatau-
luttaminen on kuitenkin sujunut varsin joustavasti. Työryhmiä on täydennetty matkan 
varrella. 
 

3.2. Toiminta ja tulokset Kainuun, Oulunkaaren ja Lapin osahankkeissa 1.4. - 
30.9.2011 

 

Tätä kokonaisuutta ei toteuteta TUKEVA 2 -hankkeen puitteissa muissa, kuin Oulun 
seudun osahankkeessa mutta ohjelmatyötä tehdään myös muilla hankealueilla. 
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4. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluprosessien kehittämi-
nen 

 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on TUKEVA kehittämisprosessin sekä TUKEVA 1:ssä 
pilotoitujen palveluprosessien juurruttaminen sekä siirtäminen toisille TUKEVA-alueille sekä 
uusien jatkokehitettävien toimintatapojen ja palveluprosessien mallintaminen ja pilotointi. 

 
Toimintatapojen juurruttamista varten on sitoutettu kuntien henkilöstö aktiiviseen kehittämis-
työhön mm. toimintatapojen määrittely- ja pilotointivaiheissa, kuten on tehty myös TUKEVA 
1:n aikana. TUKEVA -hankkeen aikana mallinnetut ja pilotoidut toimintatavat on viety kunnis-
sa käytäntöön joko virkamies- ja/tai poliittisen päätöksentekoprosessin kautta mukaillen kun-
kin kunnan tai kuntayhtymän omia päätöksentekokäytäntöjä. Hankkeen aikana käytännöksi 
on jo osittain juurtunut TUKEVA 1:sen aikana aloitettu seutujen välinen yhteistyö ja kuntien 
ylisektoriset yhteistyötavat. TUKEVA 2 -hankkeessa on huomioitu myös hyvien käytänteiden 
jakaminen Kaste-toimijoiden kesken yhdessä sovitulla tavalla. Yhteistyötä ja hyvien käytäntö-
jen jakamista Kaste-toimijoiden kesken on koordinoinut THL.  
 

4.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011  

4.1.1. Juurrutettavien toimintamallien valitseminen 

 
Oulun seudun kuntien palvelutarpeista valikoitui TUKEVA 1:n aikana 14 kehitettävää 
ja pilotoitavaa prosessia. Prosessit pilotoitiin TUKEVA 1:n aikana ja niistä valittiin 
osahankkeen ohjausryhmän päätöksellä viisi TUKEVA 2:n aikana kunnissa juurrutet-
taviksi osaksi perustyötä. Kuntien päätöksenteosta vastaavat toimijat saivat tietoa 
juurruttamiseen liittyvistä toimenpiteistä lokakuussa 2010 tehdyillä kuntavierailuilla ja 
kunnat valitsivat viidestä toimintamallista 1-3 omaan kuntaan juurrutettavaksi omien 
päätöksentekokäytäntöjen kautta. Kuvassa 9 on esitetty viisi juurrutukseen valittua 
toimintamallia ja niihin kiinnittyneet kunnat. 

 
Kuva 9: TUKEVA 2:ssa Oulun seudun kuntiin juurrutettavat toimintamallit kuntakohtai-
sesti 



23 

 

4.1.2. Hankkeen antama tuki kuntien juurrutustyölle 

 
Hanke on tukenut kuntien juurrutustyötä mm. palkkaamalla juurruttamistyön vastuu-
henkilön, palkkaamalla toimintamallikohtaiset HK (hyvä käytäntö) -kouluttajat, järjes-
tämällä THL:n Innokylän kanssa oppimisverkoston työpajoja sekä järjestämällä me-
netelmäkoulutuksen. Tarkemmin edellä mainituista hankkeen tukimuodoista on ker-
rottu alaluvuissa 4.1.2.1 – 4.1.2.7. Kyseisissä alaluvuissa kerrotaan Oulun seudun 
kuntien arviointituloksia hankkeen antamista tukimuodoista. TUKEVA 2 Oulun seudun 
osahankkeen antamaa tukea kuntien juurrutustyölle on arvioitu kuntakäynneillä 31.8. 
– 16.9.2011 välisenä aikana. Kuvaan 10 on jäsennetty ja aikataulutettu TUKEVA 2 
Oulun seudun osahankkeen antama tuki kunnissa tehtävälle juurrutustyölle.  
 

 
 
Kuva 10: TUKEVA 2 Oulun seudun osahankkeen antama tuki kuntien juurrutustyölle 

 

4.1.2.1.   Juurruttamisen vastuuhenkilötyö 

  
Kuntiin tehtävän juurruttamistyön vastuuhenkilöksi palkattiin projektisuunnittelija 
ajalle 1.11.2010 - 30.6.2011 ja 1.8.2011 - 30.9.2011. Projektisuunnittelijan tehtä-
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vänä on ollut oppimisverkoston luominen ja ylläpitäminen, kuntiin juurrutettavien 
toimintamallien käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien työstäminen ja niiden kir-
jaaminen Innokylän REA-arviointityökaluun (www.innokyla.fi/pilotointi). Lisäksi 
projektisuunnittelija on vastannut juurrutustyön arvioinnista yhdessä kuntien toi-
mijoiden ja HK (hyvä käytäntö) -kouluttajien kanssa sekä juurrutustyön tulosten 
raportoinnista kuntien toimijoiden ja HK -kouluttajien tuottaman tiedon avulla. 
Projektisuunnittelija on toiminut tiedottajana kuntatoimijoiden ja HK -kouluttajien 
välillä. Yhdessä oppimisverkoston projektipäällikön ja THL:n yhdyshenkilöiden 
kanssa projektisuunnittelija on ollut järjestämässä juurrutustyön tueksi työpajoja. 
Tarkempaa kuvausta REA -työkalusta löytyy luvussa 4.1.2.3.  

 
Oulun seudun kuntien mielestä toimintamallin juurruttaminen tarvitsee koordinoi-
jan ja tukihenkilön. Kunnat ovat kokeneet hyvänä sen, että hankkeen vastuulla on 
ollut verkoston kokoaminen, tapaamisten järjestäminen ja kirjaaminen. Kuntia 
huolestuttaa kuka vastaa juurrutustyön etenemisestä ja käyttöönotto- ja arviointi-
suunnitelman päivittämisestä hankkeen tuen loputtua.  
 
Kunnat olisivat kaivanneet kuntakohtaisempaa etenemistä toimintamallien juur-
ruttamisessa. Kunnan suunnittelemattomuus toimintamallin juurruttamisen aloi-
tuksessa haittasi juurruttamisen käyntiinlähtöä, mikä on koettu siten, että teoria ja 
käytäntö eivät aina kulkeneet käsi kädessä. Myös tiedottamista ja motivointia 
kuntien toimijat olisivat kaivanneet vieläkin enemmän. 

4.1.2.2. Oppimisverkosto yhteistyössä Innokylän kanssa 

 
Juurruttamisen kehikkona on toiminut oppimisverkosto, joka tarkoittaa juurrutta-
miseen liittyvien asioiden jakamista henkilökohtaisen neuvonnan sekä yhteisten 
tilaisuuksien avulla. Kaikille Oulun seudun kunnille tarkoitettu oppimisverkosto on 
toteutettu yhteistyössä THL:n kanssa, joka on ollut Suomen Kuntaliiton, Sosiaali- 
ja terveysturvan keskusliiton (STKL) ja Terveyden edistämisen keskuksen (Tek-
ry) kanssa kehittämässä avointa innovaatioympäristöä Innokylää, 
www.innokyla.fi. Innokylän tavoitteena on sosiaali- ja terveysalalla vallitsevien 
uusien ajatusten, ideoiden ja käytäntöjen kokoaminen kaikkien saataville. Innoky-
län tarkoituksena on koota sosiaali- ja terveysalan uudistamiseen osallistuvat 
toimijat yhteen erilaisiin tapahtumiin ja verkkoon. 
 
TUKEVA 2 -hanke on ollut mukana pilotoimassa Innokylän kehittämää verkko-
palvelua, REA-arviointityökalua, www.innokyla.fi/pilotointi, johon kuntiin juurrutet-
tavien toimintamallien käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmat on kuvattu. REA-
arviointityökalun avulla on voitu seurata kunnissa tapahtuvaa toimintamallien 
käyttöönottoa, käyttöönottoon liittyvää resursointia ja toimintamallien vakiintumis-
ta kuntiin. Kuntien vastuutoimijoille on annettu käyttöön verkkotunnukset, jotta he 
voivat tutustua REA-arviointityökaluun ja tarkastella oman kunnan käyttöönotto-
suunnitelmaa. 
 
Hankkeen antamien tukimuotojen arvioinnissa REA-arviontityökalua kuntien toi-
mijat ovat pitäneet selkeärunkoisena, johon kaikki oleelliset asiat sisältyvät ja jä-
sentyvät. Kuntien toimijat ovat kokeneet sen hyvänä, että he ovat saaneet vaikut-
taa, mitä oman kunnan REA-arviointityökalussa olevaan käyttöönotto- ja arvioin-
tisuunnitelmaan kirjataan. REA-arviointityökalua kuntien toimijat ovat pitäneet hy-
vänä seurantavälineenä ja toimintamallin vaikuttavuuden arvioinnin työkaluna. 
Kuntien toimijat ovat toivoneet, että REA-arviointityökaluun olisi voitu vielä pa-

http://www.innokyla.fi/pilotointi
http://www.innokyla.fi/
http://www.innokyla.fi/pilotointi
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remmin tutustua yhteisissä tapaamisissa sekä käydä yhdessä läpi oman kunnan 
käyttöönotto- ja arviointisuunnitelma.  

 
Hankkeen antaman juurrutustyön tuen loputtua, syyskyyn 2011 lopussa, kuntien 
toimijat ovat voineet itsenäisesti hyödyntää REA-työkaluun kirjattua käyttöönotto- 
ja arviointisuunnitelmaa toimintamallin vaikutusten seurannassa. REA-
arviointityökalua voidaan hyödyntää myös silloin, kun toimintamallin vaikutuksia 
ja kannattavuutta täytyy perustella kunnan päätöksentekijöille.   

 
TUKEVA 2 -hanke on järjestänyt juurruttamisen tueksi yhdessä Innokylän kanssa 
työpajoja (kuva 11). Työpajoissa kuntien juurrutustyötä tekevillä työntekijöillä on 
ollut mahdollisuus jakaa juurrutukseen liittyviä kokemuksia muiden kuntien työn-
tekijöiden kanssa. Työpajatyöskentelystä tarkemmin on kerrottu luvussa 4.1.2.5. 
 

 
 
Kuva 11: TUKEVA 2 -hankkeen ja THL:n Innokylä-toimijoiden kanssa järjestämä 
työpaja Kirkkotorin koulutuskeskuksessa, Oulussa 

 

4.1.2.3. Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien tekeminen 

 
Maaliskuuhun 2011 mennessä käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmia oli tehty 18 
kpl. Huhtikuussa tehtiin vielä kahteen kuntaan käyttöönotto- ja arviointisuunnitel-
ma. Huhtikuun 2011 ja kesäkuun 2011 välisenä aikana on tehty toiset kunta- ja 
toimintamallikohtaiset kierrokset, jolloin toimintamallin käyttöönoton onnistumista 
on arvioitu sekä tehty tarvittavia muutoksia ja tarkennuksia käyttöönotto- ja arvi-
ointisuunnitelmaan.  
 
Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmiin on kirjattu kunkin kunnan omat tavoitteet ja 
resurssit toimintamallin käyttöönotolle ja käytännön toiminnalle. Lisäksi käyttöön-
otto- ja arviointisuunnitelmiin on kirjattu yhdessä toimijoiden kanssa mietityt toi-
mintamallin käyttöönoton ja käytännön toimeenpanoa arvioivat kysymykset. Käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelmia tarkastellaan ja päivitetään yhdessä kuntien 
toimijaverkostojen kanssa. Toimijat ovat keränneet käytännön työn ohella näihin 
liittyen arviointitietoa, jota tarkastellaan myöhemmin sovituissa yhteisissä tapaa-
misissa.  
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Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien tekoon ovat osallistuneet keskeiset käy-
tännön toimijat, jotka läheisesti toimivat käytännön / toimintamallin parissa ja vain 
muutama esimies on ollut suunnitelmien tekemisessä mukana (kuva 12). Asiak-
kaita ei käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmien tekemisessä ole ollut mukana. 
 

 
 
Kuva 12: Käyttöönotto- ja arviointisuunnitelman tekeminen Lumijoella 

 
Kuntien käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmat on kirjattu verkossa toimivaan REA-
arviointityökaluun, www.innokyla.fi/pilotointi/menetelma.php. REA-lyhenne tulee 
englanninkielisistä sanoista relational evaluation approach, joka kuvaa sitä, että 
käytännöt jäsentyvät, rakentuvat ja toimivat aina suhteessa sovellusympäristöön-
sä.  
 
Käytäntöjä / toimintamalleja on REA-arviointityökalun ohjeiden mukaan tarkastel-
tu ja jäsennelty kolmesta toimijaperustaisesta näkökulmasta käsin: asiakas-, 
ammattilais- ja organisatorisesta näkökulmasta. Toimintamalleja on tarkasteltu ja 
arvioitu tarpeen mukaan mahdollisimman monesta näkökulmasta. Joku näkökul-
mista on voitu jättää pois, jos ko. näkökulman toimija ei ole ollut välttämätön edel-
lytys toimintamallin toimivuuden ja hyvän tuloksen saamiseksi.  

4.1.2.4. HK (hyvä käytäntö) -kouluttajien jalkautuminen 

 
TUKEVA 2 -hanke on ostanut juurrutettavaksi valittujen toimintamallien käyttöön 
kunnilta asiantuntijatyöpanosta. Nämä asiantuntijat on nimetty HK (Hyvä käytän-
tö) -kouluttajiksi.  HK -kouluttajat ovat jalkautuneet kuntiin perehdyttämään juurru-
tustyön alkuvaiheessa toisen kunnan tai toisen toimialan työntekijöitä uudella ta-
valla työskentelyyn. Perehdytys on voinut olla mm. toimintamallista kertomista ja 
tiedottamista, työtavan ohjaamista tai opettamista tai vierihoidollista ohjausta.  
 
Eri toimintamallien HK -kouluttajat ovat tehneet työtään eri tavoin. Yksi HK -
kouluttaja on jalkautunut kuntiin perehdyttämään ja ohjaamaan toimintamalliin 
kiinnittyneitä toimijoita. Kolmen toimintamallin HK -kouluttajat ovat käyneet ker-
tomassa toimintamallin sisällöstä kuntien toimijoille ja osallistuneet tapaamisiin, 
joissa on työstetty käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmaa. Yhden toimintamallin 

http://www.innokyla.fi/pilotointi/menetelma.php
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HK -kouluttajien ohjaus ja tuki on ollut käytettävissä vain työpajoissa. Neljänteen 
työpajaan, 17.5.2011, on osallistunut kolmen toimintamallin HK-kouluttajat. Vii-
denteen työpajaan, 6.9.2011, on osallistunut kaikkien viiden toimintamallin HK -
kouluttajat. 
 
Kuntien toimijat ovat arvioineet HK -kouluttajien työpanoksen tärkeäksi ja tarpeel-
liseksi, sillä ilman perehdyttäjää ja opastajaa ei toimintamallin sisältöön olisi 
päässyt käsiksi (liite 4). HK -kouluttajan jalkautumista kuntiin pidettiin juurtumisen 
ja toimintamallin käyttöönoton kannalta tärkeänä. Kuntien toimijat ovat kokeneet, 
että HK -kouluttajalta saama vertaistuki sekä kokemusten ja ajatusten vaihto ovat 
olleet merkittäviä tekijöitä juurrutustyössä. 
 
Kuntien toimijat olisivat toivoneet niiltä HK -kouluttajilta, jotka eivät jalkautuneet 
kuntiin, enemmän tukea ja keskustelua toimintamallin käyttöönottovaiheessa. 
Myös niiltä HK -kouluttajilta, jotka ovat olleet käytettävissä vain työpajoissa, kun-
tien toimijat ovat toivoneet henkilökohtaisempaa tukea käytännön toimeenpanos-
sa. 

4.1.2.5. Oppimisverkoston työpajatyöskentely ja työskentelyn arviointi 

 
Juurrutettavien toimintamallien käyttöönottoprosessien tueksi suunnitellusta vii-
den työpajan sarjasta on syyskuuhun mennessä järjestetty kaikki viisi. Yhteensä 
viidessä työpajassa on ollut 115 toimijaa.  Yksittäisten työpajojen toimijamäärät 
ovat vaihdelleet sekä kuntakohtaisesti ja toimintamallikohtaisesti. Pienestä kun-
nasta työpajaan osallistunut henkilö on voinut edustaa kahta tai jopa kolmea toi-
mintamallia.  
 
Työpajoissa on korostunut vertaisoppiminen, toimintatapojen vaihtaminen ja ko-
kemusten jakaminen toisten samassa tilanteessa olevien toimijoiden kanssa. Li-
säksi työpajoissa on työstetty juurrutettavien toimintamallien käyttöönottoon liitty-
viä käytännön haasteita. Myös toimintamallin käyttöönoton arviointia on käsitelty 
työpajassa niin koko osallistujaporukalla kuin toimintamallikohtaisissa pienryh-
missä.  
 

 
 
Kuva 13: Työpajan pienryhmätyöskentelyä 
 

4. työpaja on pidetty 17.5.2011 Oulussa. Työpajaan on osallistunut 53 henkilöä. 
Osallistujamäärä sisältää kuntien työntekijöiden lisäksi kolme THL:n Innokylän 
sekä neljä TUKEVA 2 -hankkeen edustajaa. Työpajan alussa on käyty lyhyesti 
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läpi toimintamallin käyttöönoton arviointia, miksi sitä täytyy tehdä, mitä sillä saa-
vutetaan, miten arvioinnin tuloksista tiedotetaan, kuka arvioi ja kenellä on vastuu 
arvioinnista. Tämän jälkeen osallistujat on jaettu kolmeen ryhmään. Ryhmille on 
jaettu kolme kuviteltua juurrutettaviin toimintamalleihin liittyvää asiakasta-
pausesimerkkiä. Asiakastapausten palvelu-/hoitopolun toteutumista on käyty läpi 
työpajan alustusteemana olleen toimintamallin käyttöönoton arvioinnin pohjalta. 
Kunkin toimintamallin asiakastapauksen palvelu-/hoitopolun toteutumista arvioi-
tiin asiakas-, ammattilais- ja organisatorista näkökulmasta käsin. 
 
5. ja samalla viimeinen työpaja on järjestetty 6.9.2011 Oulussa. Työpajaan on 
osallistunut 47 henkilöä. Osallistujamäärä sisältää kuntien toimijoiden lisäksi kol-
me THL:n Innokylän sekä viisi TUKEVA 2 -hankkeen edustajaa. Työpajan alussa 
kuultiin lyhyt alustus siitä, miten arviointia voisi toteuttaa osana omaa työtä. Li-
säksi työpajassa kuultiin esitys Oulunsalon kunnan Kotona hoidettavan lapsen ja 
perheensä ryhmämuotoisen tuen polku -toimintamallin onnistuneesta käyttöön-
otosta ja toimintamallin tulevaisuuden näkymistä. Tämän jälkeen osallistujat jaet-
tiin kolmeen sekaryhmään, jotka vuorotellen kävivät kolmessa eri pisteessä työs-
kentelemässä. Työskentelypisteet olivat tutustuminen Internetin välityksellä Inno-
kylään ja REA-verkkotyökaluun (kuva 14), pohdintaa muutoksen arvioinnista 
osana omaa kehittämistyötä sekä palautteen ja kokemusten jakaminen työpaja-
työskentelystä.  
 

 
 
Kuva 14: Työpajassa tutustumista Innokylään ja REA-arviointiointityökaluun 

 
Työpajaan osallistuneilta kerätyn palautteen ja kokemusten mukaan työpajat ovat 
olleet osallistujille paikka verkostoitumiselle ja kokemusten, ajatusten ja vertais-
tuen jakamiselle. Työpajat ovat auttaneet laajentamaan osallistujien ymmärrystä 
moniammatillisuuden tärkeydestä ja arvioinnin merkityksestä omaa työtä koh-
taan. Osallistujat ovat myös saaneet työpajoissa muiden kuntien toimijoilta vink-
kejä ja näkökulmia oman työn kehittämiselle. Osallistujilta pyydetyt työpajatyös-
kentelyn kehittämisideat koskivat työpajojen sisältöä. Osallistujien mielestä sisäl-
löt olisivat voineet olla lähempänä käytäntöä. Teoriaosuuksien tilalle toivottiin 
enemmän mahdollisuutta keskittyä keskusteluun omasta  toimintamallista, toimin-
tamallikohtaisessa pienryhmässä.  
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Työpajojen materiaali löytyy TUKEVA:n OTTila -sivustolta, osoitteesta: otti-
la2g.ouka.fi/Tukeva. 

4.1.2.6. Menetelmäkoulutukset 

 
Koulutukset ovat olleet yksi hankkeen antamista tukimuodoista. Oulun seudun 
kunnat ovat pitäneet järjestettyä BAROfi -menetelmäkoulutusta hyvänä ja perus-
teellisena. Koulutuksesta osallistujat ovat saaneet tarpeellisen tiedon käytännön 
työhön. Koulutuksessa tapahtunutta verkostoitumista osallistujat pitivät hyvänä. 
Osallistujat ovat pohtineet, että koulutus olisi voitu tiivistää kaksipäiväiseksi ja 
koulutuksen jälkimmäinen päivä olisi voinut olla vielä myöhempänä ajankohtana. 
Myös useampi kunnan työntekijä olisi voinut osallistua koulutukseen. 
 
Muihin toimintamalleihin ei ole järjestetty koulutusta. Kuntien toimijat toivoivat, et-
tä Kotona hoidettavan lapsen ja hänen perheensä ryhmämuotoisen tuen polku -
toimintamalliin olisi järjestetty vertaisohjaajakoulutus tai muu menetelmäkoulutus. 
Myös Raskausajan tuen polku -toimintamalliin olisi voitu järjestää koulutus voi-
mavarakyselyn läpikäymiseen. Kuitenkin toimijat ovat kokeneet hyvänä, että voi-
mavarakyselyn perehdytys toteutettiin työpajassa draamallisen asiakastapauksen 
pohjalta.  

4.1.3. Juurrutustyö toimintamalleittain  

 
Jokaiselle juurrutettavalle toimintamallille on tehty kuntakohtaiset käyttöönotto- ja ar-
viointisuunnitelmat joulukuun 2010 ja huhtikuun 2011 välisenä aikana. Toimintamallin 
käyttöönottoa on arvioitu toimintamallikohtaisesti toimintamalliin kiinnittyneiden toimi-
joiden kanssa maaliskuun 2011 ja kesäkuun 2011 välisenä aikana. Juurrutustyötä on 
arvioitu toimintamallikohtaisesti kunnittain 31.8. – 16.9.2011 välisenä aikana. Juurru-
tustyön arvioinnista on kerrottu enemmän luvuissa 4.1.4. ja 4.1.4.1. 
 
Toimintamallien kuntakohtaiset käyttöönotto- ja arviointisuunnitelmat ovat kuvattu 
REA-arviointityökaluun, jonne myös käyttöönoton arviointitiedot ovat kirjattu. Samalla, 
kun toimintamallin käyttöönottoa on arvioitu, on toimintamallin käyttöönotto- ja arvioin-
tisuunnitelmaa päivitetty ajantasaiseksi. Jokaisen toimintamallin kuntakohtaiset käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelmat ovat nähtävissä REA-arviointityökalussa, 
www.innokyla.fi/pilotointi. REA-arviointityökalusta on luettavissa enemmän luvusta 
4.1.2.3. 

4.1.3.1. Raskausajan tuen polku -toimintamalli 

 

Toimintamallin tavoitteena on kartoittaa voimavarakyselyn avulla lasta odottavan 
perheen tuen tarvetta ja hyvinvointisuunnitelman pohjalta antaa moniammatillista 
ja kokonaisvaltaista tukea perheelle. Käytäntöön kuuluu parityöskentelynä tehtä-
vä kotikäynti lasta odottavaan perheeseen. Käytännössä korostuu ennaltaehkäi-
sevä työote ja moniammatillisen palveluverkoston kehittäminen.  

 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut oululainen terveydenhoitaja Marita 
Väätäinen, joka on perehdyttänyt kuuden kunnan toimijoita ko. juurrutettavan 
toimintamallin sisältöön ja toimintatapoihin tammi- ja helmikuun 2011 välisen 
ajan. Perehdytys on sisältänyt vierailuja jokaiseen äitiysneuvolaan, jossa uutta 
toimintamallia juurrutetaan uudeksi työtavaksi. Vierailukäynneillä HK -kouluttaja 
on kertonut toimintamallin sisällöstä, siinä käytettävistä kyselyistä, Voimavaramit-

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.innokyla.fi/pilotointi
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tarista ja Väkivaltakyselystä, ja niiden käytöstä, sekä parityöskentelystä ja koti-
käynneistä. Lisäksi HK-kouluttaja on tuottanut terveydenhoitajille työn tueksi ras-
kausajan tuen polun mallista käsikirjan, joka on kaikkien työntekijöiden saatavilla 
sähköisesti. 

 
Juurrutettavissa kunnissa toimintamallien käyttöönottoa on arvioitu 25.5.2011 
Oulussa, 2.5.2011 Hailuodossa, 3.5.2011 Lumijoella, 9.5.2011 Haukiputaalla ja 
Tyrnävällä sekä 10.6.2011 Muhoksella. 
 
Tammi-helmikuussa tehdyn juurrutustyön aikana kentältä nousi esiin toive, että 
juurrutustyöhön olisi hyvä palata vielä kesän jälkeen, koska tuolloin neuvoloissa 
olisi mallia ehditty jo kokeilla jonkin aikaa ja uudet työntekijät olisivat aloittaneet 
työnsä neuvoloissa. TUKEVA 2 -hanke osti vielä Oulun kaupungilta asiantuntija-
työpanosta syyskuuksi.  
 
HK-kouluttaja osallistui syyskuun aikana kaikkien kuuden kunnan juurrutustyön 
arviointitilaisuuteen yhdessä hankehenkilöstön kanssa. Tämän lisäksi HK-
kouluttaja kävi 12 neuvolassa kuulemassa työntekijöitä siitä, miten malli on otettu 
neuvoloissa käyttöön. Oulun kaupungin neuvoloissa perehdyttiin lisäksi tarkem-
min väkivaltalomakkeiden käyttöön ja Oulussa toimivan MARAK-työryhmän toi-
mintamalliin. HK-kouluttajan työpanosta käytettiin syyskuussa myös uusien työn-
tekijöiden perehdyttämisessä raskausajan tuen polun malliin. Tehtäviin kuului 
myös tammi-helmikuussa tehdyn käsikirjan päivittäminen. HK-kouluttaja toimi 
myös linkkinä työntekijöiden ja johdon välillä, kun mallin käyttöön otossa ilmeni 
epäkohtia (mm. aika- ja työntekijäresurssit).  
 
Juurrutustyön seurauksena raskausajan tuen polun malli jatkojalostui ja Oulun 
kaupungissa päätettiin aloittaa Tuira-Koskelan alueella hyvinvointineuvolapilotti. 
Pilotissa neuvolaan perustetaan moniasiantuntijainen työryhmä, joka toimii koko 
perheen hyvinvoinnin tukena asiakaslähtöisesti, perhekeskeisesti ja ennaltaeh-
käisevästi yhteisissä tiloissa. Pilotin on tarkoitus alkaa marraskuussa 2011. 
 
Hyvinvointineuvolan toiminnan tavoitteena on tunnistaa ja vahvistaa perheen hy-
vinvointia edistäviä tekijöitä ja tukea moniasiantuntijaisen työryhmän avulla mah-
dollisimman varhaisessa vaiheessa koko perheen kokonaisvaltaista hyvinvointia. 
Lisäksi tavoitteena on päällekkäisten palvelujen poistaminen ja työn tehostami-
nen työparityön avulla. 

4.1.3.2. Kotona hoidettavan lapsen ja perheensä ryhmämuotoisen tuen 
polku -toimintamalli 

 
Toimintamallin tarkoituksena on kehittää kotona hoidettavien alle kouluikäisten 
lasten ja heidän perheidensä ryhmämuotoisia kasvatus- ja tukipalveluita. Tavoit-
teena on koota poikkihallinnollisesti yhdeksi palvelukokonaisuudeksi eri palvelui-
den järjestäjien, mm. varhaiskasvatus, sosiaalityö, seurakunta ja kolmas sektori, 
kuntalaisille tuottamat palvelut sekä kehittää palvelutoiminnot vastaamaan per-
heiden tarpeita. Tärkeää toimintamallissa on myös avoin tiedonsiirto kunnan, 
seurakunnan ja kolmannen sektorin palvelutuottajien välillä.  
 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut kempeleläinen sosiaaliohjaaja Irina 
Pasma-Leinonen, jolla on oman kunnan lisäksi ollut perehdytettävänä yhden 
muun kunnan työntekijöitä. HK -kouluttajan avustavina juurruttajina perehdytyk-
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sessä ovat toimineet kempeleläinen lastentarhanopettaja Tiina Heiskanen ja 
kempeleläinen lastenhoitaja Arja Matinolli, sillä heidän vastuullaan on ollut TU-
KEVA 1 -vaiheessa pilotoidun uuden ryhmän toiminta pilotointivaiheen jälkeen.  

 
Oulunsalon kunnan käyttöönotto- ja arviointisuunnitelma kyseiselle toimintamallil-
le on tehty 18.4.2011. Toimintamallin käyttöönoton onnistumista on arvioitu 
16.6.2011. Kempeleen osalta toimintamallin käyttöönoton onnistumista on arvioi-
tu 24.5.2011. 

4.1.3.3. Joustavasta joustavasti toiselle asteelle, (JOPO) -toimintamalli 

 
Toimintamallin tavoitteena on motivoida joustavassa perusopetuksessa (JOPO) 
olevia oppilaita (7-9 lk) omaehtoiseen ja tavoitteelliseen työskentelyyn eri ammat-
tialojen koulutuskokeilujaksojen ja käytännön läheisten työpaikkaopiskelujaksojen 
avulla yhteistyössä ammatillisen toisen asteen ja yritysten kanssa. Näin oppilaan 
toivotaan pääsevän haluamaansa jatko-opiskelupaikkaan, aloittavan opiskelun 
siellä ja jatkavan siellä ensimmäisen lukukauden jälkeenkin. Lisäksi tavoitteena 
on tukea oppilasta toisella asteella opiskelussa ensimmäisen lukukauden ajan 
toimintamallissa olennaisena toimivan ohjaajan toimesta.  
 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut kempeleläinen koulunkäyntiohjaaja 
Veli-Matti Touru, jolla on ollut perehdytettävänä oman kunnan lisäksi kolmen 
muun kunnan työntekijöitä. Perehdytys on ollut toimintamallista tiedottamista ja 
sen sisällöstä ja toimintatavoista kertomista. HK-kouluttaja on osallistunut kuntien 
käyttöönottosuunnitelmien tekemiseen.  
 
Käyttöönoton arviointitapaamisiin HK -kouluttaja on osallistunut Kiimingissä 
27.4.2011, 29.4.2011 Limingassa, 4.5.2011 Oulussa ja 13.5.2011 Kempeleessä. 
Kuntakohtaisten tapaamisten lisäksi toimintamallin juurrutettavaksi valinneiden 
kuntien toimijat ja Oulun seudun toisen asteen toimijat ovat verkostoituneet yhtei-
sissä tapaamisissa. Joulukuisen ja helmikuisen verkostoitumispalaverin jälkeen 
JOPO -toimijoiden ja toisen asteen edustajien jatkosuunnittelua varten perustettu 
JOPO -suunnittelutyöryhmä on kokoontunut maaliskuussa. Tuolloin toimijat on 
jaettu kahteen alatyöryhmään. JOPO -toimijoista koostuvan alaryhmän tarkoituk-
sena on ollut työstää selvitys JOPO -luokkien toiveista ja tarpeista toisen asteen 
koulutuskokeilujaksoille. Tähän liittyen HK -kouluttaja on tehnyt JOPO -toiminnan 
vuosikellon suunnittelun pohjaksi. Toisen asteen edustajista koostuvan alaryh-
män tarkoituksena on ollut sovittaa ja sisällyttää näitä JOPO -toimijoiden toiveita 
ja tarpeita omien oppilaitosten koulutuskokeilutoimintaan mahdollisuuksien mu-
kaan. Lisäksi Oulun seudun ammattiopiston (OSAO) osalta tarkoituksena on ollut 
selvittää tulevaa sähköisen tutustumisvarausjärjestelmän käyttöä JOPO -
toimijoilla koulutuskokeilujaksoja varatessa. 
 
JOPO -toimijoista koostuva alaryhmä on kokoontunut maaliskuun lopussa, jolloin 
kunnittain on koottu taulukkoon JOPO -toimijoiden toiveita ja tarpeita toisen as-
teen koulutuskokeilujaksoille. 20.4.2011 on järjestetty JOPO -palaveri toisen as-
teen edustajille, jossa on käyty läpi taulukkoa JOPO -toimijoiden toiveista ja tar-
peista toisen asteen koulutuskokeilujaksoille. Toisen asteen edustajat ovat aiko-
neet mahdollisuuksien mukaan ottaa huomioon kyseiset tarpeet suunnitellessaan 
koulutuskokeilujaksoja seuraavalle vuodelle. Toiveet on aiottu huomioida mah-
dollisuuksien mukaan myös sähköistä tutustumisvarausjärjestelmää kehitettäes-
sä.  
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JOPO -toimijoista ja toisen asteen edustajista koostuva suunnittelutyöryhmä on 
kokoontunut 23.5.2011. Tuolloin on käyty läpi hankkeen työstämä työohjelma 
koulutustutustumisjaksojen kehittämiseksi yhteistyössä JOPO -toimijoiden ja toi-
sen asteen edustajien kanssa. Samalla on suunniteltu kaksi yhteistä tapaamista 
seuraavalle vuodelle, syksylle 2011 järjestetään tapaaminen viikolla 42 ja kevääl-
lä 2012 viikolla 13.  
 
Syyskuussa 2011 on kysytty sähköisen tutustumisvarausjärjestelmän tilanteesta 
toisen asteen edustajalta, joka on nimetty vastuuhenkilöksi järjestelmän kehittä-
misessä. Syyskuussa sähköisen tutustumisvarausjärjestelmän kehittäminen oli 
siinä vaiheessa, että sitä kokeiltiin koekäytössä toisen asteen omassa yksikössä. 
Syys-lokakuun vaihteessa sähköisestä tutustumisjärjestelmästä tullaan vastuu-
henkilön mukaan informoimaan yleisesti suoraan kouluihin ja oppilaitoksiin.  

4.1.3.4. Nuoren neuvontapiste, TsekPoint -toimintamalli 

 
Toimintamallin tarkoituksena on nuorten kokonaisvaltainen auttaminen; elämän-
hallinnan, osallisuuden ja hyvinvoinnin lisääminen sekä syrjäytymisen ennaltaeh-
käiseminen. Tavoitteena on tuen tarpeessa olevien nuorten (ja heidän vanhem-
pansa) tavoittamisen tehostaminen matalan kynnyksen periaatteella. Lisäksi toi-
mintamallissa korostuu monisektorisen yhteistyön selkiyttäminen ja tehostaminen 
nuorelle tehdyn hyvinvointiarvioin mukaisesti. 
 
Toimintamallin HK -kouluttajana on toiminut kiiminkiläinen erityisnuorisotyöntekijä 
Pasi Karvonen. Hänellä on ollut perehdytettävänä oman kunnan työntekijöiden li-
säksi yhden muun kunnan työntekijöitä. Omassa kunnassa perehdytys on ollut 
toimintamallista tiedottamista ja kertomista sekä vastuuhenkilöiden etsimistä toi-
mintamalliin tarvittavista yhteistyötahoista. Tätä perehdytystä on tapahtunut mar-
raskuun 2010 ja maaliskuun 2011 välisenä aikana. Toisessa kunnassa, Lumijoel-
la, HK – kouluttaja on käynyt perehdyttämässä toimintamallin sisältöön ja toimin-
tatapoihin. 
  
Kiimingin kunnan TsekPoint -toimintamallin käyttöönottoa on arvioitu 25.5.2011. 
Lumijoen kunnan TsekPoint -toimintamallin käyttöönotto- ja arviointisuunnitelma 
on tehty 11.4.2011. Toimintamallin käyttöönottoa on arvioitu samalla kertaa juur-
rutuksen arviointitapaamisen yhteydessä 31.8.2011.   

4.1.3.5. Haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku -toimintamalli 

 
Toimintamallin tarkoituksena on selvittää haastavasti käyttäytyvän nuoren ja hä-
nen perheensä tilannetta sekä mahdollista tuen tarvetta puolistrukturoitua BARO-
fi -haastattelumenetelmää käyttäen. Tavoitteena on puuttua nuoren vaikeaan 
elämäntilanteeseen nopeasti ja tehokkaasti, jotta tarvittava oikeanlainen, riittävä 
tuki voidaan tarjota varhaisessa vaiheessa. Tämän toimintamallin toivotaan vä-
hentävän nuorten laitossijoituksia ja/tai osastohoidon tarvetta.  
 
Toimintamallin HK -kouluttajina ovat toimineet oululaiset sosiaalityöntekijät Katja 
Rounioja ja Johanna Timonen. HK -kouluttajat eivät ole varsinaisesti jalkautuneet 
kyseisen toimintamallin valinneisiin kuuteen kuntaan perehdyttämään, vaan he 
ovat työpajoissa järjestetyssä pienryhmässä tiedottaneet toimintamallin valinneita 
toimijoita ja kertoneet käytännön kokemuksia tässä toimintamallissa käytettäväs-
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tä työmenetelmästä, BAROfi -haastattelumenetelmästä. Tämän toimintamallin 
juurruttamisessa keskeisessä roolissa on ollut juuri BAROfi -menetelmä, jonka 
koulutusta hanke on järjestänyt luvussa 4.1.2.6 kuvatulla tavalla. 
 
Toimintamallin käyttöönottoa on arvioitu tapaamisilla 5.4.2011 Limingassa, 
2.5.2011 Hailuodossa, 10.5.2011 Muhoksella, 11.5.2011 Kiimingissä, 9.6.2011 
Tyrnävällä sekä 31.8.2011 Lumijoella juurrutuksen arviointitapaamisen yhteydes-
sä.  

4.1.3.6. Perhepalveluopas 

 
Perhepalveluopas on kunnan nettisivulle tarkoitettu kunnan asukkaille kohdistettu 
opas, johon on koottu kaikki kunnassa järjestettävät lapsiperhepalvelut. Perhe-
palveluopas sisältää kunnan järjestämien palveluiden lisäksi seurakunnan, järjes-
töjen, yhdistysten ja yrittäjien järjestämät palvelut kuntalaisille. Perhepalveluopas 
on yksi keino kunnan asiakaspalvelun parantamiseen ja palvelumarkkinointiin. 
Perhepalveluopasta on TUKEVA 1 -hankkeen aikana työstetty yhteistyössä Li-
mingan ja Haukiputaan kuntien kesken. Limingan kunnan nettisivuille Perhepal-
veluopas on jäänyt pysyvään käyttöön. 

 
TUKEVA 2 -hankkeen aikana Perhepalveluoppaasta on tiedotettu eri tilaisuuksis-
sa, mm. ohjausryhmän palavereissa ja oppimisverkoston työpajoissa. Tilaisuuk-
sissa on voinut tutustua Limingan kunnan Perhepalveluoppaan paperiseen versi-
oon. Perhepalveluoppaaseen on voinut tutustua myös Limingan kunnan www-
sivuilla.  
 
Projektisuunnittelija on perehtynyt TUKEVA 1 -hankkeen aikaisen Limingan kun-
nan Perhepalveluoppaan vastuuhenkilön Sari Kärkkäisen kanssa oppaan sisäl-
töön, työstämiseen, haasteisiin ja työstämiseen tarvittavaan resursointiin. Varsi-
naista Perhepalveluoppaan juurrutustyötä ei ole tehty aikaresurssien takia. 
 
23.8.2011 on Oulun seudun seutusuunnittelija Sonja Manssila lähettänyt hank-
keen projektisuunnittelijan työstämän sähköpostiviestin seututyöryhmille. Sähkö-
postiviestissä on kerrottu Perhepalveluoppaan sisällöstä sekä sen työstämistä 
ohjeineen ja resursseineen. Viestissä oleva Limingan kunnan Perhepalveluop-
paan runko on vapaasti hyödynnettävissä muiden kuntien lapsiperheiden palve-
luntarjoajien yhteen kokoamista varten.    

4.1.4. Arviointi 

 

Oulun seudun kunnissa juurrutustyötä on toteutettu marraskuun 2010 ja syyskuun 
2011 välisenä aikana. Tavoitteena on ollut viedä TUKEVA 1 -hankkeen aikana mal-
linnettuja ja pilotoituja toimintatapoja kunnissa käytäntöön joko virkamies- ja/tai poliit-
tisen päätöksentekoprosessin kautta. Toimintatapojen juurruttamisessa on jatkettu 
kuntien henkilöstön sitouttamista aktiiviseen kehittämistyöhön mm. toimintatapojen 
määrittely- ja pilotointivaiheissa, kuten on tehty myös TUKEVA 1:n aikana. Juurrutta-
mistyön tueksi järjestetyistä työpajoista on kerätty sekä osallistujien että järjestäjien 
palautetta ja arviointia. Osallistujien antaman palautteen ja toiveiden mukaan on mm. 
pidennetty työpajan kestoa kolmesta tunnista neljään tuntiin. Lisäksi palautetta on 
hyödynnetty työpajan sisällön suunnittelussa ja toteutuksessa. Kolmannen työpajan 
jälkeen kaikille pajoihin osallistuneille työntekijöille on välitetty Innokylä -toimijoiden 
kysely, jolla kerätään tutkimustietoa sosiaali- ja terveysalan kehittämistyöhön liittyen 
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vuosien 2011 - 2013 aikana. Viidennen työpajan yhteydessä on työpajaan osallistujil-
ta kerätty palautetta työpajatyöskentelystä juurruttamisen tukena. Tarkemmin työpa-
japalautteesta on kerrottu luvussa 4.1.2.5. 

 
Toisena tavoitteena on ollut jatkaa TUKEVA 1:sen aikana aloitettua seutujen välistä 
yhteistyötä ja juurruttaa kuntien ylisektorisia yhteistyötapoja. Lisäksi hankkeessa on 
ollut tavoitteena jakaa hyviä käytänteitä Kaste-toimijoiden kesken yhdessä sovitulla 
tavalla.  Yhteistyötä ja hyvien käytäntöjen jakamista Kaste-toimijoiden kesken koor-
dinoi THL. Yhteistyötä ja hyvien käytäntöjen jakamista on ollut mm. Kasperin Etelä-
Pohjanmaan lapset, nuoret ja perheet -kehittämishankkeen tutustumisvierailu Oulun 
seudulle 6.5.2011 ja  Terve-Sos 2011 -messuille osallistuminen 18.-19.5.2011 ja 
messujen Innopajassa esiintyminen Raskausajan tuen polku -toimintamallin käyt-
töönotosta Oulussa ja sen siirtämisestä Haukiputaan kuntaan. TUKEVA 2 -
hankkeesta Innopajassa on ollut esiintymässä kyseisen toimintamallin HK -kouluttaja 
ja hankkeen projektisuunnittelija. Lisäksi esiintymisessä on ollut mukana oululainen 
asiakasperhe, joka oli toimintamallin pilotointiaikana ollut pilotointineuvolan asiakkaa-
na. Näiden lisäksi yhteistyötä ja hyvien käytäntöjen jakamista on ollut TUKEVA:n 
osahankkeiden yhteinen koulutuspäivä Oulun Nallikarissa 30.5.2011 sekä Pohjois-
Suomen Kaste-hankkeiden yhteiset seminaaripäivät Kalajoen hiekkasärkillä 1.-
2.9.2011. 
 
Juurruttamistyön tueksi on järjestetty myös koulutusta, joihin on ollut mahdollista mui-
denkin Kaste-toimijoiden osallistua. Barofi -menetelmäkoulutuksissa on ollut osallistu-
jia Oulun seudun hankealueen lisäksi Oulunkaaren ja Lapin osahankkeista. Lisäksi 
koulutusta on tarjottu myös muille kuin menetelmän työtavakseen valinneille kunnille 
Oulun seudulla. TUKEVA 2 -hanke on järjestänyt Etelä-Suomen Kaste-hankealueella 
kehitetyn hyvän käytännön (Omin Jaloin -menetelmä) koulutusta yhdessä ko. hanke-
toimijoiden kanssa. 

 
Arviointia on toteutettu yhteistyössä Innokylän kanssa. Kuntien kanssa on tehty käyt-
töönotto- ja arviointisuunnitelmat, jotka on kirjattu Innokylän REA-arviointityökaluun. 
Arviointia on toteutettu juurruttamistyön aikana ja siihen ovat osallistuneet asiakkaat, 
työntekijät ja esimiestaso.  

4.1.4.1. Kuntien oman juurrutustyön arviointi 

 
Juurruttamistyön lähentyessä loppuaan, syyskuun 2011 aikana, on tehty kierros 
Oulun seudun kuntiin, jolloin on arvioitu juurrutustyön onnistumista, haasteita, ke-
hittämisasioita ja tulevaisuuden näkymiä. Kierrokset ovat toteutettu 31.8. – 
16.9.2011 välisenä aikana, jolloin kuntien toimijoita on tavattu toimintamalleittain. 
Tapaamisissa on arvioitu kunnan omaa toimintaa toimintamallin käyttöönoton 
suhteen, mm. resursoinnin, johdon asenteen ja tuen, työntekijöiden asenteiden 
sekä kehittämistyöhön sitoutumisen viitekehyksistä. Kunnan työntekijät arvioivat, 
mikä toimintamallin käyttöönotossa on onnistunut tai epäonnistunut, mitkä ovat ol-
leet käyttöönoton haasteet, mitä pitäisi kehittää tai tehdä toisin, kannattaako työs-
kentelyä toimintamallin tavoin jatkaa, mitkä ovat keskeiset asiat, jotta toimintamalli 
jää käytäntöön, sekä mitkä ovat toimintamallin tulevaisuuden näkymät. Arviointia 
on pohdittu asiakkaan, ammattilaisen ja organisaation näkökulmista käsin. 
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4.2. Toiminta ja tulokset Kainuun osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

4.2.1. Hoidollisen vauvatyön verkostot 

 

TUKEVA 1 -hankkeessa toteutettiin ”Raskauden, synnytyksen ja vastasyntyneisyys-
kauden vuorovaikutusriskit ja niiden hoito”- prosessikoulutus v.2009 -2010. Prosessiin 
osallistui työntekijöitä laajalti lapsiperheiden sosiaali- ja terveyspalveluista.  Vuoden 
2011 hanketavoitteena on ollut jatkaa tätä työtä ja rakentaa laaja hoidollinen vauva-
työn verkosto sekä syventää vauvaperheiden vuorovaikutuksellisen tukemisen ja hoi-
tamisen osaamista perus- ja erityistasolla.  

 
Tavoitteena on, että perustasolla jokaisessa perhekeskuksessa toimii perustason 
vauvatyön tiimi, joka hankkii osaamista ja kokemuksia vauvaperheiden hoitamisesta.  
Samoin erikoissairaanhoidossa, lastenpsykiatrian vastuualueella toimii erityistason 
vauvatiimi.  Perus- ja erityistaso muodostavat vauvatyön verkoston, jossa tarpeenmu-
kainen hoidonporrastus, konsultaatio ja sujuva ylisektorinen työparityöskentely mah-
dollistuvat.   

 
Vauvatyön verkoston rakentaminen jatkui hankekautena suunnitellusti.  Verkoston 
kahteen kehittämispäivään huhti- ja toukokuussa 2011 osallistui sekä perus-, että eri-
tyistason työntekijöitä. Mukana oli mm. äitiys- ja lastenneuvolan terveydenhoitajia ja 
lääkäreitä, perhetyöntekijöitä, perheneuvolan psykologi ja sosiaalityöntekijöitä, las-
tenpsykiatriasta lastenpsykiatri ja sairaanhoitajia, lastensuojelun sosiaalityöntekijöitä, 
aikuismielenterveystyöntekijöitä, lasten kuntoutusohjaaja, vauvaperhetyöntekijät 
hankkeesta ja vastasyntyneiden teho- ja tarkkailuosastolta.  Verkostotapaamisissa 
laadittiin rakenteellinen kuvaus perustason ja erityistason yhteisestä vauvatyön ver-
kostosta sekä perustaso ja erityistason vauvatyön tiimeistä. Prosessin aikana kirjattiin 
tiimien tavoitteet ja tehtävät, nimettiin jäsenet ja sovittiin koollekutsumisesta ja jatko-
tapaamisista. Kehittämistyön konsultoijana toimi vauvaperhepsykologi Mirja Sarkki-
nen tukenaan hanketyöntekijät. 
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1

Perustason 

vauvatiimi,

Seutu 1, Kajaani

Lääkäri , terveydenhoitaja, 
perhetyö, aikuismt, perheneuvola,

lastensuojelun sos.työntekijät

Perustason 

vauvatiimi

Seutu 3, Suomusalmi,

Hyrynsalmi, Puolanka

Lääkäri, terveydenhoitajat, 

perhetyö, aikuismielenterveystyö, 
perheneuvola, aikuissosiaalityö

Perustason 

vauvatiimi

Seutu 2,Sotkamo

Lääkäri, terveydenhoitaja, 

perhetyö, aikuismt, pene, 
lastensuojelun sosiaalityö

Perustason

vauvatiimi

Seutu 2,Kuhmo

Lääkäri, terveydenhoitaja, perhetyö, 

aikuismielenterveystyöt, pene, 
lastensuojelun sosiaalityö

Erityistason vauvatiimi
Lastenpsykiatri, sairaanhoitaja,

vauvaperhetyöntekijä, 

aikuismielenterveystyöntekijät, 

lastentautien vauvaperhetyöntekijät, 

naistentaudit ja synnytykset, gynekologi

•kokoontuu kerran kuussa

•Vauvatyön verkostoon kuuluminen, 

työtavan kehittäminen, kouluttautuminen, 

koulutus

•Keskivaikeiden ja vaikeiden 

vuorovaikutushäiriöiden hoitaminen

•Konsultaatio perustasolle ja 

•erikoissairaanhoidon sisällä

•Vauvaperhetyö perustason kanssa

VAUVATYÖN VERKOSTO KAINUUSSA

Laaja verkosto (perustason tiimit + 

erityistason tiimi):
•Kouluttautuu vuorovaikutushäiriöiden hoitoon ja 

tukemiseen, verkostossa yhdessä tekemiseen

•Kehittää hoidonporrastusta hoitokokemusten pohjalta

•Kokoontuu suunnitelmallisestii, tavoitteellisesti, 

tapausten äärellä

•Verkoston kutsuu koolle lastenpsykiatrian 

vauvaperhetyöntekijä

Perustason vauvatiimien verkosto:
•Kokoontuu muutaman kerran vuodessa, 

ensimmäisen kokoontumisen kutsui koolle Tukeva-

hanke/ Sirpa Huusko syyskuussa 2011

•Varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen ja lievien ja 

keskivaikeiden vuorovaikutushäiriöiden hoito

•Vauvatyön verkostoon kuuluminen, työtavan 

kehittäminen, kouluttautuminen, verkostoyhteistyö,       

tiedottaminen omassa  työyhteisössä

 
Kuva 15: Vauvatyön verkosto Kainuussa 

 
Erityistason vauvatiimi kokoontui huhtikuusta syyskuuhun 2011 kerran kuukaudessa 
ja hankkeen vauvaperhetyöntekijä ja aikuismielenterveystyöntekijä osallistuivat pala-
vereihin jäsenenä. Hanke kutsui perustason vauvatiimin koolle ensimmäisen kerran 
syyskuussa 2011.  Mukana oli 26 osallistujaa ja ryhmä sopi työskentelytavastaan, 
seutujen vastuuhenkilöistä ja jatkotapaamisista. 
 
Vauvaperhetyöntekijän toimenkuvaus laadittiin hanketyönä lastenpsykiatrian yksikköä 
varten ja vauvaperhetyötä esiteltiin maakunnan perheneuvolan henkilöstölle ja muille 
yhteistyötahoille. Vastasyntyneiden teho- ja tarkkailuosaston henkilökunnalle järjes-
tettiin perehdytysiltapäiviä laatuprosessiin laadittujen mallinnusten käyttöönottami-
seksi ja saatujen käyttäjäkokemusten keräämiseksi. 

 
8.4.2011 järjestettiin VAVU- koulutettujen iltapäivä, jossa kouluttajana toimi Mirja 
Sarkkinen ja hanketyöryhmä. Tukeva-työtapaa juurrutettiin asiakasyhteistyössä. 
Hankkeen vauvaperhetyöntekijä, psykiatrinen sairaanhoitaja ja terveydenhoitaja ta-
pasivat tukea ja hoitoa tarvitsevia perheitä ja heidän verkostojaan kotikäynneillä ja 
verkostopalavereissa koko tarkastelujakson aikana viikoittain.  

 
Mannerheimin lastensuojeluliiton (MLL) paikallisyhdistyksen kanssa aloitettu ” Vah-
vuutta vanhemmuuteen ja vuorovaikutukseen” vertaisryhmä Sotkamon neuvolassa 4 
kk ikäisten lasten vanhemmille jatkui ja päättyi kesäkuussa 2011. Ryhmän ohjaajina 
toimivat Vahvuutta vanhemmuuteen” -ryhmänohjaajakoulutuksen saaneet MLL:n 
työntekijä ja TUKEVA 2 -hankkeen terveydenhoitaja. Ryhmänohjaajien koulutukset ja 
uusia vertaisryhmiä käynnistyy syksyllä 2011. 
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4.2.2. Tukeva -työotteen vahvistaminen ja juurruttaminen käytäntöön työyk-
siköissä ja perhekeskustiimeissä  

 
Hanketyön tavoitteena oli kevätkaudella 2011 edelleen vahvistaa TUKEVA 1:n aikana 
käyttöönotettua työpari- ja verkostotyötapaa perhekeskustoiminnassa. Tiimi-iltapäivät 
perhekeskustyöryhmissä jatkuivat kevään 2011 aikana. Iltapäivien tavoitteena oli 
työntekijöiden ryhmäyttäminen ja moniammatillisen työskentelyn vahvistaminen.  
 
Hanketyöntekijät osallistuivat perhekeskustiimien palavereihin säännöllisesti, tavoit-
teena tiimin työotteen ja hoitopolkukuvausten mukaisen toiminnan vahvistaminen.  
Maakunnallisessa perhekeskuspäivässä 17.5. esiteltiin laadunhallintaan liitetyt hoito-
ketjukuvaukset ja työohjeet.  Kajaanin alueen varhaiskasvatuksen työntekijöille järjes-
tettiin kaksi tilaisuutta, joissa kerrottiin perhekeskustiimien toiminnasta, Tukeva-
työotteesta ja uusista vauvatyön malleista.  Laaja-alaisten neuvolatarkastusten ja 
varhaiskasvatuksen kanssa tehtävän yhteistyön vahvistamiseksi järjestettiin yhdessä 
Kainuun Aallon kanssa Lene-koulutus 12.5.2011 lasten kanssa työskenteleville am-
mattilaisille. Yhteistyötä ja hyvien käytäntöjen jakamista on ollut mm. Kasperin Etelä-
Pohjanmaan lapset, nuoret ja perheet -kehittämishankkeen ja alueen sosiaali- ja ter-
veystoimen henkilöstön tutustumisvierailu Kainuun maakuntakuntayhtymän perhepal-
veluihin 5.5.2011.  
 
Hoitoketjukuvausten juurtumisesta kertoo se, että ”Huoli päihteiden käytöstä”- hoito-
ketjumallinnuksen jatkoksi perustettiin kuntayhtymän äitiyspoliklinikalle syyskuussa 
2011 HAL -työryhmä (Huumeet Alkoholi Lääkkeet). Moniammatillinen työryhmä jat-
kaa Tukeva -työmallin käyttöönottoa, päihdeäitien hoitamista ja työn kehittämistä. 
Samoin vauvaperhetyöntekijä toimen perustaminen on etenemässä perhepalvelujen 
johdon ja henkilöstöhallinnon valmisteluun. 
 
Raportointijakson aikana suunniteltiin Tukevalla otteella -kalenteri ammattihenkilöstön 
käyttöön. Hankkeen aikana kertyneestä laajasta aineistosta haluttiin koota työnteki-
jöille tiivistetty käsikirja puheeksi ottamisesta, verkostotyöskentelystä ja yhteisistä 
toimintaohjeista. Kalenterissa haluttiin nostaa esille varhaisen vuorovaikutuksen 
huomioimisen merkitys koko hoitoketjussa sekä Tukeva -työotteen periaatteet. Op-
paan tuli sopia kaikille odottavien ja vauvaperheiden kanssa työskenteleville ammatti-
ryhmille. Kalenterin tavoitteena on pitää työntekijän mielessä uudet toimintatavat, kun 
asiakkaita kohdataan arjessa. Kalenteri valmistui elokuussa 2011 ja se esiteltiin en-
simmäisen kerran TUKEVA 2 -hankkeen ”Talkoot nuorisoseuran talolla” -
seminaarissa.  Seminaariin kutsuttiin kehittämistyössä ja kehittämisprosesseissa mu-
kana olleet maakunta -kuntayhtymän, kuntien ja kolmannen sektorin työntekijät. Se-
minaariin osallistui n. 50 henkeä ja se järjestettiin talkoohengen mukaisesti Sotka-
mossa Heinämäen kylätalolla.  Seminaaripäivässä kalenterin käyttöön ottamista työs-
tettiin pienryhmissä ja sen käyttöä pohdittiin oman työn, oman työyhteisön ja perhe-
keskustiimien kannalta.   

 
Kalenteria on sen jälkeen jaettu ja käyttöönottoa juurrutettu aikuismielenterveystyön-
tekijöiden henkilöstöpalaverissa, perhekeskustiimeissä ja vauvaverkoston tapaami-
sessa Hyrynsalmella.  Käyttöönottoa jatketaan vielä syksyn 2011 aikana eri ammatti-
ryhmien kanssa. 
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Kuva 16: Esimerkkisivu Tukevalla otteella – kalenterista 

 
Kalenteri otettiin seminaaripäivässä, perhekeskustiimeissä ja muissa tapaamisissa 
ilolla vastaan ja ryhmissä syntyi hyvää keskustelua eri aihealueista ja keinoista saada 
uudet työtavat juurtumaan omaan työyksikköön tai omaan asiakastyöhön.  Hankkeen 
ajamien toimintatapojen juurtumista ja työssä tapahtuneita muutoksia arvioidaan seu-
raavan kerran keväällä 2012. Samalla saadaan myös tietoa siitä, onko kalenterista ol-
lut hyötyä arjen asiakastilanteissa ja onko sitä käytetty. 

4.2.3. Maakunnallisen oppilashuoltotyön kehittämiseen osallistuminen 

 

Nuorten hankeosion tavoitteisiin liittyen projektipäällikkö osallistui maakunnallisen op-
pilashuollon koulutustyöryhmän kokouksiin. Hanke osallistuu maakunnan sosiaali- ja 
terveystoimen ja kuntien koulutoimen henkilöstölle suunnatun järjestyksessään toisen 
koulutuspäivän järjestämiseen talvella 2012. Suunnitteilla on myös nuorten toimijoi-
den yhteinen messutapahtuma mahdollisesti syksyllä 2012. 
 
Sotkamossa Tenetin yläkoulussa on käynnistynyt ylemmän ammattikorkeakoulutut-
kinnon opinnäytetyönä tutkimus koulun psykososiaalisesta oppilashuollosta ja kehit-
tämistarpeista.  Projektipäällikkö ja opinnäytetyön tekijä sosionomi Minna Piirainen 
esittelivät aiheen koulun oppilashuoltoryhmässä keväällä 2011. Aihe koettiin tarpeelli-
seksi ja koululla oli kiinnostunut psykososiaalisen tuen polun kehittämiseen yhdessä 
hankkeen ja tutkijan kanssa. Oppilashuoltoryhmältä saatiin ideoita ja tarpeita kehittä-
mishankkeen fokusoimiseen.  
 
Kajaanin perusopetuksen Hauholan yläkoulun kanssa suunniteltiin 7. luokan oppilai-
den vanhempien vertaisryhmä. Keväällä 2011 Vankkurit -ryhmän idea esiteltiin koulun 
järjestämässä 6. luokkalaisten vanhempainillassa. ”Vankkurit” -ryhmä käynnistyy lo-
kakuussa 2011.  Tarkoituksena on mallintaa perhepalvelujen strategian mukaista 
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murrosikäisten lasten vanhemmille tarkoitettua ”vanhempainkoulu 4:sta” osana per-
hekeskustoimintaa. Vertaisryhmän järjestämiseen osallistuvat hankeen ja koulun li-
säksi Kajaanin seurakunnan ja kaupungin nuorisotyöntekijöitä sekä kuntayhtymän pe-
rustason nuorten mielenterveystyöntekijät.  Vanhempainryhmän käynnistämisessä 
kokeillaan myös soveltavan taiteen menetelmiä.  Tavoitteena on taiteen ammattilai-
sen tuella ryhmäprosessin käynnistäminen ja ryhmän keskinäisen vuorovaikutuksen 
syntymisen vahvistaminen ja ryhmän innostaminen oman vanhemmuuden kysymys-
ten pohdintaan. 
 
”Soveltava taide nuorten kasvun ja kehityksen tukena yhdessä koululuokassa” -
kehittämisosio käynnistyi syyskuussa 2011.  Yhteistyökumppaniksi valikoitui Sotka-
mon Tenetin koulu ja sen kaksi kahdeksatta luokkaa. Näyttelijä Heikki Törmi Routa 
ry:stä vastaa hankeosion käytännön toteuttamisesta.  Yhteistyö on alkanut rehtorin, 
opettajien ja muun henkilöstön tapaamisilla ja tutustumisella luokkiin, oppilaisiin ja 
koulutyöhön.  
 
Ohjaaja on koululuokassa mukana oppitunneilla. Ohjaaja hahmottaa luokan ryhmä-
dynamiikkaa, tyypillisiä tilanteita ja henkilösuhteita samalla tutustuen oppilaisiin. Jo-
kaisen oppilaan kanssa keskustellaan lyhyesti hänen tunnelmistaan suhteessa luok-
kaan ryhmänä sekä hänen omasta kouluviihtyvyydestä. Koko luokalle vedetään il-
maisutyöpajoja ja draamakohtauksia luokan ryhmätilanteissa nousseista asioista.  
Luokan kanssa keskustellaan draamakohtauksista ja todellisen luokkahuoneen 
eroista. Tavoitteena on, että ohjausperiodi on kokonaisuudessaan suhteellisen tiivis 
(esim. 5-7 viikkoa), jotta suhde nuoriin pääsisi muodostumaan hyvin. Toiminnan 
avulla pyritään kehittämään nuoren itsetuntemusta ja itseluottamusta sekä tuke-
maan nuoren psyykkisten voimavarojen kasvua sekä kasvattamaan luokkahenkeä. 
Soveltavan taiteen osioon osallistuu myös koulun muita ammattilaisia esim. koulu-
psykologi ja nuorten mielenterveystyöntekijä.  Hankkeen väliraporttia kirjoitettaessa 
kehittämisprosessi on kesken. 

4.2.4. Nuorten mielenterveyspalvelujen käytön ja palvelujen nykytilan kuvaus 

 
Kainuun maakunta -kuntayhtymä perusti koulu- ja opiskelijaterveydenhuoltoon perus-
tasolle kolme nuorten mielenterveystyöntekijän tointa ja koulutoimeen perheneuvolan 
vastuualueelle uusia koulupsykologin toimia vuonna 2010. Hankkeen tavoitteena on 
viedä Tukeva -työtapaa myös nuorten palveluprosesseihin. Nuorten osiossa selkiyte-
tään nuoren psykososiaalisen tuen ja mielenterveyspalvelujen hoidonpolkua sekä 
vahvistetaan maakunta kuntayhtymän sosiaali- ja terveystoimen sekä kuntien perus-
opetuksen välistä vuoropuhelua ja yhteistyötä tukea järjestettäessä.  
 
Raportointikauden aikana tavattiin nuorisopsykiatrian poliklinikan, lasten ja nuorten 
työryhmän (LANU) ja nuorisopsykiatrisen osaston työntekijöitä sekä nuorten mielen-
terveystyöntekijä (Miekkarit) tarkoituksena täsmentää hankkeen toimenpiteitä ja tar-
peita nuorten palvelujen näkökulmasta. Koulu- ja opiskelijaterveydenhoitajille koh-
dennettiin kysely nuoren psykososiaalisen tuen tarpeesta ja yhteistyöstä eri toimijoi-
den kesken. Kyselyyn vastattiin koulu- ja opiskelijaterveydenhoitajien kehittämispäi-
vässä, jossa myös esiteltiin nuorten hankeosiota.  Terveydenhoitajien vastaukset on 
koottu ja tietoa käytetään jatkossa kehittämistyön tukena.   
 
Hankkeen keskittyessä loppuajallaan nuorten sektorille pyydettiin kahta kajaanilaista 
nuorta muusikkoa valmistamaan ”Toivon tarina”-rap-kappale yhteistyössä hankkeen 
kanssa.  ”Toivon tarinassa” nuori isä kertoo elämänvaiheistaan, saamastaan tuesta ja 
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avusta sekä omasta pikkupojastaan Toivosta. Musiikkiesitystä on soitettu hankkeen 
järjestämissä tilaisuuksissa ja tallenne luovutettiin lahjaksi myös eläkkeelle siirtyvälle 
kuntayhtymän perhepalvelujohtajalle. Kappaleen toivotaan virittävän kuulijoita Tuke-
va-työtapaan ja toiveikkuuteen omassa työtehtävässään.  Nuorten kanssa rap voi 
toimia keskustelun avaajana nuorten myöhemmin järjestettävissä kuulemistilaisuuk-
sissa. 
 
Sosiaalisen median käyttöä nuorten palveluissa selvitetään talven 2012 aikana, tällä 
raporttikaudella osioon ei ole liittynyt toimenpiteitä. 

4.2.5. Arviointi 

 

Hankearviointia ja palautetta toiminnasta saadaan työntekijäryhmiltä, koulutuksiin ja 
kehittämiseen osallistuneilta työntekijöiltä ja hankkeessa mukana olleilta asiakkailta. 
Hankkeen sisäistä arviointia tehdään väliraportointien yhteydessä, samoin kuin han-
ketiimi tekee jatkuvaa itsearviointia toimenpiteiden onnistumisesta ja oman tiimin 
työskentelystä säännöllisissä tiimipalavereissa.  Projektipäällikön ja hanketyöntekijöi-
den kehityskeskustelut ovat yksi keino arvioida myös hanketyön tuloksellisuutta yksi-
lötasolla. Kehityskeskustelut on käyty kuntayhtymän ohjeistuksen mukaan säännölli-
sesti. Ohjausryhmä arvioi tavoitteiden ja toiminnan oikeasuuntaisuutta ja tavoitteisiin 
pääsemistä kokouksissaan ja hankkeen päättyessä palautekyselyssä. 

Uusien toimintamallien testaaminen tapahtuu asiakkaiden ja työntekijöiden arjessa v. 
2011 - 2012 aikana. Keväällä 2011 työyhteisötapaamisissa kerättiin tietoa hoitopol-
kumallinnusten ja työohjeiden toimivuudesta. Laadunhallinnan käsikirjaa on päivitetty 
jatkuvasti saadun palautteen pohjalta. Keväällä 2012 asiakkailta ja perhekeskustii-
meiltä kootaan palaute työmallien juurtumisesta käytäntöön.  Tieto toiminnaksi - 
hankkeen kanssa on keskusteltu hoitoketjujen toteutumisen arvioinnista ja määrälli-
sen tiedon kokoamisesta esim. huoli-perheiden saamista palveluista vuoden 2012 ai-
kana. 
 
Nuorten hankeosion alkuvaiheessa keväällä 2011 tehtiin kysely koulu- ja opiskelija-
terveydenhoitajille nuorten psykososiaalisen tuen tarpeesta ja yhteistyöstä.  Jatkossa 
kuullaan nuoria palvelujen järjestämisestä ja kehittämisestä sekä sosiaalisen median 
käyttämisen osalta.  Nuorten hankeosion osalta loppuarviointi tehdään soveltavan tai-
teen ja nuorten palvelujen toimivuuden osalta keväällä 2012 haastattelemalla sovel-
tavan taiteen osioon osallistuneita nuoria ja aikuisia sekä muita hankkeen kohtaamia 
nuoria. Hauholan yläkoulun murrosikäisten nuorten vanhempien vertaisryhmään osal-
listuneilta pyydetään palautetta ryhmän merkityksestä ryhmän päättyessä maalis-
kuussa 2012. 

 

4.3. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

 
Raportointikaudella Oulunkaaren osahankkeessa on jatkettu vuoden 2010 alussa 
syntyneen yhteistoiminta-alueen strategisten tavoitteiden mukaista kehittämistyötä. 
Kehittämistyö kiteytyy raportointikaudella TUKEVA 1 -hankkeen aikana kehitetyn per-
hekeskusmallin käytäntöön viemiseen ja kehitettyjen toimintamallien piloitoinnin 
suunnitteluvaiheeseen. Lisäksi raportointikaudella ovat käynnistyneet useat ammat-
tialakohtaiset sekä moniammatilliset seudulliset työryhmät. 
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4.3.1. Pilotoitavat toimintamallit Oulunkaarella 

4.3.1.1. Vanhempainkoulu (Ii) 

 
Iin palvelualueella pilotoidaan vanhempainkoulu, jolla vahvistetaan 
vanhemmuutta. Pilotti pohjautuu C. Webster-Strattonin kehittämään 
ryhmämuotoiseen ohjelmaan käytöshäiriöisten lasten vanhemmille. Ohjelman 
tavoitteena on vahvistaa vanhempien itseluottamusta ja vanhemmuuden taitoja 
sekä hoitaa ja ennaltaehkäistä lasten käyttäytymisongelmia ja 
tottelemattomuutta. Tarkoituksena on muuttaa vanhempien ja lasten 
käyttäytyminen sekä heidän keskinäinen vuorovaikutuksensa myönteisemmäksi.  
 
Pilotin suunnittelu aloitettiin lokakuussa 2010 ja toteutus ajoittuu marraskuulle 
2011. Pilotin käynnistyminen on viivästynyt, koska opetusmateriaalin suomennos 
USA:ssa vei arvioitua pidempään. Suomenkielinen materiaali on hankkeen 
käytettävissä lokakuun 2011 lopulla ja kymmenen (10) kertaa kokoontuva 
vanhempainkoulu lastensuojelun valikoiduille asiakasperheille käynnistyy 
marraskuun aikana.  

 

Ryhmässä käsiteltävät teemat ovat: 

 leikkiminen lapsen kanssa 

 lapsen oppiminen ja kehittyminen leikin avulla 

 tehokkaat keinot kiittää, kehua ja kannustaa lasta 

 lapsen käyttäytymisen muuttaminen palkitsemisen avulla 

 tehokas rajojen asettaminen 

 luonnolliset seuraamukset 

 huomiotta jättäminen 

 aikalisän käyttö 
 

Ensimmäisillä tapaamisilla keskitytään myönteisen vuorovaikutuksen 
lisäämiseen, myöhemmin opetellaan keinoja puuttua ongelmakäyttäytymiseen. 
Kokoontumiskerrat ovat hyvin strukturoituja ja keskeistä on vanhempien 
kokemuksellinen oppiminen. Teemoja käsitellään ryhmässä katsomalla lyhyitä 
video-otteita vanhemman ja lapsen vuorovaikutuksesta (valmiit dvd:t) ja 
tekemällä harjoituksia ryhmässä. Video-otteiden perusteella vanhemmat 
ratkaisevat ongelmia ja miettivät, mikä nähdyssä oli hyvää ja mitä olisi voitu 
tehdä toisin. Vanhemmat saavat myös kotitehtäviä ja suomenkielisen Ihmeelliset 
vuodet -kirjan. Ryhmänvetäjien ja ryhmäläisten välisen vuorovaikutuksen on 
tarkoitus toimia esimerkkinä myönteisestä ja kannustavasta vuorovaikutuksesta, 
minkä vuoksi vanhempia kehutaan ja palkitaan jatkuvasti. Vanhemmat pyritään 
sitouttamaan tiiviisti ryhmään ja ryhmäläisten keskinäistä tukea vahvistetaan. 
Vanhemmat soittavat toisilleen ryhmäkertojen välillä ja myös ohjaajat soittavat 
kotiin. Jos joku ei pääse ryhmätapaamiseen, ohjaajat tekevät kotikäynnin.  
 
Menetelmän vahvuuksia ovat myönteisyys ja kokemuksellinen oppiminen sekä 
ryhmän jäsenten kannattelu. Ryhmä sopii myös vanhemmille, joiden voimavarat 
osallistua ryhmään ovat tavallista heikommat. Vahvuutena on myös oppien 
perusteellisuus ja helppo sovellettavuus arjen poikkeustilanteisiinkin. 
Menetelmää on tutkittu laajalti ja tutkimukset ovat osoittaneet sen tehokkaaksi. 
Tutkimusten mukaan ryhmän käyneet vanhemmat ovat pystyneet merkittävästi 
vähentämään lastensa käyttäytymisongelmia ja lisäämään myönteistä 
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käyttäytymistä. Vanhemmat ovat tunteneet myös saaneensa paljon tukea, 
itseluottamusta ja keinoja vanhemmuuteen.  
 
Ryhmän vastuullisena vetäjän toimii hankkeen Iin palvelualueen 
projektityöntekijä, sosiaaliohjaaja Anne Smedlund. Smedlund on suorittanut 
pilotin toteutusta tukevan luokkatilanteiden hallintakoulutuksen tammikuussa 
2011.  

4.3.1.2. FILMii- elokuvapilotti (Ii) 

 
FILMii -elokuvapilotin kohderyhmänä ovat joustavassa perusopetuksessa (JoPo) 
olevat, haastavasti käyttäytyvät nuoret.  Lyhytelokuva työstetään nuorten arkeen 
liittyvästä aiheesta. Elokuvaprojekti on näiden oppilaiden valinnaisaine. Lähtö-
kohtana on, että nuoret ideoivat projektin sisällön ja käytännön mahdollisimman 
pitkälle itse. Ryhmää ohjaa koulukuraattori/ sosiaaliohjaaja yhdessä nuorisotyön-
tekijän ja yksityisen mediatuottajan sekä tarvittaessa muiden aikuisten kanssa. 
 
Pilotti on syntynyt tarpeesta kehittää haastavasti käyttäytyville yläasteikäisille 
nuorille, joille koulunkäynti on jatkuvaa pakkoa ja koulumenestys heikkoa, miele-
kästä sisältöä koulunkäyntiin. Tavoitteena on lisätä nuorten vastuuntuntoa omas-
ta arjesta ja koulun käynnistä, toisin sanoen saada heidät kiinnittymään mielek-
kään tekemisen kautta arjen koulutyöhön ja näin vahvistaa nuorten valmiuksia 
siirtymävaiheessa yläkoulusta toisen asteen opintoihin.  
 
Pilotissa toteutuu myös moniammatillinen yhteistyö, kun kunnan opetustoimen, 
kuntayhtymän perhepalvelujen ja TUKEVA 2- hankkeen lisäksi mukana on Iin 
kunnan kansainvälisyys- ja kulttuuripalvelut, nuorisotoimi sekä paikallinen kulttuu-
riyhdistys ja yksityinen sektori (Krunnituotanto Oy). FILMii- pilotti yhdistää näin 
ammattilaisten ja kolmannen sektorin toimijoiden osaamista ja asiantuntijuutta. 
Olennaista on, että nuoret itse ovat toiminnan suunnittelun ja toteutuksen keski-
össä.  

 
Pilotti toteutetaan urakkatyyppisesti ja se etenee: 

 tammi-helmikuu 2012: oppitunteja ja harjoituksia  

 maalis-huhtikuu 2012: kuvaukset 

 toukokuu 2012: viimeistely ja elokuvan esitys 
 
Pilotissa voidaan hyödyntää tarvittaessa myös muita Valtarin koulun valin-
naisaineryhmiä sekä Iin kunnan sekä KulttuuriKauppilan luokkatiloja. Koulu hank-
kii leikkausohjelman sekä videokameran. 

Pilotin tuloksena syntyvä lyhytelokuva esitetään koululla sekä kulttuuritoimen jär-
jestämässä tilaisuudessa ja julkaistaan internetissä. Raportointikaudella on suun-
niteltu pilotin sisältöä ja tehty työsuunnitelma. Pilotti käynnistyy 7.12.2011 alkaval-
la koulun opetusjaksolla. Toimintamallia arvioidaan ja se dokumentoidaan, jotta 
se olisi tarpeen mukaan siirrettävissä muuallakin toteutettavaksi. Jo suunnittelu-
vaiheessa koulu on asettanut tavoitteeksi, että pilotoidusta toimintamallista tulee 
osa Iin Valtarin koulun opetusohjelmaa elokuvakasvatuksen opetussunnitelmaan 
sisältyvänä valinnaisaineena yläkoulussa ja lukiossa. 
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4.3.1.3. Fyysinen perhekeskus (Pudasjärvi) 

 
Pudasjärven palvelualueella pilottina on fyysinen perhekeskus. Sen tavoitteena 
on koota saman katon alle lasten, nuorten ja perheiden peruspalvelut ja niitä 
tukevat erityispalvelut. Perhekeskus rakentuu lapsi- ja perhepalvelujen 
moniammatillisesta verkostosta sekä kunnan, järjestöjen, seurakunnan ja muiden 
toimijoiden välisestä kumppanuusyhteistyöstä. Perhekeskuksen tilapuutteen 
vuoksi perhekeskuksen rakentuminen perheiden kokonaisvaltaiseksi 
palvelukeskukseksi on tarkoituksenmukaista vaiheistaa kolmeen vaiheeseen. 
Alkuvaiheessa Pudasjärven fyysisessä perhekeskuksessa ovat mukana äitiys- ja 
lastenneuvola ja perhetyön palvelut, sekä näitä palveluja tukevat erityistason 
palvelut: perheneuvola, mielenterveyspalvelut sekä kuntoutuspalvelut (fysio-, 
puhe- ja toimintaterapia). Raportointikaudella tiloissa ovat toimineet edellä 
mainitut palvelut lukuun ottamatta perhetyön palveluja. Loppuvuoden 2011 
aikana tiloihin valmistuu ryhmätila ja perhetyölle kartoitetaan työtiloja osana 
kokonaisuutta. Toisessa vaiheessa vuoden 2012 aikana tavoitteena on, että 
perhekeskukseen sijoittuvat lastensuojelun sosiaalityö ja lastenvalvoja sekä 
nuorisotyön palveluja sekä järjestösektorin toimintoja.  

 
Raportointikaudella on jatkettu tilasuunnittelua. Perhekeskusta ohjaavat varhai-
sen puuttumisen ja ennalta ehkäisyn toimintaperiaatteet sekä perhelähtöiset työ-
käytännöt. Perhekeskuksessa pyritään edistämään koko perheen hyvinvointia 
luomalla tilaa äitiydelle, isyydelle ja vanhemmuuden taitojen vahvistamiselle. Tu-
kemalla vanhemmuutta voidaan turvata hyvää lapsuutta.  
 
Pudasjärven perhekeskuksessa on myös tarkoitus tiivistää perhepalvelujen yh-
teistyötä seurakunnan, lapsi- ja perhejärjestöjen ja muun kolmannen sektorin 
kanssa.  Toiminnalla yhdistetään ammattilaisten ja kolmannen sektorin toimijoi-
den osaamista ja asiantuntijuutta. Olennaista on, että perheet itse voivat osallis-
tua toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

4.3.1.4. Raskausajan moniammatilliset ennakoivat kotikäynnit (Utajärvi-
Vaala) 

 
Utajärvi-Vaalan palvelualueen pilotti on Oulun seudulla pilotoituun Raskausajan 
tuen polku -pilottiin pohjautuva raskausajan moniammatilliset ennakoivat ko-
tikäynnit -pilotti. Pilotti on aloitettu Utajärvellä ja Vaalassa huhtikuussa 2011. 
Toimintamallin pilotointi pohjautuu valtioneuvoston asetukseen neuvolatoimin-
nasta, joka edellyttää molempien vanhempien huomioimista neuvolan asiakkai-
na.  
 
Odotusaika ja lapsen syntymä ovat vaiheita, jolloin perhe elää muutosten aikaa ja 
on useimmiten halukas pohtimaan elämäntapojaan. Perheen luo tehdyllä koti-
käynnillä voidaan tunnistaa ne perheet, jotka tarvitsevat enemmän tukea, ohjaus-
ta ja neuvontaa. 
 
Utajärvellä ja Vaalassa syntyy vuosittain noin 20 lasta/kunta. Raportointikaudella 
Utajärvellä tehtiin 7 kotikäyntiä, Vaalassa 11. Kotikäynnit tehtiin kaikkiin niihin 
asiakasperheisiin, jotka olivat halukkaita palvelua käyttämään. Ensikäynti johti 
terveydenhoitoajan ja perhetyöntekijän uusintakäynteihin Vaalassa kahdessa 
asiakasperheessä. 
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Utajärvellä ja Vaalassa moniammatillisesti toteutettavien kotikäyntien työkaluna 
on käytetty perheen tilanteen arviointiin voimavaramittaria, joka on täytetty van-
hempien kanssa ensimmäisellä neuvolakäynnillä ja perheen kanssa käydyn kes-
kustelun pohjalta on määräytynyt terveydenhoitajan työpari. Raportointikaudella 
terveydenhoitajan työparina ovat olleet perhetyöntekijät. Kotikäynneillä on voitu 
havainnoida perheen tilannetta kokonaisvaltaisemmin ja huomioida mahdollinen 
tuen tarve oikea-aikaisesti. Toimintamalli korostuvat ennaltaehkäisevä työote ja 
moniammatillisen palveluverkoston kehittäminen. 

 
Kotikäynnillä on käyty vanhempien täyttämä voimavaramittari vielä yksityiskoh-
taisesti läpi, keskusteltu sen sisällöstä perheen kanssa ja arvioitu perheen mah-
dollinen jatkotuen tarve. Lisäksi kotikäynnillä terveydenhoitaja on tehnyt myös 
raskauden seurantaan liittyvät tutkimukset, joita normaalilla neuvolakäynnilläkin 
tehdään. Myös perhetyöntekijät ovat kertoneet perheiden kotipalvelusta. Pilotti 
jatkuu vuoden 2011 loppuun. 

4.3.1.5. Muut pilotit 

 
Oulunkaaren osahankkeen toimintasuunnitelmaan on lisäksi kirjattu Exit -
haastavasti käyttäytyvän nuoren tuenpolku -pilotti ja etäperhevalmennus -pilotti 
(ks. luku 5.2.1.).  
 
Exit -pilotti suuntaa nuorten tukemiseen ja auttamiseen vaikeissa elämäntilan-
teissa nopeasti ja tehokkaasti. Pilotti pohjautuu Oulun seudulla TUKEVA 1:ssä pi-
lotoituun Exit - haastavasti käyttäytyvän nuoren tuen polku -toimintamalliin ja 
ajoittuu kevääseen 2012, kun BAROfi -menetelmäkoulutus on toteutettu yhteis-
työssä Virta-hankkeen kanssa (26.–27.1.2012 ja 30.3.2012). BAROfi on puoli-
strukturoitu haastattelumenetelmä, joka soveltuu 12–18/21 -vuotiaiden lapsille 
erilaisten muutos- ja niveltämisvaiheiden tuen tarpeen arviointiin mm. lastensuo-
jelutarpeen arvioinnissa, jälkihuoltoon siirryttäessä ja/tai koulun sosiaalityössä. 
BAROfi -menetelmä on päätetty ottaa Oulunkaarella käyttöön ainakin lastensuo-
jelutarpeen alkuarvioinnin työkaluna.  

4.3.2. Moniammatillisten työryhmien käynnistäminen 

 
Raportointikaudella yhteistyön syventäminen on jatkunut paikallisella ja seudullisella 
tasolla. Seudulliset ja paikalliset palvelualakohtaiset sekä moniammatilliset tiimit va-
kiintuvat säännöllisesti kokoontuviksi tiimeiksi sekä peruspalveluissa, että (esim. neu-
volatiimi) erityispalveluissa (esim. lastensuojelutiimi).  Moniammatillinen sektorirajat 
ylittävä yhteistyö on käynnistynyt mm. Utajärvellä neuvolan ja varhaiskasvatuksen vä-
lillä. Tavoitteena on, että Utajärven päiväkodin lastentarhanopettajat / erityislastentar-
hanopettajat aloittavat päiväkodissa hoidettavien 4-vuotiaiden lasten laajoihin terve-
ystarkastuksiin liittyvän Lene -menetelmän (leikki-ikäisen lapsen neurologinen arvio) 
niiden osioiden tekemisen, jotka päiväkotiympäristössä on mahdollista suorittaa. Li-
säksi työryhmä tarkastelee päivähoidossa, esikoulussa ja neuvolassa tehtävien eri-
laisten testistöjen päällekkäisyyttä. Varhaiskasvatuksessa tehtävät lapsen kasvuun ja 
kehitykseen liittyvät seurannat / testit kirjataan osaksi olemassa olevaa lastenneuvo-
lan työohjelmaa. Tähän liittyen tehdään luonnollisesti yhteistyötä Oulun seudulla pilo-
toitavan laajan ikäkausittaisen 4-vuotistarkastuksen toimintamallin kehitystyön kans-
sa. Utajärven kunta on tilannut Lene -koulutuksen, joka pidetään 26.11.2011 ja varsi-
nainen työ käynnistyy heti koulutuksen jälkeen. 
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4.3.3. Yhteistyö kolmannen sektorin kanssa 

 
Edellisellä raportointikaudella Pudasjärvellä aloitettiin yhteistyössä Harva-hankkeen 
kanssa lapsiparkkitoiminnan selvitystyö. Selvityksessä tarkasteltiin tilavaihtoehtoja, 
toiminnan sisältöä ja toiminnasta aiheutuvia kustannuksia. Kustannukset osoittautui-
vat sen kokoisiksi, että toiminnan käynnistyminen ei tässä vaiheessa kolmannen sek-
torin toimintana ole mahdollista. Lisäselvittely ulkopuolisen rahoituksen järjestämises-
tä jatkuu.  
 
Myös Utajärvellä on käynnistynyt vastaava selvitys lokakuun 2011 aikana työnimellä 
”muksuparkki”. 
 
Yhteistyö yksityisen sektorin kanssa on käynnistynyt raportointikaudella Iissä. Yläkou-
luikäisten joustavan opetuksen elokuvapilotin suunnittelutyöhön on osallistunut pai-
kallinen mediatuotantoyritys. Oulunkaaren osahanke on pyytänyt yritykseltä (Krunni-
tuotanto Oy) tarjouksen 76 tuntia sisältävästä koulutus- ja konsultointipalvelusta. 

4.3.4. Arviointi 

 
Pilottien tavoitteena on, että niistä kehittyy juurrutettavia toimintamalleja, joiden käyt-
tämiseen Oulunkaaren henkilöstö sitoutuu. Tavoitteena on, että juurrutettavat toimin-
tamallit kuvataan Innokylän hyvien käytäntöjen ”pankkiin” käyttäen apuna REA -
käyttöönotto- ja arviointityökalua. Juurruttaminen edellyttää mm. moniammatillista 
työskentelyä ja yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa. 
 
Pilotoitavista toimintamalleista Iissä toteutettavaa vanhempainkoulua arvioidaan eri-
tyisesti. Arviointityön suorittaa Oulun seudun ammattikorkeakoulussa kehittämisen ja 
johtamisen koulutusohjelman jatko-opiskelija Mira Jussila. Arviointityö käynnistyy pilo-
tin aloittaessa ja tulokset ovat käytettävissä hankkeen loppuraportointivaiheessa. 
 
Muiden pilotoitujen toimintamallien arviointi suoritetaan pilottien päättyessä. Arviointi-
tietoa kerätään asiakkailta ja henkilöstöltä. Arvointiselvitys pilotoitujen toimintamallien 
toimivuudesta ja vaikuttavuudesta, jossa erityisenä tarkastelukohteena on moniam-
matillisuuden toteutuminen ja merkitys, tehdään hankkeen loppuvaiheessa.  

 

4.4. Toiminta ja tulokset Lapin osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

4.4.1. Ennalta ehkäisevien ja varhaisen tuen toimintamallien kehittäminen ja 
käyttöön otto 

 

Tässä toimenpidekokonaisuudessa kehittämistä toteutetaan kehittäjätyöntekijöiden 
tuella 4 seudulla; Itä-Lapissa, Luoteis-Lapissa, Länsi-Pohjassa ja Rovaseudulla. Li-
säksi toteutetaan Kolpeneen palvelukeskuksessa erityishuollon pilottia nuorten kun-
toutuksen kehittämiseksi. Keskeistä on jalkautuminen nuorten kehitysympäristöihin, 
erityisesti kouluille, ja toimiminen yhteistyössä muiden nuorten parissa työskentelevi-
en kanssa. Toimintana on ollut ennaltaehkäisevää ja hyvinvointia tukevaa yhteisöllistä 
työskentelyä, erityisiin tarpeisiin suunniteltua pienryhmätyöskentelyä, asiakas- / per-
hekohtaisen varhaisen tuen toimintamallien kehittelyä sekä erilaisten selvitysten te-
kemistä. 
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4.4.1.1. Ryhmäyttämiset luokkatyöskentelynä 

 

Ryhmäyttämisellä tarkoitetaan prosessia, jossa ryhmän jäsenten keskinäistä vuo-
rovaikutusta, luottamusta, viihtymistä ja tuntemista kehitetään ja tuetaan tietoi-
sesti. Ryhmäytymisprosessin tarkoituksena on edistää ilmapiiriä niin, että ryhmän 
jäsen tuntee olonsa ryhmässä mukavaksi ja turvalliseksi. Hän tuntee voivansa 
vapaasti ilmaista mielipiteitään, yrittää ja välillä erehtyäkin. Turvalliseksi koetussa 
ryhmässä nuoren ei tarvitse pelätä epäonnistumista, siinä uskaltaa olla oma it-
sensä. Näin ollen ryhmäytyminen on edellytys myös kannustavan oppimisympä-
ristön syntymiselle. Hyvä luokkahenki lisää nuoren myönteistä käsitystä itsestään 
ja uskoa omiin mahdollisuuksiinsa.  
 
Ryhmäyttämisiä on toteutettu eri luokka-asteilla Luoteis-Lapissa, Länsi-Pohjassa 
ja Rovaseudulla. Päivän kestäviä ryhmäytyksiä on järjestetty Pellon yläkoulun 
kahdelle 7. luokalle sekä koko Pellon 6. luokille yhteistyössä opettajien ja oppilai-
den kanssa. Lisäksi yhden oppitunnin kerrallaan kestäviä ryhmäytystunteja on 
aloitettu keväällä 2011 Pellon peruskoulun kahdelle 5. luokalle sekä Pellon Lan-
kojärven koulun 3-4. ja 5-6. luokille yhteistyössä luokanopettajien kanssa. Opet-
tajat ovat suhtautuneet ryhmäyttämiseen myönteisesti. Samoin vanhemmat, joille 
toiminnasta on kerrottu vanhempainillassa. Syksyllä 2011 Pellon peruskoulun 5. 
ja 6. luokat yhdistettiin kahdeksi yhdysluokaksi, ja työskentely näiden luokkien 
kanssa on jatkunut. Kevään vanhempainillassa vanhemmat esittivätkin toiveen 
ryhmäyttämisten jatkumisesta syksyllä. Samoin Lankojärven koulun kanssa yh-
teistyö on jatkunut syksyllä. Uutena luokkana ryhmäyttämisessä mukaan on tullut 
myös Pellon peruskoulun 2. luokka. 
 
Torniossa ryhmäytyksiä tehtiin vain niissä alakouluissa joissa koettiin olevan tar-
vetta toiminnalle. Luokkia oli kolme, kaikki luokat olivat eri kouluista. Keminmaan 
yläkoululla ryhmäytettiin kaksi kahdeksasluokkaa, toinen luokka on hyvin passii-
vinen ja toinen hyvin aktiivinen. Tavoitteena oli vähentää luokkien sisäisiä ristirii-
toja ja parantaa yhteishenkeä ja yhdessä toimimista. Työparina oli kuraattori. Yli-
torniolla ryhmäytykset toteutettiin yhteistyössä opinto-ohjaajan kanssa kolmelle 7. 
luokalle. Toteutuksessä käytettiin erilaisia toiminnallisia menetelmiä, leikkejä, pe-
lejä ja kortteja. 
 
Rovaniemellä kehittäjäsosiaalityöntekijä ja Korkalovaaran peruskoulun kuraattori 
suunnittelivat ja toteuttivat, tarkastelujakson aikana, 3. luokan ”Me ollaan kaverei-
ta” -ryhmätoimintaa. Toimintaa suunniteltiin myös yhdessä vanhempien kanssa 
vanhempainillassa. Tavoitteena oli luokan ilmapiirin parantaminen sellaiseksi, et-
tä jokaisella on mukava käydä koulua. Tavoitteeseen pyrittiin toiminnallisin mene-
telmin, luoden ryhmälle säännöt, harjoitellen erilaisissa rooleissa toimimista ja 
tehden yhteistyötä erilaisissa ryhmäkokoonpanoissa. Opettaja oli itse osallisena 
ryhmässä. Ryhmän toimintaa jatketaan syksyllä, koska luokan opettaja vaihtuu ja 
luokkaan on tulossa uusia oppilaita. Ryhmässä toimiminen yhteisten sääntöjen 
mukaisesti vaati myös vielä harjoittelua. 
 
Keväällä 2011 kokosivat kuraattori ja kehittäjäsosiaalityöntekijä Rovaniemellä 4. 
luokan 8 tyttöä keskustelemaan ja sopimaan kanssakäymisen pelisäännöistä 
keskinäisen vuorovaikutuksen kohentamiseksi. Ryhmällä kokoontumiset jatkuvat 
syksyllä. 
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4.4.1.2. Välituntitoiminta 

 
Koulukiusaamista tapahtuu eniten välitunneilla, joten kiusaamisen ehkäisemisek-
si välituntitoimintaan panostaminen on keskeistä. Lisäksi välituntitoimintaa voi-
daan tarkastella muun muassa kouluviihtymisen, yhteisöllisyyden sekä oppilaiden 
osallisuuden näkökulmista.  
 
Luoteis-Lapissa Pellon peruskoulun alakoululla päätettiin keväällä 2011 innostaa 
ja kouluttaa kuudennen luokan oppilaita välituntiliikuttajiksi. Toimintaa suunnitel-
tiin yhteistyössä kuudennen luokan opettajan kanssa ja yhteistyössä olivat mu-
kana myös kolme yläkoululla toimivaa tukioppilasta, jotka suorittivat alakoululla 
työelämään tutustumisjaksoa. Kaikilla kuudennen luokan oppilailla oli mahdolli-
suus osallistua liikuntatunnin aikana ”leikkitunnille”, jonka aikana harjoiteltiin muu-
tamia leikkejä, joita välitunnilla voi ohjata. Tällä tunnilla olivat mukana apuohjaaji-
na myös kolme yläkoululaista, joilla oli tukioppilaan roolissa kokemusta ryhmäyt-
tävien leikkien ohjaamisesta yläkoululla. Tutustumistunnin jälkeen välituntiohjaa-
jiksi ilmoittautui yhdeksän kuudennen luokan oppilasta; kahdeksan tyttöä ja yksi 
poika. Oppilaat jaettiin kolmeen kolmen hengen ohjaajaryhmään, ja sovittiin, että 
yksi ryhmä kerrallaan vastaa välituntitoiminnan ohjaamisesta. Sovimme myös 
ajankohdat, jolloin välituntitoimintaa toteutetaan. Toimintaa oli 1-2 kertaa viikossa 
20 minuuttia kestävällä välitunnilla. Vastuuvuorossa olevat välituntiohjaajat suun-
nittelivat toteutettavat leikit ja esittelivät suunnitelmansa etukäteen vastuuohjaa-
jalle. Välituntitoimintaa ehdittiin toteuttaa kevään aikana yhteensä 7 viikon ajan.   
 
Toimintaa arvioitiin kysymällä välituntiohjaajilta sekä suullinen että kirjallinen pa-
laute toiminnan lopussa. Kaikkien välituntiohjaajien mielestä ohjaaminen oli tun-
tunut ihan kivalta tai hauskalta. He kertoivat alkaneensa välituntiohjaajiksi, koska 
heidän mielestään se tuntui mukavalta ja kiintoisalta, ja he halusivat, että kaikki 
tekisivät pihalla jotain. Lisäksi mielenkiintona oli oppia leikittämään pienempiä 
oppilaita. Mukavinta välituntiohjaamisessa oli ohjaajien mielestä uudet leikit, leik-
kiminen yleensä ja kun sai paljon porukkaa mukaan leikkeihin. Toisaalta haasta-
vinta toiminnassa oli juuri leikkijöiden mukaan saaminen. Kuitenkin toiminta oli 
hyvä ja kiintoisa kokeilu, ja kaikki välituntiohjaajat saivat hyvää kokemusta leikki-
en ohjaamisesta. 

4.4.1.3. Kohdennetut pienryhmät 

 
Maestro – nuorten stressinhallintaryhmät 
Maestro -nuorten stressinhallintaryhmiä on toteutettu työntekijöille helmi-
maaliskuussa järjestetyn ohjaajakoulutuksen jälkeen Ylitorniolla, Simossa, Ke-
minmaalla ja Pellossa. Maestro-kurssi tulee sanoista MAsennuksen Ehkäisyä 
STRessinhallintaa Oppimalla. Maestro-kurssia voidaan suositella nuorille, jotka 
saavat R-BDI -mielialakyselystä lievän masennusoireilun mukaiset pisteet (5-
15p) tai joiden voidaan ajatella hyötyvän kurssista. Kurssi perustuu kognitiivis-
behavioristisen psykoterapian teoriaan. Se ei ole kuitenkaan psykoterapiaa eikä 
sovellu vaikeasti oireileville. Kurssilla nuorille opetetaan ja vahvistetaan heillä jo 
olevia selviytymiskeinoja ja stressinhallintataitoja. Kurssilla nuori oppii omien tun-
teiden, ajatusten ja käyttäytymisen sekä näiden välisten yhteyksien havainnoin-
tia. Nuori oppii myös taitoja muuttaa omia toimintamalleja siten, että stressi ja 
depressioalttius erilaisissa elämän muutostilanteissa lievittyvät. Kurssi koostuu 
kahdeksasta erillisestä 90 minuuttia kestävästä ryhmäistunnosta. Tapaamiset 
ovat olleet keskimäärin kerran viikossa koulupäivän aikana. Kursseille on osallis-
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tunut 4 - 6 oppilasta / koulu. Nuorille tehtiin sekä ryhmän aluksi että lopuksi mieli-
alakysely R-BDI, jotta saatiin arvioita kurssin vaikutuksista. Nuoret antoivat pa-
lautetta myös suullisesti ryhmässä ja kahdenkeskisissä tapaamisissa.  
 
Mm. Pellon neljä kurssilaista antoivat myönteistä palautetta. Nuorten mielestä 
kurssin aikana opituista taidoista voi olla hyötyä siinä, miten he ajattelevat itses-
tään ja muista stressaavissa tilanteissa. Samoin heidän mielestään opittuja kei-
noja ja tekniikoita voi hyödyntää omassa elämässä. Yksi kurssin hienosta annista 
oli, että jokainen ryhmän jäsen sai tilaisuuden antaa oman tärkeän panostuksen-
sa ryhmään ja sen toimintaan. Nuorille tulee tunne, etteivät he ole ainoita, joilla 
on kuormittavaa stressiä ja alakuloinen mieliala. Asioita ja ratkaisukeinoja pohdit-
tiin yhdessä, joten kurssi antoi ainutlaatuisen ja nuorille tärkeän vertaistuen mah-
dollisuuden. Jokainen sai itse kuitenkin päättää, missä määrin omia henkilökoh-
taisia asioita jakaa muiden kanssa.  Asioita pystyi pohtimaan myös yksin työkirjan 
tehtävien kautta.   
 
PAKKI -ryhmä 
Ranuan yläkoulussa huolta aiheutti muutamien tyttöjen paniikkioireilu, joka rajoitti 
heidän toimintakykyään oppitunneilla. Hankkeen kehittäjäsosiaalityöntekijä suun-
nitteli yhdessä Ranuan kunnan psykologin, kuraattorin ja fysioterapeutin kanssa 
näiden tyttöjen auttamiseksi PAKKI -ryhmän. Tavoitteena oli auttaa nuoria ver-
taistuen ja konkreettisten opeteltavissa olevien taitojen kautta ennaltaehkäise-
mään paniikkikohtaus ja sen aiheuttamat rajoitteet koulutyöskentelyssä ja vapaa-
ajalla. Ryhmä kokoontui keväällä 2011 10 x 105 minuuttia ja siihen osallistui kuu-
si 13 – 15 -vuotiasta nuorta. Ryhmä päättyi prinsessa-teemassa yhdessä valmis-
teltuun ruokailuhetkeen, jonne ryhmäläiset kutsuivat parhaan kaverinsa. Ennen 
ryhmää vanhempia tavattiin tai heille muutoin tiedotettiin toiminnasta. Ryhmän 
aikana pyrittiin myös järjestämään vanhempien tapaaminen, kaikkien kohdalla se 
ei kuitenkaan onnistunut.  Kuudesta nuoresta viisi siirtyi opiskelemaan pienryh-
mään Pakki-ryhmän alkuvaiheessa. Kevään aikana kaksi pystyi siirtymään takai-
sin omaan luokkaan, yksi pääsi peruskoulusta ja kaksi jatkoi koulua JOPO-
luokassa. Ryhmään osallistuneille järjestyi joko terapia, muu jatkohoito tai seu-
ranta ryhmän jälkeen. Palautteessa osa ryhmän jäsenistä kertoi saaneensa ryh-
män myötä hyvän kaverisuhteen, apua palleahengitystekniikasta tai itseä vahvis-
tavista ajatuksista.  

 
Lasten eroryhmä 
Rovaniemellä kehittäjäsosiaalityöntekijä suunnitteli ja ohjasi yhdessä perheneu-
volan psykologin kanssa vertaisryhmän 8 – 11 -vuotiaille vanhempiensa eron ko-
keneille lapsille.  Ryhmässä oli harjoittelijana mukana myös sosiaalityön opiskeli-
ja Lapin yliopistosta. Ryhmässä hyödynnettiin kasvatus- ja perheneuvontaliiton 
Taikuri-hankkeessa tuotettua materiaalia, ”Taikurin salkkua”. Ryhmä kokoontui 
seitsemän kertaa, 1,5 tuntia kerralla. Ryhmään osallistui 5 lasta, 1 poika ja 4 tyt-
töä. Ensimmäiselle ja viimeiselle kerralle toivottiin vanhempia mukaan ja jokaisel-
la lapsella olikin vähintään toinen vanhemmista mukana, yhteensä 5 äitiä ja 2 
isää. Lapset osallistuivat ryhmään aktiivisesti ja viimeisellä kerralla kerätty palau-
te kertoi, että viidestä neljä oli vasta ryhmän myötä rohjennut puhua kavereille 
vanhempien erosta. Vanhemmat kertoivat omassa palautteessaan Lasten ero-
ryhmän olleen tärkeä perheelle ja osa toivoi vastaavaa ryhmää myös vanhemmil-
le.  
 
Torniossa suunniteltiin sekä lasten että vanhempien eroryhmän aloitusta jo ke-
väällä. Se siirtyi perheneuvolan työntekijävajeen vuoksi syksyyn. Kevään ja alku-
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kesän aikana kehittäjätyöntekijä osallistui kuitenkin Torniossa eroperheiden las-
ten tukemiseen perhekohtaisesti työparina. 
 
Poikien opiskelumotivaatiota tukevat ryhmät  
Muonion yläkoulussa toteutetussa Suzuki-poikaryhmässä tavoitteena oli oppi-
mismotivaation ja tavoitteellisen oppimisen lisääminen. Vaikka motivaationsa ka-
dottaneita poikia oli jokaisella vuosiluokalla, ryhmän suunnittelussa ajateltiin, että 
7. luokkalaisille ryhmätoiminnasta voisi olla eniten hyötyä.  Ryhmään osallistui 3 
poikaa. Ennen ryhmätapaamisia poikien kanssa käytiin yksilöhaastattelut sekä 
kerrottiin heidän vanhemmilleen alkavasta ryhmästä. Ryhmä kokoontui loppuke-
vään aikana 4 kertaa kaksoistunnin ajan. Ryhmä toimi vain vähän aikaa, joten 
kovin kattavaa arviointia sen hyödyllisyydestä ei voi eikä ole kovin mielekästä-
kään tehdä. Tavoitteen kannalta ongelmaksi muodostui poikien keskittymisvai-
keudet. Ryhmässä toimimisen haasteena olikin nähtävissä jumiutuminen omaan 
rooliin, jolloin tavoitteellisuuteen sitoutuminen jäi pinnalliseksi. Ryhmän toiminnan 
myötä oli kuitenkin havaittavissa, että ainakin ajatuksen tasolla ja puheissa poiki-
en tavoitteellisuus lisääntyi. Pojilla oli selvä halu panostaa tiettyihin oppiaineisiin 
ja joistakin aineista he olivat ylpeitä. Myös koululta tulleen palautteen perusteella 
joillakin toiminnan osa-alueilla oli tapahtunut muutosta parempaan. Mahdollisesti 
ryhmän hyödyllisyys ei näykään välittömästi arvosanojen parantumisena, vaan 
poikien mielissä pieninä muutoksina, jotka askel kerrallaan voivat johtaa parem-
paan lopputulokseen.  

 
Pelkosenniemellä osin samoista syistä toimi kevään aikana 9.luokan poikien Os-
sit-ryhmä. Ryhmässä lähdettiin keskittymiskykyä kohentamaan ja itseluottamus-
ta vahvistamaan yhdessä suunnitellulla toiminnallisuudella: piirtämällä tunteita ja 
ajatuksia paperille, rakentamalla yhdessä lumiveistos, soittamalla mielimusiikkia. 
Toiminnan lomaan liitettiin keskusteluja päihteistä ja niiden kielteisistä vaikutuk-
sista, terveellisen ravinnon ja riittävän unen merkityksestä jaksamiselle. Mukana 
ryhmässä oli myös kehittäjätyöntekijän Ira-koira, joka sai pojat muistelemaan lap-
suuden hoivakokemuksiaan. Peruuntuneen sählypelin korvasi kävelylenkki kir-
konkylän raitilla ja samalla keskusteltiin tulevaisuuden suunnitelmista ja peloista, 
joita tulevaisuuteen saattoi mielissä liittyä.  
 
Hiljaisten tyttöjen ryhmä 
Keminmaan alakoulun 4.luokan ”hiljaisten tyttöjen” ryhmässä tavoitteena oli roh-
kaista tyttöjä ilmaisemaan itseään, vahvistaa heidän itseluottamustaan ja positii-
vista minäkuvaa sekä tukea kaverien tai harrastuksen löytämisessä. Kokoontu-
miskertoja oli neljä ja kukin kerta oli oppitunnin mittainen. Tavoitteiden saavutta-
miseksi käytettiin erilaisia kortteja tunnetilojen ilmaisemiseen ja sosiaalisia taitoja 
edistäviä tehtäviä. Koska tytöt olivat luokkatilanteessa hyvin arkoja, harjoiteltiin 
äänen käyttöä ääneen lukemalla ja sanaselityspelillä. Vaikka kokoontumisia oli 
vain muutama, huomasi tytöissä selvää rohkaistumista ja he itsekin arvioivat 
ryhmästä olleen hyötyä  
 
Art-ryhmät 
Hanke on aloittanut syyskuussa ART-(Aggression Replacement Training) aggres-
sionhallintaryhmien ohjaajakoulutuksen.  Art- ® (ART) menetelmä tähtää toimin-
nallisten harjoitusten kautta sosiaalisen, hyväksytyn käyttäytymisen vahvistumi-
seen. Tavoite on, että nuori kehittyy moraalisessa ajattelussa, oppii parempaa it-
sehillintää ja uusia sosiaalisia taitoja tullakseen toimeen jokapäiväisessä elämäs-
sä. ART:n lähtökohta on ajatus siitä, että sosiaalista, yhteisön hyväksymää käyt-
täytymistä voidaan opettaa ja oppia. Koulutukseen osallistuu koulukuraattoreita, 
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koulupsykologi, lastensuojelulaitoksen ohjaajia ja opettajia sekä kehittäjätyönteki-
jöitä. Koulutukseen sisältyy nuorten ryhmien ohjaaminen. Ryhmiä on jo käynnis-
tynyt, yksi mm. Kolpeneen Myllärin koulussa.  

4.4.1.4. Perheleirit 

 

PaKaste ja TUKEVA 2 Lapin osahanke järjestivät yhdessä Lapin kuntien ja jär-
jestöjen kanssa perheleirin Muonion Jerisjärvellä 27.–30.6.2011. Leirille valit-
tiin lähetteiden ja haastattelujen avulla 7 perhettä Lapin alueelta ja leirille osallis-
tui 6 perhettä. Leirin ohjelma sisälsi yhdessäoloa, ohjattua toimintaa, yhteisiä ret-
kiä, saunomista, uimista ja lepoa. Leirin tavoitteena oli tarjota perheille rentoutta-
va loma yhdessä sekä oman että muiden perheiden kanssa. Lisäksi ohjelma si-
sälsi erillisiä ohjelmia vanhemmille ja lapsille. Vanhemmille järjestettiin Lapset 
puheeksi -menetelmää hyödyntäen henkilökohtaisia keskusteluja sekä kaikkien 
vanhempien yhteinen ohjattu ”raataustuokio”. Lasten ohjattu ohjelma sisälsi as-
kartelua, maalausta sekä sisä- että ulkopelien pelaamista. Kaste-ohjelman mu-
kaiset syrjäytymisen ehkäiseminen, osallisuuden lisääminen ja hyvinvointierojen 
kaventaminen olivat leirin tärkeimpiä taustamotiiveja. 
 
Yhteistyötä on tehty myös Rovaniemen kaupungin ja seurakunnan kanssa perhe-
leirin toteuttamisessa. Rovaseudun kehittäjäsosiaalityöntekijä osallistui sijoitettu-
jen lasten ja heidän biologisten vanhempiensa yhteisen perheleirin ohjaamiseen 
yhden aamupäivän ajan. Hän suunnitteli ja ohjasi toiminnallisen ryhmätyöskente-
lyn koulukiusaamisesta. Työskentelyyn osallistui yhteensä 19 lasta ja vanhem-
paa. Lapset olivat iältään 10 vuotta täyttäneitä. Leirille kokoontuneet vanhemmat 
ovat toivoneen yhteisiä kokoontumisia myös syksyllä ja kehittäjäsosiaalityöntekijä 
osallistuu jatkossakin leirin toimintaan. 

4.4.1.5. Erityissosiaalityö oppilashuollon tukena 

 

Rovaseudulla perheneuvolan sosiaalityötä on hankkeessa jalkautettu koululle 
oppilashuollon, opettajien ja oppilaiden tueksi. Kehittäjäsosiaalityöntekijä, jolla on 
psykoterapeutin pätevyys, on mukana vaativissa asiakastilanteissa kuraattorin 
työparina tai koulupalavereissa, jolloin mukana myös muita oppilashuollon henki-
löitä ja vanhempi tai vanhemmat. Mikäli asia vaatii, on palavereihin voitu kutsua 
muun koulun ulkopuolisen verkoston, kuten lastensuojelun tai nuorisopsykiatrian 
edustaja. Kokemusten pohjalta arvioidaan, missä tilanteissa erityissosiaalityö on 
tarpeellinen ja nopeuttaa ongelman ratkaisua, missä tilanteissa taas nuoren oirei-
lun taustalla on perheen sisäiset monimutkaisemmat ongelmat, jotka vaativat 
perheen hoitosuhdetta perheneuvolassa tai mielenterveysyksikössä tai nuori itse 
tarvitsee tutkimusjakson nuorisopsykiatrian osastolla. Asiakkuuksia koululla on 
ollut tarkasteluajanjakson aikana 12, joissa työpari- tai verkostotapaamisia nuo-
ren ja/tai perheen kanssa ollut yhteensä 45. Lisäksi on ollut konsultaatiota opetta-
jille ja oppilashuollon työntekijöille. 

4.4.1.6. Mielenterveystyö oppilashuollon tukena 

 

Itä-Lapissa Sallassa kokeillaan toimintamallia, jossa kehittäjätyöntekijä, jolla mie-
lenterveys- ja päihdetyön koulutus, ottaa koululla oppilaita vastaan, arvioi tilan-
teen ja kutsuu tarvittavan verkoston ja vanhemmat sopimaan nuoren jatkotuesta. 
Toiminta on vasta käynnistymässä, asiakkuuksia on ollut tarkasteluajanjaksona 
5. Tarvittaessa työntekijä tapaa nuorta kuraattorin tai terveydenhoitajan kanssa. 
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Hän myös antaa konsultaatiota opettajille tai muille oppilashuollon työntekijöille 
oppilaiden mielenterveyteen tai päihteiden käyttöön liittyvissä asioissa. 

4.4.1.7. Kuntoutusohjaus nuoren, vanhempien ja lähityöntekijöiden tukena 

 

Kolpeneen palvelukeskuksen pilotissa tavoitteena on kehittää varhaisnuorten ja 
nuorten kuntoutuspolkua antamalla tukea ja ohjausta mahdollisimman varhaises-
sa vaiheessa perheille ja kouluille haastavien tilanteiden ehkäisyyn tai vähentä-
miseen arjessa niin, että kriisijaksot laitoksessa voitaisiin välttää. Tavoitteena on 
myös nivoa suunnitellut laitoskuntoutusjaksot mahdollisimman hyvin nuoren ar-
keen kotona, koulussa ja vapaa-aikana sekä tehostaa laitoskuntoutuksesta vas-
taavien ja nuoren lähiverkoston keskinäistä yhteistyötä, jotta eri tahot toimivat yh-
teisesti asetettujen tavoitteiden suuntaan.  

 
Pilotissa on yhteensä 13 asiakasta kuudesta kunnasta.  Asiakastyötä toteutetaan 
perheiden kotona, koulussa ja päivätoiminnoissa. Tärkeimmiksi toimintamuodoik-
si on muodostunut perheen ja lähiverkoston tukeminen, ohjaus ja neuvonta toi-
minnanohjaksessa, strukturoinnissa, yhteisten toimintatapojen löytämisessä ja 
kommunikoinnissa sekä syventävä ohjaus / valmennus lapsen/nuoren omien tun-
teiden säätelyyn ja vihanhallintaan. 
 
Syyskuussa on lähetetty kysely kunnissa kuntoutuksesta vastaaville ja kuntou-
tukseen ohjaaville tahoille. Erityislasten vanhemmille jaetaan omaa kyselyä. Ky-
selyillä selvitetään neuropsykiatrisen valmennuksen / autismikuntoutusohjauksen 
tarvetta ja neuropsykiatristen oireiden omaavien henkilöiden kuntoutuspolun sel-

kiyttämisen tarvetta. 

 
Rovaniemen ammattikorkeakoulun sosiaalialan koulutusohjelman opiskelijoiden 
opinnäytetyönä kokoama vanhemmille tarkoitettu opas Haastavat tilanteet on 
valmistumassa kuluvan syksyn aikana. Opasta on valmisteltu yhteistyössä hank-
keen ja Kotakeskuksen kanssa.  
  

4.4.2. Palvelujärjestelmää ja nuorten hyvinvointia koskevat selvitykset 

4.4.2.1. Luoteis-Lapin koulujen hyvinvointiprofiilit 

 

Luoteis-Lapin seutupilotissa toteutettiin kevään 2011 aikana koulun hyvinvointi-
profiili -kysely Muonion, Kolarin ja Pellon yläkouluissa sekä lisäksi Pellon lukiossa 
1. ja 2. vuosikurssien opiskelijoille sekä Pellon peruskoulun 5. ja 6. luokkien oppi-
laille. Lisäksi kysely teetettiin jokaisen koulun henkilökunnalle; Muoniossa ja Ko-
larissa yläkoulun opetushenkilökunnalle sekä Pellossa peruskoulun ja lukion ope-
tushenkilöstön lisäksi myös koulunkäyntiavustajille.   
 
Koulun hyvinvointiprofiili perustuu internetissä olevaan ja opetushallituksen sekä 
Tampereen yliopiston ylläpitämään kyselypohjaan, jonka kautta mikä tahansa 
koulu voi teettää kyselyn koulullaan. Hyvinvointiprofiili on kehitetty Anne Konun 
väitöstutkimukseen perustuvan koulun hyvinvointimallin pohjalta. Mallissa hyvin-
vointi koulussa jaetaan neljään osa-alueeseen: olosuhteet, sosiaaliset suhteet, it-
sensä toteuttamisen mahdollisuudet sekä terveydentila.   
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Koulun hyvinvointiprofiili -kyselyn tavoitteena oli tuottaa tietoa hankkeen seutupi-
lotin kohderyhmänä olevien koulujen hyvinvoinnin tilasta. Tieto antoi hyödyllistä 
tietoa paitsi hankkeen toiminnan suuntaamisessa, myös kouluille niiden omassa 
kehittämistyössä. Hankkeen kautta mahdollistui myös vertailevan tiedon tuotta-
minen kohderyhmän yläkouluissa. Vertaileva tieto helpottaa määrällisessä tutki-
muksessa tulosten tulkinnassa. Kyselyiden käytännön teettäminen oli myös hyö-
dyllistä hankkeen alkuvaiheessa, koska itseään ja hanketta pystyi samalla teke-
mään tunnetuksi oppilaille.   
 
Tavoitteena oli antaa oppilaille mahdollisuus saada äänensä kuuluviin koulun ke-
hittämistyössä. Kevään 2011 aikana jokaisen kyselyyn osallistuneen luokan 
kanssa käytiin läpi niin kutsutut palautetunnit, jossa kyselyn tulokset käytiin läpi ja 
jokaisella oppilaalla oli mahdollisuus kommentoida ja täydentää tuloksia. Palaute-
tunneilla osa tuloksista käsiteltiin koko koulun osalta ja osa luokkakohtaisesti. 
Yläkoulujen osalta tuloksista on laadittu erillinen raportti, jossa kyselyn tulokset 
on koottu yhteen.  
 

Luokkakohtaisten palautetuntien lisäksi alakoulun tuloksia käytiin läpi kevään 
2011 aikana 5.luokkien vanhempainillassa. Syksyllä 2011 yläkoulun tuloksia esi-
teltiin Pellossa yläkoulun vanhempainillassa. Lisäksi yläkoulun tuloksia on käsitel-
ty Luoteis-Lapin tukiryhmän kokouksessa, jossa on edustus jokaisesta kunnasta; 
Muoniosta, Kolarista ja Pellosta. Muoniossa kyselyn tuloksia on käsitelty myös 
opettajienkokouksessa. Kyselyn tulokset on lähetetty sähköisessä versiossa jo-
kaisen koulun johtaville rehtoreille, apulaisrehtoreille, sivistystoimenjohtajille sekä 
sosiaali- ja peruspalvelujohtajille. Kyselyjen tulosten paperiversiota on lisäksi ja-
ettu luettavaksi jokaisen koulun opettajainhuoneisiin.  
 
Muonion osalta on esitetty toive, että kysely uusittaisiin vielä vuoden 2011 lopus-
sa. Muoniossa on kyselyn jälkeen kiinnitetty huomiota muun muassa koulu-
kiusaamisen vastaiseen työhön. Koulukiusaamisen yleisyys tuli koululle yllätyk-
senä, ja kyselyn ansiosta se tuli esille. Uusien Muonion 7. luokkien kanssa on 
aloitettu syksyllä 2011 ryhmäyttäminen ja otettu käyttöön tunnetaito-ohjelma TU-
KEVA -hankkeen toimesta. Pellossa tulokset olivat kaiken kaikkiaan erinomaisia, 
joten koulu sai kyselyssä samalla palautetta onnistuneesta työstä. Heikoksi koh-
daksi paljastui kerhotoiminnan vähäisyys ja siihen on tartuttu syksyn 2011 aikana 
palkkaamalla kuntaan uusi kerhotoiminnan ohjaaja. Kolarissa puhutti erityisesti 
kouluruoka ja osittain kyselyn ansiosta oppilaiden ääntä on viety asiassa eteen-
päin.  
 
Muonion, Kolarin ja Pellon yläkoulujen hyvinvointiprofiili on osahankkeen ko-
tisivuilla osoitteessa: www.sosiaalikollega.fi/tukeva/luoteis-lapin-pilotti/koulujen-
hyvinvointiprofiilit/ sekä TUKEVA -hankkeen yhteisillä sivuilla: 
www.ouka.fi/seutu/tukeva Lapin osahankkeen osiosta. 

4.4.2.2. Selvitys nuorten psykososiaalisen tuen nykytilanteesta ja kehittä-
mistarpeista Rovaseudulla 

 

Rovaseudun pilotissa toteutettiin 6. 4. - 27.4.2011 kartoitus, jossa selvitettiin ylä-
asteikäisten nuorten, oppilashuoltoryhmän jäsenten sekä nuorten vanhempien 
näkemyksiä nuorten psykososiaalisen tuen nykytilanteesta ja kehittämisen tar-
peista sekä kokemuksia perheneuvolapalveluista. Kartoituksen tavoitteena oli 
saada tietoa, millaista tukea ja apua yläkouluikäinen nuori, vanhemmat ja nuorta 

http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva/luoteis-lapin-pilotti/koulujen-hyvinvointiprofiilit/
http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva/luoteis-lapin-pilotti/koulujen-hyvinvointiprofiilit/
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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opettavat tarvitsevat, minkälaisiin tarpeisiin perheneuvola voi vastata sekä mah-
dollistaa yhteistyökumppaneiden osallistuminen palveluiden kehittämiseen. Kar-
toitus toteutettiin kyselyllä sekä Learning cafe- eli oppimiskahvilamenetelmällä. 
Kartoitukseen osallistui yhteensä 97 henkilöä.  
 
Raportti on luettavissa osahankkeen kotisivuilla 
www.sosiaalikollega.fi/tukeva/rovaseudun-pilotti sekä TUKEVA -hankkeen yhtei-
sillä sivuilla: www.ouka.fi/seutu/tukeva Lapin osahankkeen osiosta. 

 

4.4.3. Työntekijöiden osaamisen ja oman työn kehittämisen tukeminen 

 
Hankkeessa on järjestetty hankekuntien työntekijöille alueellista menetelmäkoulutusta 
ja -ohjausta, yhteisiä kehittämispäiviä sekä työprosessien mallinnusta sekä tuettu ke-
hittämistehtävien toteutusta. 

4.4.3.1. Verkostojen kehittämispäivät 

 

Länsi-Pohjan perhetyöntekijöiden verkosto on kokoontunut tarkasteluajanjakson 
aikana Kemissä 3.5.2011 ja Itä-Lapin ja Ranuan perhetyöntekijät Posiolla 26. - 
27.5.2011 Teemoina päivillä on ollut mm. erityistä tukea tarvitseva lapsi perhe-
työssä ja videoavusteinen perhetyö. 
 
Koulukuraattorien kehittämispäivä pidettiin 9.6.2011 Rovaniemellä. Päivän tee-
mana oli koulukuraattorin työn moninaisuus. Päivän aikana paneuduttiin koko-
naisvaltaisesti kuraattorin työhön asiasta väitelleen Pirkko Sipilä-Lähdekorven 
johdattamana. Hänen vuoden 2000 aikana kokoamansa kyselyaineiston mukaan 
kuraattorit kokivat olevansa välittäjäasiantuntijoita, joiden työn keskiössä on oppi-
las ja hänen auttamisensa. Kuraattorit kokivat itsensä sekä sosiaalityöntekijöiksi 
että kasvattajiksi. Suurimman osan työajasta vei korjaava työ, ja siinä eniten työl-
listi oppilaiden motivoimattomuus koulutyöhön ja häiriökäyttäytyminen. 
  

Lapin kuraattoreille toukokuussa hankkeen toimesta tehdyn kyselyn mukaan ylei-
sin syy asiakkuuteen on mieliala- ja tunne-elämän ongelmat. Motivaatio-ongelmat 
ovat kuitenkin edelleen kolmen yleisimmän syyn joukossa. Useimmiten opettaja 
ohjaa oppilaan kuraattorin vastaanotolle, mutta nykyisin yleistä on myös nuoren 
itsenäinen hakeutuminen kuraattorin vastaanotolle.  Resurssitilanne on 2000-
luvulla parantunut Lapissakin, mutta edelleen on kuntia joissa kuraattorin tehtäviä 
ei hoida kukaan. Päätoimisia koulukuraattoreita on 8:ssa Lapin kunnassa.  Kehit-
tämispäivässä kuultiin myös koulukuraattori Jaana Hannulan puheenvuoro ”Per-
he kuraattorin yhteistyökumppanina.” Jaana korosti koulukuraattorin roolia lapsen 
näkyväksi tekemisessä myös vanhempien suuntaan. Hänellä on käytössään mm. 
Lapset puheeksi -keskustelu, jossa vanhempien kanssa käydään läpi lapsen 
elämässä kehitystä haavoittavat ja vahvistavat asiat. 

4.4.3.2. Kehittämistehtävät ja mallinnukset 

 
Itä-Lapin perhetyöntekijöiden oman työn kehittämispilottina on jatkettu seudulli-
sen äitiryhmän toteutusta; tavoitteena ryhmän ohjaamisen taitojen vahvistaminen 
sekä vertaistuen mahdollistaminen yksinhuoltajaäideille. Väliarviointi ja ryhmä-
toiminnan mallinnuksen ensimmäinen osuus toteutettiin toukokuun lopussa ja ke-
säkuussa. Pilotin toteuttamiseen ovat osallistuneet perhetyöntekijät Ulla Kaisan-

http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva/rovaseudun-pilotti
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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lahti ja Riitta Vartioniemi Kemijärveltä, Tuija Vuorela Sallasta sekä Päivi Rautiai-
nen Pelkosenniemeltä.  
 
Kemin perhetyöntekijät ovat suunnitelleet hankkeessa toteutettavaa perhetyön 
ohjattua vertaisryhmää äideille. Rovaniemen ennalta ehkäisevässä perhetyössä 
on tarkoitus kehittämispilottina suunnitella perhetyöhön soveltuva Lapset pu-
heeksi -keskustelun malli ja kokeilla neuvonpito-menetelmää silloin kun tulee tar-
vetta kutsua laajempi verkosto asiakasperheen tueksi.  
 
Keminmaan perhetyön työprosessin mallinnus on aloitettu keväällä ja sitä jatke-
taan syksyn aikana. Tavoitteena on eri perhetyön muotojen rajapintojen selkeyt-
täminen ja ennaltaehkäisevän perhetyön sisällön määrittäminen. 
 
Koulukuraattorien työprosessien mallinnuksia on tehty Rovaniemen kaupungin 
kuraattorien sekä Keminmaan ja Kemin kuraattorien kanssa. Tavoitteena on työn 
näkyväksi tekeminen, selkeyttäminen ja kehittämiskohtien esiin nostaminen.  

4.4.3.3. Koulutukset 

 

Työntekijöiden osaamisen vahvistamiseksi on järjestetty koulutusta ja ohjausta 
uusista menetelmistä sekä verkostotyöstä: 

 Maestro -menetelmäohjaus videoyhteydellä Länsi-Lapin Maestro-ohjaajille 
toukokuussa 3 x 1,5 tuntia. Ohjaajana ryhmäpsykoterapeutti, Maestro-
kouluttaja Riitta Pelkonen 

 Neuropsykiatriset oireet käyttäytymisen taustalla – vinkkejä kohtaamiseen 
ja ohjaamiseen –koulutus Kemissä 16.5.2011, osallistujia 61. Kouluttajina 
Kuntoutussuunnittelija Maila Haltia ja kehittämistyöntekijä Jaana Korpivaa-
ra 

 ART- Aggression Replacement Training –menetelmäkoulutus alkaen 
1.9.2011 Rovaniemellä, osallistujia 19, kouluttajina Jaana Jokinen ja Teija 
Lampinen Nuorten ystävät Palvelut Oy:stä 

 Yhteistyö opiskelijan verkostossa – dialogisia menetelmiä opintojen edis-
tämiseksi Itä-Lapin ammattiopiston opettajille alkaen 29.9.2011. Koulutuk-
seen sisältyy yhteistä ryhmissä tapahtuvaa opiskelua, itsenäistä menetel-
mäharjoittelua ja kolmantena päivänä helmikuussa 2012  ”Varhainen 
avoin yhteistyö nuorten palveluissa Kemijärvellä –puimala. Kouluttajina 
Kehittäjätyöntekijä Tuula Lampela PaKaste-hankkeesta ja verkostokoor-
dinaattori Jukka Hakola 

 Rovaseudun kehittäjäsosiaalityöntekijä Marja Leena Nurmela piti Ranuan 
yläkoulun opettajille koulutus- ja kehittämisiltapäivän 22.8.2011 Ranualla 

 Rovaseudun kehittäjä-sosiaalityöntekijä ohjasi lisäksi yhdessä Kelpo-
hankkeen koordinaattorin Teija Koskelan ja Rovaniemen kaupungin ver-
kostokoordinaattori Jukka Hakolan  kanssa Ranuan koulun henkilöstön 
koulutus- ja kehittämispäivän 27.8.2011 

4.4.4. Arviointi 
 

Alueilla toteutettua kehittämistä arvioidaan kullekin alueelle nimetyssä tukiryhmässä, 
jotka kokoontuvat noin kolmen kuukauden välein. Tukiryhmien muistiot löytyvät osa-
hankkeen kotisivuilta. Nuorten ryhmätoiminnasta on kerätty palaute nuoriltakirjallisena 
ja suullisena. Osin palautetta kerätään myös opettajilta ja vanhemmilta. Erilaissa 
ryhmätoiminnoissa on myös omia toiminnan vaikutuksia arvioivia mittauksia, mm. 
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Maestro-ryhmissä RBDI -kyselyt alussa ja lopussa. Tehdyt selvitykset antavat arvioin-
titietoa kehittämisen tarpeista ja suuntaavat kehittämistä. Koko hankkeen etenemistä 
arvioidaan ohjausryhmän kokouksissa.  
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5. Lapsiperheiden palvelujen saatavuuden edistäminen  
 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena on lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen 
(mm. psykososiaalisten) saatavuuden turvaaminen ja edistäminen, huomioiden Pohjois-
Suomen pitkien välimatkojen sekä harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet. 
Tavoitteena on tukea lapsia, nuoria ja perheitä heidän omassa arkiympäristössään ulot-
tamalla erityisasiantuntijuus esimerkiksi tietotekniikkaa hyödyntäen asiakkaiden lähiym-
päristöihin (koti, koulu tai oman kunnan sosiaali- ja terveyspalvelut). Toimenpidekokonai-
suudessa arvioidaan myös työmenetelmien toimivuutta videon kautta tehtävässä asia-
kastyössä ja testataan ip-videoneuvottelun hyötyjä perheiden psykososiaalisten erityis-
palvelujen saatavuuden turvaamisessa haja-asutusalueilla. 

 

5.1. Toiminta ja tulokset Oulun seudun ja Kainuun osahankkeissa 1.4. - 
30.9.2011 

 

Lapin ja Oulunkaaren alueilla kehitettyjä ja pilotoituja uusia toimintatapoja levitetään 
ja hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan myös Oulun seudun ja Kainuun alueilla. 
Raportointijaksolla ei ole tehty konkreettisia toimenpiteitä tähän kokonaisuuteen liitty-
en. 
 

5.2. Toiminta ja tulokset Oulunkaaren osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

 

Oulunkaarella on käytetty ip-pohjaista etäteknikkaa vuodesta 2005 muun muassa 
etälääkäripalveluissa, erilaisissa konsultaatioissa, koulutuksissa ja neuvotteluissa. Li-
säksi etätekniikkaa on käytetty mm. painonhallintaryhmien toteutuksessa ja ikäihmis-
ten etäkotihoidossa. Perhepalveluissa etätekniikkaa on aiemmin käytetty organisaati-
on sisällä työntekijöiden väliseen neuvonpitoon ja kokouksiin sekä ulkopuolisen tahon 
kanssa toteutettuun konsultaatioon ja työnohjaukseen. 
 
Oulunkaaren omahoitokokonaisuuden suunnittelu on käynnistynyt vuonna 2011. Pe-
ruspalveluista perhekeskustyötä tukevia neuvolan osioita on suunniteltu osaksi Ou-
lunkaaren omahoitoa. TUKEVA 2 -hankkeessa on ideoitu neuvolan omahoito-osoissa 
toteutettavaksi: 

 neuvolan asiakkaiden sähköinen ajanvaraus 

 4v. lasten laajoihin terveystarkastuksiin liittyvien lomakkeiden sähköistäminen 
sekä täyttö ja lähetys suojatussa yhteydessä 

 moniammatillisen perhevalmennuksen videotiedostojen liittäminen omahoi-
toon 

 
Toimenpidekokonaisuuden tavoitteena Oulunkaarella on lasten, nuorten ja lapsiper-
heiden palvelujen saatavuuden turvaaminen ja edistäminen, huomioiden pitkien väli-
matkojen sekä harvaan asuttujen alueiden haasteelliset olosuhteet. Tavoitteena on 
lasten, nuorten ja perheiden tukeminen heidän omassa arkiympäristössään.  

5.2.1. Etäperhevalmennus -pilotti 

 
Etäperhevalmennus -pilotti käynnistää Oulunkaarella perhepalveluissa etätekniikan 
hyödyntämisen asiakastasolla. Pienen syntyvyyden kuntiin alueella (Simo, Utajärvi, 
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Vaala) saadaan etätekniikkaa hyödyntämällä vastaavia palveluja kuin suuremman 
syntyvyyden kuntiin.  
 
Etäperhevalmennus -pilotti on suunniteltu toteutettavaksi Pudasjärven perhekeskuk-
sesta etälaitteita hyödyntäen Oulunkaaren muiden palvelualueiden äitiysneuvolan 
asiakkaille. Etävalmennuksen perustavoitteena on tukea vanhempia antoisassa ja 
haastavassa kasvatustehtävässä vahvistaen sellaisia tietoja ja taitoja, jotka helpotta-
vat arjen sujumista vauvan kanssa. Etäperhevalmennuksessa hyödynnetään niitä 
Pudasjärven perhekeskuksen moniammatillisen perhevalmennustyöryhmän tuottamia 
osioita valmennusohjelmasta, jotka soveltuvat etänä lähetettäväksi (esim. psykologin 
vetämä Parisuhdeilta, sosiaalityöntekijän vetämä Riittävän hyvä vanhemmuus). Pilo-
tin käynnistys on siirtynyt suunnitellusta elo-syyskuu 2011 marras-joulukuuhun. Pilotti 
käynnistyy kun Pudasjärven terveysaseman / perhekeskuksen ryhmätilan remontti 
valmistuu. Oulunkaaren osahankkeen budjettiin on varattu rahoitusta etälaitteiston 
hankinnalle ryhmätilaan. 
 
Raportointikaudella on myös suunniteltu moniammatillisen perhevalmennuksen vide-
ointia kuntayhtymän käytössä olevalla Dream Broker -ohjelmalla (internetpohjainen 
ohjeistusvideoiden taltiointiohjelma) ja videoiden liittämistä osaksi Oulunkaaren oma-
hoitoa (kts. 5.2.) 

5.2.2. Arviointi 
 

Toimenpiteiden arviointi suoritetaan muiden pilottien arvioinnin yhteydessä, ks. luku 
4.3.4. 
 

5.3. Toiminta ja tulokset Lapin osahankkeessa 1.4. - 30.9.2011 

 
Lapin osahankkeessa kehitetään ja kokeillaan videoneuvottelun avulla internetissä to-
teutettavaa psykososiaalista tukea, neuvontaa ja ohjausta nuorille ja lapsiperheille. 
Lisäksi kokeillaan videoneuvottelun käyttöä perheneuvolan asiakastyössä. 

  

 Toiminta 30.9.2011 mennessä: 
 Selvitetty ja rakennettu nuorille ja lapsiperheille tarjottavan psykososiaalisen 

etäpalvelun teknistä alustaa ja tarvittavia teknisiä järjestelmiä 

 Yhteistyössä Uula-hankkeen kanssa on valmisteltu ajanvarauskalenteria Poh-
jois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen ylläpitämään virtuaaliseen sosi-
aali- ja terveyspalvelukeskukseen 

 Yhteistyössä Arctic Connect Oy:n kanssa selvitetty videoneuvotteluohjelman 
käytettävyyttä asiakaskeskusteluissa ilman että asiakkaiden tarvitsee hankkia 
lisenssiä omalle koneelleen 

 Hankittu pilottiin asiantuntijat tuottamaan videopalvelua. Suunniteltu heidän 
kanssaan palvelun toteutusta ja järjestetty tarpeenmukainen koulutus. Tehty 
ajanvarauskalenteri sovittujen videovastaanottoaikojen mukaisesti. Hiottu ja 
korjattu testausten avulla palveluprosessia.   

 Suunniteltu perheille ja nuorille jaettava esite ja tiedotettu kokeiltavasta palve-
lusta 

 Perheneuvolan asiakastyössä kokeiltu videovastaanottoa Itä-Lapissa Kemijär-
ven perhe- ja mielenterveysklinikalla yhden asiakkaan asiakasprosessissa.  
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5.3.1. Arviointi 

 

Videovastaanoton asiakkailta ja asiantuntijoilta pyydetään arviointi jokaisen asioinnin 
toteutumisesta sekä sisällöllisesti että teknisesti. Lisäksi pyritään osallistamaan asi-
akkaita kokoamalla vapaaehtoisista ryhmä, joka on mukana kehittämässä ja arvioi-
massa pilotin toteutuksen ajan videoneuvottelun soveltuvuutta asiakastyöhön. Tarkoi-
tus on liittää videoneuvottelun käyttöön myös tutkimusta oppilaitosyhteistyönä. 
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6. Yhteinen koordinaatio 
 

Yhteisen koordinaatio-osion keskeinen tarkoitus on tukea osahankkeiden toimintaa ja huo-
lehtia osahankealueiden välisen yhteistyön, yhteisen viestinnän, hankehallinnoinnin ja talou-
den seurannan, raportoinnin ja arvioinnin tehtävistä. Koordinaatio budjetin kautta kustanne-
taan mm. yhteisen viestinnän tukimateriaalit, yhteisen sähköisen työskentelyalustan käyttöoi-
keudet ja koko hankekokonaisuuden yhteiset tilaisuudet ja osahankkeiden kesken sovitut 
arviointiin liittyvät kokonaisuudet. Hankkeen johtajan työpanos katetaan kokonaisuudessaan 
koordinaatiobudjetista. Lisäksi koordinaatiobudjettiin on varattu resurssia projektisihteerin 
työpanokselle. 
 
Koordinaation puitteissa järjestetään mm. kaikkien osahankealueiden yhteisiä koulutustapah-
tumia / seminaareja, joissa jaetaan tietoa osahankealueilla tehdystä työstä ja joihin pyyde-
tään esityksiä myös muista saman teema-alueen hankekokonaisuuksissa tehdystä työstä 
ja/tai muista yhteisistä ajankohtaisista teemoista. Myös yhteisiin valtakunnallisiin Kaste-
tilaisuuksiin osallistumiset katetaan erikseen sovitusti joko osahankkeiden budjeteista tai yh-
teisestä koordinaatiobudjetista. Koordinaatio-osion toimenpidesisällöistä ja budjetin käytöstä 
sovitaan TUKEVA:n kehittämisryhmässä. 
 

6.1. Toiminta ja tulokset 1.4. - 30.9.2011 

6.1.1. Tiedottaminen ja viestintä  

 

Yhteisen koordinaation puitteissa toisella raportointijaksolla on osallistuttu valtakun-
nalliseen TERVE-SOS 2011 -tapahtumaan Lasten Kaste -hankkeiden yhteisellä mes-
suosastolla. Lisäksi yhteistyössä muiden Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden kanssa 
on järjestetty hankehenkilöstölle yhteiset seminaaripäivät Kalajoella 1-2.9.2011. Se-
minaaripäivien aluksi hankekokonaisuudet esittäytyivät luovasti maalamalla ja askar-
telemalla posterit hankkeiden ”helmistä” eli keskeisistä yhteisistä kehittämisen koh-
teista ja saaduista tuloksista (kuva 17). Lisäksi päivien aikana kuultiin puheenvuoroja 
mm. Kaste 2 ohjelman valmistelusta, uudesta terveydenhuoltolaista sekä toiminta-
mallien juurruttamisesta. Hanke järjesti koko TUKEVA 2:n hankehenkilöstölle myös 
yhteisen koulutuspäivän Oulussa 30.5.2011. Koulutuspäivänä kuultiin asiantuntija-
luento uusien monitoimijaisten toimintamallien kehittämiseen ja juurtumiseen liittyen 
sekä jaettiin tietoa osahankkeissa tehdystä ja tehtävästä työstä. Lisäksi projektijohtaja 
osallistuu mm. THL:n koolle kutsuman Lasten Kaste -tiimin kokouksiin sekä Lasten 
Kaste hankejohtajien yhteisiin kokouksiin. 
 
Viestinnän tukimateriaalia on tilattu yhteisestä budjetista sekä osahankkeiden käyt-
töön että koko hanketta koskeviin esittely / tiedotus tarpeisiin niin alueellisissa kuin 
valtakunnallisissakin tilaisuuksissa. Hankkeesta on myös tuotettu artikkeli Pohjoinen 
Kaste -lehteen (syksy 2011). 
 
Hankekokonaisuuden yhteistä TUKEVA OTTila -sivustoa (extranet) on päivitetty ja si-
vustolle on avattu käyttäjätunnuksia uusille käyttäjille. Työtilasta löytyy sekä TUKEVA 
1:n että TUKEVA 2:n aikana tuotettu materiaali osahankkeittain. OTTla -sivusto löytyy 
osoitteesta: https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva. Hankkeen yhteiset www-sivut löytyvät 
osoitteesta: www.ouka.fi/seutu/tukeva. 
 
 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
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Kuva 17: Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden yhteisillä seminaaripäivillä projektihenki-
löstön tekemä posteri TUKEVA:n ”helmistä” 

6.1.2. Seuranta ja raportointi 

 

Hankkeen johtoryhmä on kokoontunut raportointikaudella kerran, 28.9.2011. Tämän 
lisäksi hankkeen väliraportti ja maksatushakemus on käsitelty sähköpostikokoukses-
sa 19-28.10.2011. Johtoryhmän sekä osahankkeiden ohjausryhmien kokousmateri-
aalit löytyvät TUKEVA 2:n OTTila -sivustolta. 
 
TUKEVA:n kehittämisryhmään kuuluvat osahankkeiden hallinnoijatahon edustajat ja 
hankkeen johtaja. Kehittämisryhmä on kokoontunut toisella raportointijaksolla kolme 
kertaa. Kehittämisryhmä valmistelee johtoryhmän kokousten asialistan sekä keskus-
telee ja valmistelee hankkeen toteutukseen liittyviä ajankohtaisia asioita kuten yhteis-
työsopimukset, hankehakuihin liittyvät asiat, hankkeen järjestämät tapahtumat yms. 
 
Projektijohtaja kutsuu osahankkeiden projektipäälliköt yhteiseen kokoukseen n. ker-
ran kuukaudessa. Kokous pidetään virtuaalisessa kokousympäristössä (Microsoft Of-
fice Windows Live Meeting). Kokouksissa käsitellään ajankohtaiset yhteiset asiat ja 
valmistellaan yhteisiä tapahtumia, raportointia, viestinnän materiaalia yms.  

 

6.1.3. Arviointi ja vaikuttavuus 

 

Hankekokonaisuuden arvioinnin osalta toimenpiteet ajoittuvat kahdelle seuraavalle 
raportointijaksolle. Tavoitteena on, että hankkeen alussa tehtyä uusien moniammatil-
listen toimintamallien juurtumisen arviointia jatketaan keväällä 2012. Osahankkeiden 
toimenpidekokonaisuuksiin liittyvä arviointi on kuvattu toimenpidekokonaisuuksien yh-
teydessä tämän raportin luvuissa 2-5. 
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7. Yhteystiedot 
 
TUKEVA 2 koordinaatio 
Salla Korhonen, projektijohtaja  
salla.korhonen@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Oulun seudun osahanke 
Irja Lampinen, projektipäällikkö  
irja.lampinen@ouka.fi 
Leena Hassi, projektipäällikkö  
leena.hassi@ouka.fi 
 
TUKEVA 2 Kainuun osahanke 
Maarit Rusanen, projektipäällikkö  
maarit.rusanen@kainuu.fi 
 
TUKEVA 2 Oulunkaaren osahanke 
Anne Leppälä-Hast, projektipäällikkö  
anne.leppala-hast@oulunkaari.com 
 
TUKEVA 2 Lapin osahanke 
Marja-Sisko Tallavaara, projektipäällikkö 
marja-sisko.tallavaara@poskelappi.fi 
 
Oulun seutu (hallinnoija) 
Sonja Manssila, seutusuunnittelija  
sonja.manssila@ouka.fi 
 
Kainuun maakunta-kuntayhtymä 
Marita Pikkarainen, kehittämispäällikkö  
marita.pikkarainen@kainuu.fi 
Marja-Liisa Komulainen, perhepalvelujohtaja  
marja-liisa.komulainen@kainuu.fi 
 
Oulunkaaren kuntayhtymä 
Leena Pimperi-Koivisto, sosiaalijohtaja  
leena.pimperi-koivisto@oulunkaari.com 
 
Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimintayksikkö 
Asta Niskala, kehittämispäällikkö, Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus Lapin toimin-
tayksikkö  
asta.niskala@poskelappi.fi 

 
 

LIITE 2 

mailto:leena.pimperi-koivisto@ii.fi
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Liite 1: Selvitys henkilöstön ja asiantuntijapalvelujen käytöstä  
 

Henkilöstökulut: 
Henkilöstökulut yhteensä: 371 157,59 eur 

Osahanke / Nimi tehtävä  työpanos % kustannukset ajalta 

Oulun seudun osahanke yhteensä 91 081,81 eur 
  Irja Lampinen projektipäällikkö 100 29.4.-19.10.2011 

Leena Hassi projektipäällikkö 100 29.4.-19.10.2011 

Minna Honkanen projektisuunnittelija 100 
29.4-30.6.2011 ja  
1.8.-30.9.2011 

Jouko Narkilahti projektisuunnittelija 100 1.9.2011-28.10.2011 

Liisa Saksio projektisihteeri 
50 
75 

29.4.-30.6.2011 ja 
1.8. -28.10.2011 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa:8 407,91 eur 

Kainuun osahanke yhteensä 114 079,82 eur 

  
Maarit Rusanen Projektipäällikkö 100 1.4.-30.9.2011 

Sirpa Huusko Projektityöntekijä 100 1.4.-30.9.2011 

Kristiina Knuutinen Projektityöntekijä 100 1.4.-30.9.2011 

Jaana Pääkkönen Projektityöntekijä 100 1.4.-31.8.2011 

Tiina Koskinen Projektityöntekijä 100 1.4.-31.8.2011 

Anne-Mari Karjalainen Projektisihteeri 25 1.4.-30.9.2011 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 3 722,71 eur 

Oulunkaaren osahanke yhteensä 10 671,62 eur 

  
Anne Leppälä-Hast projektipäällikkö 

25 
30 

1.4.-30.6.2011 ja 
1.7.-30.9.2011 

Riikka Helenius projektityöntekijä  10 1.9.-30.9.2011 

Salme Spets projektityöntekijä  10 1.4.-30.9.2011 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 0 eur 

Lapin osahanke yhteensä 117 926,89  eur 

Marja-Sisko Tallavaara projektipäällikkö 100 1.4.-30.9.2011 

Maria Martin  suunnittelija 20 1.4.-30.9.2011 

Maarit Pirttijärvi suunnittelija 20 1.4.-30.9.2011 

Tiina Niemimuukko kehittäjätyöntekijä  100 1.4.-30.9.2011 

Marja Leena Nurmela kehittäjäsosiaalityöntekijä  100 1.4.-30.9.2011 

Päivi Syväjärvi kehittäjätyöntekijä  100 1.4.-30.9.2011 

Hanna Vuorinen kehittäjätyöntekijä  100 1.4.-30.9.2011 

Jaana Korpivaara kehittäjätyöntekijä  50 1.4.-30.9.2011 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 639,16 eur 

Yhteinen koordinaatio yhteensä 37 397,45 eur 

  Salla Korhonen projektijohtaja 100 29.4.-28.10.2011 

Liisa Saksio projektisihteeri 
50 
25 

29.4.-30.6.2011 ja 
1.8.-28.10.2011 

Asiantuntijapalkkioita hlöstökuluissa: 299,30 eur 

 

Asiantuntijapalvelut: 
 

Palvelujen ostot yhteensä  456 282,48 eur, josta asiantuntijapalveluja yhteensä 390 403,64 eur, josta: 

 Kainuun henkilöstökulut   114 079,82 eur 

 Oulunkaaren henkilöstökulut  10 671,62 eur 

 Lapin henkilöstökulut   117 926,89 eur 

 Kunnilta ostettua asiantuntijapalvelua   98 486,01 eur 

 Muu toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelu yhteensä   49 239,30 eur 
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Liite 2: Koulutukset   
 

 

Yhteinen Koordinaatio 
 
Projektihenkilöstö osallistunut: 

 Turvallinen elämä lapsille ja nuorille -seminaari 10.5.2011, Oulu 

 TERVE-SOS 2011 18.-19.5.2011 , Espoo 

 Vaiettu johtajuus -seminaari 16.9.2011, Oulu 

 Pohjois-Pohjanmaan kuntapäivä 20.9.2011, Oulu 

 Terveempi Pohjois-Suomi -hankkeen loppuseminaari 29.9.2011, Oulu 
 

Hankkeen järjestämä koulutus projektihenkilöstölle: 

 TUKEVA hankehenkilöstön yhteinen koulutuspäivä 30.5.2011, Oulu 

 Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden yhteiset seminaaripäivät 1-2.9.2011, Kalajoki 
 

 
 
Oulun seudun osahanke 
 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 
 

 PPL:n Hyvinvointifoorumi 1.4.2011, Oulu 

 VII Pohjoinen varhaiskasvatuspäivä 5.5.2011, Oulu 

 Turvallinen elämä lapsille ja nuorille 10.5.2011, Oulu 

 ESKO-seminaari 12.5.2011, Oulu 

 TERVE-SOS -messut 18.-19.5.2011, Espoo 

 TUKEVA 2 osahankkeiden yhteinen koulutuspäivä 30.5.2011, Oulu 

 Lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelma 2011–2015 käynnistämistilaisuus 
8.6.2011, Helsinki  

 Tulevaisuuden palveluyhteiskunta-loppuseminaari 16.6.2011, Oulu 

 26.8.2011 Verve-symposium, Oulu 

 Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden yhteiset seminaaripäivät 1-2.9.2011, Kalajoki 

 20.–21.9.2011 Kouluterveyspäivät, Espoo 

 29.9.2011 Terps-hankkeen loppuseminaari, Oulu 
 

Hankkeen järjestämä koulutus: 

 AvoHILMO - koulutus (perusterveydenhuollon hoitoilmoitusjärjestelmä) 7.4.2011, Pirjo 
Tuomola, kehittämispäällikkö, THL, 38 osallistujaa. Oulu  

 Sähköinen neuvolakäsikirja 4.5.2011, lastenlääkäri Jarmo Salo, THL, 33 osallistujaa. 
Oulu 

 Lapsen psykososiaalisen terveyden arviointi (LAPS) 11.5.2011, lastenpsykiatri Anne-
Mari Borg ja hankesairaanhoitaja Sari Miettinen, TAYS, 64 osallistujaa. Oulu 

 Vanhempien alkoholikäytön arviointi ja alkoholin käyttöön liittyvä terveysneuvonta 
(AUDIT ja mini-interventio) 23.5.2011, projektipäällikkö Eeva-Kaarina Veijalainen, En-
si- ja turvakotienliitto, 34 osallistujaa. Oulu 
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Kainuun osahanke 
 

Projektihenkilöstö on osallistunut: 

 Nuoret, osallisuus ja vaara syrjäytyä 14.–15.4.2011, Oulu 

 TERVE-SOS -messut 18.-19.5.2011, Espoo 

 Kasvun kumppani- seminaari, 26.5.2011, Helsinki 

 TUKEVA hankehenkilöstön yhteinen koulutuspäivä 30.5.2011, Oulu 

 Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden yhteiset seminaaripäivät 1-2.9.2011, Kalajoki 

 Kouluterveyspäivät, 20.-21.9.2011, Espoo 

 Vahvuutta vanhemmuuteen-kutsuseminaari, 28.9.2011, Helsinki 

 Puhumalla paremmaksi, Kainuun 1. päihde- ja mielenterveyspäivä, 27.9.2011, Kajaa-
ni 

 
Hankkeen järjestämä koulutus:  

 LENE-koulutus 12.5.2011 yhdessä Kainuun Aallon kanssa, Kajaani 

 Vauvaverkoston koulutus- ja konsultaatiopäivät 8.4.2011 ja 13.5.2011, Kajaani 

 VAVU- iltapäivä, 8.4.2011, Kajaani 

 Perhekeskuspäivä 17.5.2011, ”Tukeva- työote ja hoitopolut” 

 ”Talkoot nuorisoseurantalolla”-seminaari, 24.8.2011 Sotkamo 

 Lasten ja nuorten mielenterveyden yhteistyöpäivä, ”Huolena pikkulapsiperheen päih-
teiden käyttö” 30.9.2011, Kajaani 

 Varhaiskasvatuksen Tukeva-yhteistyötilaisuudet 28.4.2011 ja 4.5.2011, Kajaani 

 Perhekeskusten tiimiytymisiltapäivät:  
11.5.2011 Teppanan perhekeskustiimi, Kajaani 
12.5.2011 Hyrynsalmen perhekeskustiimi, Ukkohalla 
01.6.2011 Vuolijoen perhekeskustiimi, Kajaani 
 

 
Oulunkaaren osahanke 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 TERVE-SOS -messut 18.–19.5.2011, Espoo 

 TUKEVA hankehenkilöstön yhteinen koulutuspäivä 30.5.2011, Oulu 

 Työkaluja hankearviointiin 24.8.2011, Helsinki 

 Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden yhteiset seminaaripäivät 1-2.9.2011, Kalajoki 
  
Hankkeen järjestämä koulutus: 

 Lene- leikki-ikäisen lapsen neurologinen arviointimenetelmä- koulutus, 1.4.2011, Kemi 
 
 
Lapin osahanke 
 

Projektihenkilöstö osallistunut: 

 TERVE-SOS -messut 18.-19.5.2011, Espoo 

 TUKEVA hankehenkilöstön yhteinen koulutuspäivä 30.5.2011, Oulu 

 Työkaluja arviointiin 23.8.2011 THL, Helsinki 

 Pohjois-Suomen Kaste-hankkeiden yhteiset seminaaripäivät 1-2.9.2011, Kalajoki 

 Valtakunnallinen depressiofoorumi Levillä 6.-7.9.2011  

 Kouluterveyspäivät Espoossa 20.-21.9.2011 
 
Hankkeen järjestämä koulutus: 

 Neuropsykiatriset oireet käyttäytymisen taustalla – vinkkejä kohtaamiseen ja ohjaami-
seen -koulutus Kemissä 16.5.2011, osallistujia 61. Kouluttajina Kuntoutussuunnittelija 
Maila Haltia ja kehittämistyöntekijä Jaana Korpivaara 

 Teatteri-ilmaisu, Anna-Leena Norberg, luento ja harjoitus luki-
on hyvinvointiryhmässä 11.4.2011, Pellossa 
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 Koulukuraattorityö - hirveesti tekijänsä näköistä, Pirkko Sipilä-Lähdekorpi, alustus ku-
raattorien kehittämispäivässä 9.6.2011 Rovaniemellä 

 Ranuan yläkoulun opettajien kehittämis- ja koulutusiltapäivä 22.8.2011, kouluttajana 
kehittäjäsosiaalityöntekijä Marja Leena Nurmela, Ranua 

 Ranuan koulun henkilöstön koulutus- ja kehittämispäivä 27.8.2011 yhteistyössä Kel-
po-hankkeen kanssa, Ranua 

 ART- Aggression Replacement Training –menetelmäkoulutus alkaen 1.9.2011 Rova-
niemellä, osallistujia 19 

 Yhteistyö opiskelijan verkostossa – dialogisia menetelmiä opintojen edistämiseksi Itä-
Lapin ammattiopiston opettajille alkaen 29.9.2011, Kemijärvi 
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Liite 3: Tiedottaminen ja raportointi  
 

Tiedottaminen osahankkeissa (koordinaation osalta ks. luku 6) 
 

Oulun seudun osahanke: 
 

 projektipäällikkö ja 4 v. pilotin vastuuterveydenhoitajat ovat tiedottaneet hankkeen toimin-
nasta kuntien eri yhteistyötoimijoille ja palvelualueille 

 projektipäällikkö ja LNPO –projektiryhmän jäsenet ovat tiedottaneet ohjelmatyön etenemi-
sestä alueellisen ja valtakunnallisen tason toimijoille 

 6.5.2011 Väli-Suomen Kasperi-hankkeen vierailu Ouluun 

 18.-19.5.2011 TERVE-SOS 2011 -messut, TUKEVA2 osahankkeiden esittelypiste 

 Oulun seudun TUKEVA-tiedote 2/kesäkuu 2011 

 hankkeen esittelymateriaalia löytyy TUKEVA 2:n OTTila -sivustolta osoitteesta: 
https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva ja Oulun seudun www-sivulta  

 www.ouka.fi/seutu/tukeva 

 hankkeen esittely seudullisissa tiimeissä (hyve, nuoriso, liikunta, seuturakenne ja sivistys-
tiimi) 

 
Kainuun osahanke: 

 

 Etelä-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja Kaste-hankkeen vierailu 5.5.2011, Ka-
jaani 

 Soroptimistit ry tapaaminen, päihde-äitien hoitokäytännöt 6.6.2011, Kajaani 

 Mielenterveyspalvelujen ja riippuvuuksien johtoryhmä 13.6.2011 ja 23.8.2011, Kajaani 

 Koulu- ja opiskelijaterveydenhoitajien suunnittelupäivä 14.6.2011, Sotkamo 

 Koulu- ja opiskelijaterveydenhoitajien auditointi- päivä 7.9.2011, Kajaani 

 Kainuun soutu, Tukeva-paatti, nuorten toimijoista koottu soutujoukkue 2.7.2011, Sotkamo 

 Perhekeskustiimien palaverit koko maakunnan alueella 
 
 
 
Oulunkaaren osahanke: 

 

 hankkeesta on tiedotettu kotisivuilla osoitteessa: 
http://www.oulunkaari.com/sivu/fi/oulunkaari/hankkeet/tukeva/ 

 Kaarisilta –Oulunkaaren henkilöstölehti 2/11: Tukeva-hankkeen arviointi ja tietoa Tukeva2-
hankkeesta http://www.oulunkaari.com/tiedostot/kaarisilta/kaarisilta_toukokuu2011.pdf  

 Tervareitti 6.5.: Utajärvi-Vaalan raskausajan ennakoivat kotikäynnit –pilotti 

 8.4.2011 & 26.4.2011 Pudasjärvi: perhekeskusmallin esittely kuntoutuksen ja sosiaalitoi-
men työntekijöille 

 19.4.2011 Ii: hanke-esittely Huolityöryhmälle 

 15.5.2011 Utajärvi: hanke-esittely varhaiskasvatuksen työntekijöille 

 9.9.2011: hanke-esittely/seudulliselle perhetyöntekijöiden tiimille 
 
 

Lapin osahanke: 
 

 Hankkeesta on tiedotettu kotisivuilla osoitteessa http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva,  sidos-
ryhmätapaamisissa, alueellisissa tukiryhmissä sekä työntekijöiden kehittämispäivissä 

 Videopalvelusta on tehty oma esite, jota jaettu hankekuntiin ja eri yhteistyökumppaneille edel-
leen asiakkaille jaettavaksi. 

 
 
 
 

https://ottila2g.ouka.fi/Tukeva
http://www.ouka.fi/seutu/tukeva
http://www.oulunkaari.com/sivu/fi/oulunkaari/hankkeet/tukeva/
http://www.oulunkaari.com/tiedostot/kaarisilta/kaarisilta_toukokuu2011.pdf
https://webmail.lshp.fi/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.sosiaalikollega.fi/tukeva
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Osahankkeiden ohjausryhmien kokoukset: 

 Oulun seutu 18.4.2011 

 Kainuu 17.6.2011, 23.9.2011 

 Oulunkaari 27.4.2011 

 Lappi 19.4.2011 
 
 
Johtoryhmän kokoukset (koko hankkeen): 
 

 sähköpostikokous 26.-29.4.2011  

 28.9.2011, Oulu 

 sähköpostikokous 19.10.-28.10.2011 
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Liite 4: Kustannusten seuranta  
 
Tässä kustannuserittelyssä on raportoitu osahankkeiden ja yhteisen koordinaation kustan-
nukset hankehallinnoijan kirjanpidosta edellisen maksatushakemuksen jälkeiseltä ajalta 
29.4.2011 - 19.10.2011. Kustannuksia raportointijaksolla on kertynyt yhteensä 638 044,94 
eur. 
 

TUKEVA 2  
   Kaikki yhteensä  
   (Oulun seutu, Oulunkaari, Kainuu, 

Lappi + koordinaatio) 

Budjetti yh-
teensä 

Toteuma 

1.10.2010-21.4.2011 
Toteuma 

29.4.2011-19.10.2011 

Henkilöstömenot, joista 396 200 117 546,10 128 479,26 

Projektiin palkattava henkilöstö (Ou-
lun seutu+koordin.)  

396 200 117 546,10 128 479,26 

Palvelujen ostot yht, josta 2 049 879 321 289,43 456 282,48 

Kainuun, Oulunkaaren ja Lapin 
hlöstö 

843 292 169 121,48 242 678,33 

Asiantuntijapalvelujen osto kunnilta 521 956 51 809,04 98 486,01 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 312 090 25 247,09 49 239,30 

Painatukset ja ilmoitukset 39 100 3 519,87 3 343,95 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 63 800 7 148,34 7 498,56 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 154 600 37 320,85 36 563,71 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 81 200 23 998,57 13 893,53 

Muut palvelujen ostot 33 841 3 124,19 4 579,09 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   27 858 12 007,17 13 351,51 

Vuokrat 131 730 26 238,10 31 919,46 

Investointimenot yht, josta 7 000 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet       

Koneet ja kalusto 7 000     

Muut investointimenot       

Muut menot 54 000 9 541,99 8 012,23 

        

Menot yhteensä 2 666 667 486 622,79 638 044,94 

    Rahoitusjakauma  Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 2 000 000 364 967,09 478 533,71 

Kuntaosuudet yht 25 %, josta 666 667 121 655,70 159 511,24 

Kainuu 141 351 31 751,92 40 435,71 

Oulunkaari 27 698 6 207,72 5 144,00 

Oulun seutu 271 938 55 097,02 71 487,23 

Lappi 225 679 28 599,03 42 444,30 

Yhteensä 2 666 668 486 622,79 638 044,94 
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TUKEVA 2 Budjetti Toteuma    
1.10.2010-28.4.2011 

Toteuma    
29.4.2011-19.10.2011 Yhteinen koordinaatio yhteensä 

Henkilöstömenot, joista 146 200 42 834,92 37 397,45 

Projektin johtaja 128 200 28 651,64 32 053,89 

Proj. taloussihteeri 25% 18 000 5 267,68 5 044,26 

Muut   8 915,60 299,30 

Palvelujen ostot yht, josta 114 600 21 549,01 12 828,38 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 50 000 6 509,12 5 393,37 

Painatukset ja ilmoitukset 17 000 927,57 1 594,26 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 15 000 2 611,71 1 664,39 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 21 000 10 520,94 3 797,00 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 10 500 979,67 376,36 

Muut palvelujen ostot 1 100   3,00 

        

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   4 458 1 236,29 2 367,62 

        

Vuokrat 24 000 7 692,95 8 895,15 

        

Investointimenot yht, josta 3 000 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet       

Koneet ja kalusto 3 000     

Muut investointimenot       

        

Muut menot 27 000 2 188,88 1 624,38 

        

Menot yhteensä 319 258 75 502,05 63 112,98 

 
  

  
 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 239 444 56 626,54 47 334,74 

Kuntaosuudet 25%, josta 79 815 18 875,51 15 778,25 

Oulun seutu (45,32%) 36 171 8 554,38 7 150,70 

Kainuu (16,46%) 13 138 3 106,91 2 597,10 

Oulunkaari (4,84%) 3 863 913,57 763,67 

Lappi (33,38%) 26 642 6 300,65 5 266,78 

Yhteensä 319 258 75 502,05 63 112,98 

 
Hankkeen toteutuksessa on aine- ja tarvikehankintoihin kohdistumassa jonkin verran enemmän han-
kintatarpeita kuin mitä siihen on budjetoitu. Kulut kostuvat yhteisten viestinnän tukimateriaalien, hank-
keen tapahtumamateriaalien sekä toimistotarvikkeiden ja materiaalien hankinnoista. Toisaalta mm. 
investointeihin varatulle budjettiosuudelle ei ole tullut hankintoja, joten tätä budjettiosuutta voidaan 
siirtää tarvikehankintoihin. Kokonaisbudjettiin ei tule muutoksia eikä kululajien välinen siirto vaikuta 
hankkeen toteutukseen. 
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TUKEVA 2 Budjetti yh-
teensä 

Toteuma 
1.10.2010-28.4.2011 

Toteuma  
29.4.2011-19.10.2011 Oulun seutu 

Henkilöstömenot, joista 250 000 74 711,18 91 081,81 

2 projpääll 227 000 48 487,52 55 264,68 

projektisuunnittelijan tehtävät   16 501,12 12 380,77 

avustavat tehtävät 23 000 5 267,68 9 042,45 

Asiantuntijapalvelut   4 454,86 14 393,91 

Palvelujen ostot yht, josta 642 065 87 348,00 139 913,80 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 490 000 51 809,04 98 486,01 

Toimisto-, pankki- ja asiantunt.palv 86 065 11 797,19 29 285,66 

Painatukset ja ilmoitukset 1 000 389,63 753,28 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 2 328,21 1 019,00 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 34 500 10 794,39 7 779,35 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 20 000 10 229,54 1 804,50 

Muut palvelujen ostot 
0   786,00 

        

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 000 4 965,81 6 526,25 

        

Vuokrat 25 000 11 875,76 13 436,42 

        

Investointimenot yht, josta 1 000 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet       

Koneet ja kalusto 1 000     

Muut investointimenot       

        

Muut menot 20 000 7 269,81 6 387,85 

        

Menot yhteensä 943 065 186 170,56 257 346,13 

 
   

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 707 299   139 627,92 193 009,60 

Kuntaosuus Oulun seutu 25% 235 766   46 542,64 64 336,53 

Yhteensä 943 065   186 170,56 257 346,13 

 
Aine- ja tarvike kulut sisältävät laajojen terveystarkastusten pilotointeihin liittyvän koulutusmateriaalin 
ja pilottiin osallistuville perheille jaettavan materiaalin hankinnan, joiden osalta kululajin suunniteltu 
budjetti on ylittynyt. Ylimenevät kustannukset katetaan palvelujen ostoihin varatusta budjettiosuudesta. 
Henkilöstömenoissa on asiantuntijapalveluihin budjetoituja kustannuksia, jotka ovat toteutuneet suo-
raan hankkeelle kohdistuneina palkkamenoina. Vuokrakulut ovat toteutuneet arvioitua suurempina, 
koska hankeorganisaatio on siirtynyt toisiin toimitiloihin budjetoinnin jälkeen ja vuokrakulut ovat nous-
seet alun perin arvioiduista. Vuokrakuluihin on myös kirjattu toimistotilavuokrien lisäksi kokoustilavuok-
rat, jotka on budjetoitu muihin menoihin. Lisäksi vuokrakuluihin kirjautuu työntekijöiden käyttäjätun-
nuksiin liittyvät kuukausittaiset palvelumaksut, jotka on budjetoitu asiantuntijapalvelujen ostoihin. Tule-
vat kustannukset katetaan käytettävissä olevan budjetin puitteissa kululajien välisillä siirroilla, eikä sillä 
ole vaikutusta hankkeen suunnitelman mukaiseen toteutukseen.  
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TUKEVA 2 Budjetti 
yhteensä 

Toteuma      
1.10.2010-28.4.2011 

Toteuma      
29.4.2011-19.10.2011 Kainuun osahanke 

Henkilöstömenot, joista 321 405 85 511,74 114 079,82 

Projektiin palkattava henkilöstö  321 405 85 511,74 114 079,82 

Työpanoksen siirto kunnalta*       

        

Palvelujen ostot yhteensä, josta 152 550 21 493,52 27 785,41 

Toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalvelut 66 650 189,40 1 040,71 

Painatukset ja ilmoitukset 7 500 231,20 870,15 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 10 500 1 584,21 1 540,08 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 33 200 8 338,90 9 146,03 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 25 500 8 288,22 11 448,00 

Muut palvelujen ostot 9 200 2 861,59 3 740,44 

        

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   5 200 3 561,27 3 017,42 

        

Vuokrat 31 700 3 930,20 6 471,78 

        

Investointimenot yhteensä, josta 2 000 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet       

Koneet ja kalusto 2 000     

Muut investointimenot       

Muut menot   83,30 0,00 

        

Menot yhteensä 512 855 114 580,03 151 354,43 

    

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 384 641   85 935,02 113 515,82 

Kuntaosuus Kainuu 25% 128 214   28 645,01 37 838,61 

Yhteensä 512 855   114 580,03 151 354,43 

 
Aine- ja tarvikekustannuksiin on kirjattu palvelujen ostoihin budjetoituja kustannuksia (kokoukset ja 
tilaisuudet), jonka vuoksi kululajin budjetti on ylittynyt. Kokonaisbudjettiin ei tule muutoksia eikä kulula-
jien välinen siirto vaikuta hankkeen toteutukseen. 
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TUKEVA 2 Budjetti Toteuma      
1.10.2010-28.4.2011 

Toteuma  
29.4.2011-19.10.2011 Oulunkaaren osahanke yhteensä 

Henkilöstömenot yht 71 100 12 282,00 10 671,62 

Projektiin palkattava henkilöstö 24 000 12 015,78 10 671,62 

Asiantuntijapalvelut 47 100 266,22   

        

Palvelujen ostot yht 21 441 8 526,05 6 227,78 

toimisto-, pankki-ja asiantuntijapalvelut 9 100 3 043,72 2 924,38 

Painatukset ja ilmoitukset 600 0,00   

Majoitus-ja ravitsemuspalvelut 3 200 361,55 384,80 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 5 200 2 605,41 2 918,60 

Koulutus-ja kulttuuripalvelut 3 200 2 515,37   

Muut palvelujen ostot 141     

        

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 0 0,00 0,00 

        

Vuokrat 1 800 368,55 621,93 

        

Investointimenot yht 1 000 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet       

Koneet ja kalusto 1 000     

Muut investointimenot       

        

Muut menot 0 0,00 0,00 

        

Menot yhteensä 95 341 21 176,60 17 521,33 

    

 

Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 71 506   15 882,45 13 141,00 

Kuntaosuus Oulunkaari 25% 23 835   5 294,15 4 380,33 

Yhteensä 95 341   21 176,60 17 521,33 
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TUKEVA 2 Budjetti Toteuma     
1.10.2010-28.4.2011 

Toteuma     
29.4.2011-19.10.2011 Lappi yhteensä 

Henkilöstömenot, joista 450 787 71 327,74 117 926,89 

Projektiin palkattava henkilöstö  434 787 71 194,62 117 926,89 

Asiantuntijapalvelut 16 000 133,12   

        

Palvelujen ostot yhteensä, josta 275 931 13 251,37 26 848,78 

Asiantuntijapalvelun osto kunnilta 31 956     

Toimisto-, pankki- ja asiantuntijapalve-
lut 

100 275 3 707,66 10 595,18 

Painatukset ja ilmoitukset 13 000 1 971,47 126,26 

Majoitus- ja ravitsemuspalvelut 24 600 262,66 2 890,29 

Matkustus- ja kuljetuspalvelut 60 700 5 061,21 12 922,73 

Koulutus- ja kulttuuripalvelut 22 000 1 985,77 264,67 

Muut palvelujen ostot 23 400 262,60 49,65 

        

Aineet, tarvikkeet ja tavarat   13 200 2 243,80 1 440,22 

        

Vuokrat 49 230 2 370,64 2 494,18 

        

Investointimenot yhteensä, josta 0 0,00 0,00 

Aineettomat hyödykkeet       

Koneet ja kalusto       

Muut investointimenot       

        

Muut menot 7 000 0,00 0,00 

        

Menot yhteensä  796 148 89 193,55 148 710,07 

 
   

 
Yhteensä Yhteensä Yhteensä 

STM 75% 597 111 66 895,16 111 532,55 

Kuntaosuus Lappi 25% 199 037 22 298,39 37 177,52 

Yhteensä 796 148 89 193,55 148 710,07 
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